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KAPET NË FLAGRANCE

Shiste diploma për 
2500 euro, pranga  

ish-pronarit të 
‘Kristal’ Ahmet Muçaj 

Vendimi për të gjithë qarkun e Elbasanit

Legalizimet,  përfituesit të paraqiten në Hipotekë Legalizimet,  përfituesit të paraqiten në Hipotekë 
për të marrë certifikatën e pronësisë    për të marrë certifikatën e pronësisë    

ALUZINI: 1100 personat
që kanë gati tapitë 

e shtëpive, lista 
e plotë me pronarët 

ALUIZNI publikon listën me 1100 persona që kanë ndërtuar 
pa leje dhe pasi u është miratuar leja e legalizimit, duhet 
të paraqiten në Hipotekë për të marrë certifi katën e pro-
nësisë. Përfi tuesit janë në qarkun e Elbasanit...
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“DETAJE TE RIORGANIZIMIT”

Lëvizja brenda PD,
Basha, Patozit: Rri
larg personave me
rekorde kriminale

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com
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VENDIMI

Kryeministri shkarkon 
drejtorin e punësimit
Artur Micko, emëron 

Elira Çaushin

FLET MENAXHERI I KOMPANISE “ARBRI GARDEN”: U MBAJT NE PORTIN E LIVORNOS

Nga  BARDH SPAHIA

Projektligji për ngritjen e një Task 
Force Mjekësore Ushtarake të 

përbashkët të Ballkanit, është një 
nismë e SHBA dhe mbretërisë së 
Norvegjisë që ... Vijon në faqen 21

Task Forca Mjekësore 
Ushtarake, çfarë ofrojmë

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 22

Nga  MYSLIM PASHAJ 

1. Po vëmë si kryefjalë citime nga 
vendimi i Gjykatës Kushtetuese 

për Paktin Detar midis Shqipërisë 
dhe Greqisë, tanimë të rrëzuar, por 
që do të rinegociohet...

Stina e zgjimit të negociatorëve 
të vjetër të paktit detar 

Ekskluzive
 “GSH”për

Nga DASHNOR KALOÇI

 

Praktika, si ndahen 
1500 praktikantët 
e parauniversitarit 

sipas qyteteve

VENDIMI
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pages

4 FAQE SPECIALE

 

Sanije Baçova, cila
është historia e
gruas që zbuste 
kafshët e cirkut

Suplement

VIPPAGES

Nga ORNELA MANJANI

Në faqen 7

4 FAQE 

SPECIALE

Letra për Hysni Kapon: Teodor Laço, Kudert Velça, Fatos Kongoli, bënë autokritikë

“Dramat e Kujtim Spahivoglit predikojnë shthurje morale”

Në faqet 10-11

Ekskluzive/ Raport-informacioni sekret i 28 majit 1973
dhe në mjaft dokumente 
arkivore, që publikohen në 
mjaft kapituj të këtij libri 
zhvilloheshin pas fjalës së 
Enver Hoxhës të mbajtur 
fillimisht me aparatin e 
Presidiumit të Kuvendit 
Popullor të Shqipërisë, Lid-
hja e Shkrimtarëve ...

Në kuadrin e mbledhjeve 
të shumta që u mba-

jtën gjatë gjithë vitit 1973 
nga institucionet kulturore 
dhe artistike, si në Tira-
në, ashtu dhe në të gjitha 
qytetet e mëdha të vendit, 
gjë e cila, siç kemi parë 

Shqipëria letërporosi në Itali: Informacion për procedurat e ndjekura 
për kontrollin e kamionit. Vijnë ekspertët e DEA për të verifikuar lëvizjet
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KRITIKET
DEBATI

Riorganizimi, Partia Demokratike mbledh në maj Kuvendin Kombëtar

Basha, Patozit: Distancohu nga
personat me rekorde kriminale!
"Sulmet nga kafenetë, jo alternativë politike"

MILIONE
Përqendrim i të gjithë
sektorëve të ekonomisë,
përfshi edhe sektorët
kriminalë të kultivimit të
kanabisit, heroinës dhe
kokainës nga një bandë
kriminale drejtuar nga
kryeministri i vendit. Krimi po
kap ekonominë, siç ka kapur
politikën e qeverinë. Vendi as
nuk eksporton më, as nuk
prodhon më, nuk ka
investime të huaja dhe nuk
ka as investime të
brendshme. Kjo është
arsyeja që shihni statistika,
që shihni mbylljen e
bizneseve. Zgjidhja e këtij
problemi kërkon transformim
të thellë politik dhe
ekonomik", tha Basha.

Balla: Thellohet
skandali 1 milion
dollarë i Bashës

Partia Demokratike do
të mbledhë në maj Ku
vendin Kombëtar, nga

ku do të nisë fazën për rior-
ganizimin e saj. Kjo mbledhje
vjen pas procesit 4-mujor të
analizës për humbjen e
zgjedhjeve të vitit 2017. Kreu
i PD-së, Lulzim Basha njoftoi
dje se në pranverë do të mblid-
het Kuvendi, duke i dhënë
njëherazi përgjigje edhe
njërit nga kundërshtarët e tij,
Astrit Patozi, i cili ka parala-
jmëruar krijimin e një partie
të re. Në një dalje për mediat,
z.Basha i ftoi kritikët e tij që
të japin propozime konkrete,
"të cilat - tha ai - ndihmojnë
fuqizimin e kësaj force poli-
tike". Z.Basha konfirmoi ri-
organizimin e partisë deri dhe
mbledhjen e Kuvendit Ko-
mbëtar në pranverë, duke e
konsideruar këtë si një hapë-
sirë të bollshme për të gjithë
ata që presin përgjigje për
ringritjen e forcës politike të
demokratëve. "Në pranverë
do të mblidhet Kuvendi Ko-
mbëtar. Çdo demokrat nuk
pret që procesi i bashkimit të
partisë do të jetë një proces
negociatash personale të kry-
etarit. Çdokush është i ftuar
të japë propozimet për fuqiz-
imin dhe mënyrën e organiz-
imit të aksionit tonë politik
dhe Partisë Demokratike",
deklaroi kreu i PD-së. Duke
iu përgjigjur zërave kundër,
por edhe deklaratave për një
lëvizje të re politike brenda
PD-së, Basha bëri të qartë se
gjithkush është i lirë të bëjë
zgjedhjet e tij, por të luftosh
kryetarin në kafene dhe pub-
lik, sipas tij nuk është ide poli-
tike. "Partia Demokratike
sapo ka përfunduar procesin
e analizës dhe bëhet gati të
hedhë hapin përfundimtar
drejt ndërtimit dhe riorgani-
zimit. Është e drejta e çdokujt
të bëjë zgjedhjen e tij politike.
Pretendimi se propozimet
nuk janë shqyrtuar nga kry-
etari është pretekst, janë for-
umet dhe Kuvendi i partisë.
Kryetari vetëpropozon dhe
ka vizionin e tij. Çdokush
është i ftuar gjatë gjithë këtij
procesi të analizës", - tha kreu
i PD-së. Sipas tij, sulmet ndaj
kryetarit nuk janë ide poli-
tike. "As sulmet ndaj PD-së në
media nuk u shërbejnë
demokratëve, që përballen
ditë për ditë me krimin në
pushet, revanshin e drogës,
me varfërinë, papunësinë,
largimin nga puna dhe ndih-
ma ekonomike. Nuk mendoj
se vlejnë as sulmet personale
nga kafenetë, as deklaratat e
pabazuara. Për mua theme-
lore është lufta ndaj krimit,
dekriminalizimi që kemi ni-
sur. Ftoj këdo që të bashko-
het rreth këtyre vlerave në
një proces të hapur, modern
dhe europian nga i cili PD do
të ndërtojë alternativën e një
transformimi të madh", thek-

Valentina Madani

soi z.Basha. Sipas tij, lufta
ndaj krimit është kauzë që
duhet të bashkojë demo-
kratët. Nisur nga kjo, Basha
dha mesazhin për kritikët e
tij që të distancohen nga per-
sonat me rekorde kriminale.
"Unë i bëj ftesë çdokujt që

bashkohet rreth këtyre vler-
ave dhe kjo për mua është
themelore. Lufta kundër
krimit, dekriminalizimi, si
një luftë që e kemi nisur, dis-
tancimi nga personat me re-
korde kriminale, bash-
këpunëtorë dhe autorë të

trafikut të drogës. Procesi
për riorganizmin - tha Basha
- do të jetë i hapur dhe euro-
pian, ku Partia Demokratike
do të ndërtojë alternativën jo
thjesht për pushtet, por për
transformimin ekonomik
dhe politik të vendit".

Malltezi: Industria e
riciklimit të mbetjeve,

në dorë të Ramës

Kreu i Departamentit
të Mjedisit në PD,

Jamarbër Malltezi, dek-
laroi dje se Klodian Zoto
është bërë administrator
edhe i kompanisë së rici-
klimit të mbetjeve në Ti-
ranë. "Kjo do të thotë se
Rama, duke përdorur
kukullën Veliaj, ka përqe-
ndruar në një dorë indus-
trinë e riciklimit të mbe-
tjeve. Sipas kontratës,
Bashkia e Tiranës, pra
Veliaj, është e detyruar ta
furnizojë Klodian Zoton
me 550 tonë plehra në ditë
dhe nëse nuk e arrin këtë
objektiv, do ta paguajë ko-
mpaninë me lekët e ban-
orëve të Tiranës. Për pa-
surimin e vet nëpërmjet
inceneratorëve, Rama u
ka hequr licencën 100 bi-
zneseve të riciklimit dhe
po lë pa punë mijëra famil-
je. Tani është e qartë përse
Edi Rama u bë flamurtar i
importit të plehrave, duke
mashtruar shqiptarët se
ricikluesit do të falimen-
tonin pa lëndë të parë im-
porti. Afera 178 milionë
euroshe e inceneratorëve
është një nga aferat më
korruptive të qeverisë
'Rama'. Të tre djegësit e
plehrave në Elbasan, Fier
dhe Tiranë janë nën ad-
ministrimin e Zotos, sek-
serit të Ahmetajt", tha
Malltezi.

Taulant Balla, kreu i de
putetëve të PS-së iu

referua dje një artikulli in-
vestigativ të tre gazetarëve
që sipas tij kanë zbuluar
fakte konkrete, ku PD ka
ofruar pagesa të kripura
për promovimin e Lulzim
Bashës në SHBA. "Siç kon-
firmon investigimi, Basha
kishte kontraktuar një lo-
bist republikan dhe ish-ndi-
hmës të fushatës së Trump,
i cili quhej Nick Mucin.
Kontrata mes Mucin dhe
PD është firmosur nga
Basha për të promovuar
PD në mars, prill dhe maj.
Sipas kontratës, Mucin do
të paguhej 25,000 $ gjatë
këtij harku kohor për shër-
bimet që do të kryente. Pas
pagesës, Mucin kontaktoi
Stephen Bannonin dhe
disa zyrtarë të Shtëpisë së
Bardhë në emër të Bashës
dhe vendosi që Basha të in-
tervistohej nga 'Breitbart
News'. Ai citon shkrimin:
'Në atë kohë, Shqipëria po
kalonte një fushatë të
hidhur politike. Për disa
javë, PD e Bashës kishte pro-
testuar kundër koalicionit
qeverisës të kryesuar nga
Rama dhe PS. U fol që PDSH
dhe aleatët e saj do të bojko-
tonin zgjedhjet parlamen-
tare të qershorit. Dukej se
Shqipëria mund të shkon-
te në trazira serioze. PDSH
iu kthye republikanëve në
Uashington për ndihmë".

"Eja të flasim për thasët me euro dhe mandatet e blera"

Patozi, Bashës: Mos kërko kaq
pak Lulzim, gati të ballafaqohem
Ish-deputeti i PD-së, As

trit Patozi, i kërkoi dje
ballafaqim për çdo gjë
kreut demokrat Lulzim
Basha. Patozi shkruan në
"Facebook" se, "po shoh që
i paske dhënë zemër vetes
Lulzim dhe paske kër-
kuar distancim nga krimi
dhe nga trafiku i drogës,
si një kusht për të pasur
një vend tek 'Republika'
jote, që nuk është më e re.
Komplimente, sinqerisht.
Po pse duhet të kërkosh
kaq pak? Pse të mos e sh-
tojmë ne numrin e detyr-
imeve, që duhet të përm-
bushim për të pasur
mundësi që të jetojmë të
lumtur nën një çati të
përbashkët? Pse të mos
distancohemi gjithashtu

nga korrupsioni me çdo
tender, që kemi kaluar
nëpër duar, nga thasët me
euro për çdo leje ndërtimi
dhe për çdo gjë që kemi fir-
mosur, nga pallatet tona
dhe të fisit të gruas në vite,
nga bizneset tona me dhe
pa emër, nga kompanitë

brenda dhe jashtë vendit
(off shore ose jo), nga
shitja dhe blerja e man-
dateve politike të PD-së si
dhe nga çdo abuzim tje-
tër me pushtetin, që mu-
nd të mos më vijë ndër-
mend tani", shprehet ish-
nënkryetari i PD-së.

FTESA
"Nëse je gati Lulzim që ta
nisim ballafaqimin për
çdo sekondë të aktivitetit
tonë politik, të pres me
padurim në çdo ekran,
portal, gazetë, madje
edhe tek ajo kafeneja e
djeshme, vetëm një
tavolinë larg paparacëve
të dy", - tha Patozi.

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha, gjatë një
seance parlamentare
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Debatet/Përplasja mes opozitës e ministres së Mbrojtjes në Komisionin e Sigurisë

Negociatori i "detit", PD: Spiun
i rusëve. Xhaçka: Hakmarrje

15 zyrtarët që refuzuan Imamin për privatizimin e Bisht Pallës
TAKIMI
"Meçollari nuk ka kryer
asnjëherë takim të
paautorizuar me
përfaqësues të vendeve
jomiqësore ndaj NATO.
Të gjitha dyshimet për
Meçollarin kanë qenë
të pabazuara. Nuk jam
në dijeni që Meçollari
të ketë bërë deklarata
politike. Në takimin e
Korçës është folur për
metodologjinë e
marrëveshjes së re",-
tha dje, Xhaçka.

DEBATET NË KOMISIONIN PARLAMENTAR TË SIGURISË

Ministrja e Mbrojtjes,
Olta Xhaçka, e sho-
qëruar edhe nga

Shefi i shtabit, Bardhyl
Kollçaku dhe drejtori i
Agjencisë së Inteligjencës së
Mbrojtjes, Bardhyl Nuredi-
ni iu përgjigj dje pyetjeve të
deputetëve të Komisionit të
Sigurisë Kombëtare për in-
tegritetin e një prej negocia-
torëve të marrëveshjes së
detit me Greqinë, Artur
Meçollari. Përmes debateve
mes saj dhe deputetëve të
opozitës, Xhaçka pohoi se
arsyet e sulmit të opozitës
kanë të bëjnë me faktin se
"Artur Meçollari u hoq nga
detyra, pasi nuk pranoi t'u
jepte bazat detare miqve të
ish-kryeministrit. E gjitha
ishte një hakmarrje person-
ale, nuk ka të bëjë me agjen-
turat. Sulm i stisur ndaj
Meçollarit. Sulmi ndaj Meço-
llarit kur shtypi shkruante
për megaaferat me bazën e
Bisht Pallës, kur shtypi sh-
kruante për shitblerjen e
pronave në Porto Romano
mes familjarëve të Berishës
me Damir Fazlliç". Nga ana
e tij, deputeti i PD-së, Flamur
Noka u shpreh se mbi Meçol-
larin: "Rëndojnë akuza se
gjatë ushtrimit të detyrës u
ka dhënë informacion palë-
ve të treta. Ka mbajtur kon-
takte me oficerë të lartë të
shërbimeve jopartnere në
mënyrë të paautorizuar".
Ministrja e Mbrojtjes vuri në
dispozicion të medias listën e
personave që nuk kanë pran-
uar të  nxjerrin Bisht Pallë n
nga plani i përhapjes së
Forcave të Armatosura. Lis-
ta e vitit 2012 përmban 16
emra dhe i pari ndër ta është
Artur Meçollari. Akuza më  e
fortë ka qenë ajo e deputetit
Salianji, i cili tha se Meçollari
është përgjuar nga prokuror-
ia si bashkëpunëtor i rusëve,
deri tek akuza e deputetëve
të tjerë për vjedhje. "Në au-
torizimin që prokuroria ka
dhënë për përgjim dhe në
dosjen që ndodhet tek Shër-
bimi i Ushtrisë keni informa-
cion që zotëria në fjalë ka
pasur kontakte të vazh-
dueshme dhe është në
përgjim me atasheun ushtar-
ak rus dhe a është e lejue-
shme kjo për një ushtarak të
shërbimit shqiptar?", u
shpreh deputeti i PD-së, Erv-
in Salianji. Nga ana e saj,
ministrja Xhaçka tha: "Gjy-
katës nuk i është dhënë asn-
jëherë asnjë provë për Artur
Meçollarin se prova nuk ka,
nuk ekzistojnë". Deputetët e
opozitës thanë se do të
kërkojë ngritjen e një komi-
sioni hetimor për rastin e
Meçollarit. Ata nuk kursy-
en në akuzat e tyre as famil-
jarë të ministres, babain e
nënë n, ndërsa ajo iu përgjigj:
"Këto goditjet nën brez 'alla
kohës së xhaxhit' kanë kalu-
ar, nuk më impresionojnë
më. Me babanë tim laj gojën
mirë kur të flasësh. Nuk je-
tohet sot me kohët e vjetra".

Berisha: Rama
mbron spiunin

Meçollari
Ish-kryeministri Sali Ber

isha u shpreh dje, se Edi
Rama është vënë në mbrojtje
"in ekstremis të spiunit
Meçollari". Në një postim të
tij, në rrjetin social, "Face-
book", pas dëgjesës së min-
istres së Mbrojtjes Olta
Xhaçka në Komisionin e
Sigurisë, Berisha u shpreh:
"Edvin Kristaq Rama ka
angazhuar këto ditë të
gjithë papagajtë e tij në ad-
ministratë, media dhe par-
lament për të mbrojtur me
çdo çmim kryenegociatorin
e tij të akuzuar për spi-
unazh për marrëveshjen e
detit, me të cilën i fali Gre-
qisë fushat më të mëdha të
naftës dhe gazit të Jonit dhe
Mesdheut". "Kështu, sot(dje)
në mbrojtje të spiunit
Meçollari të larguar nga
ushtria për spiunlliqet e tij,
Rama urdhëroi në komisio-
nin parlamentar të sigurisë
kombëtare ndrikull Xhaç-
kën të betohej dhe stërbeto-
hej për integritetin e Artur
Meçollarit, të akuzuar për
spiunazh nga Agjencia e
Shërbimit Informativ të
Forcave të Armatosura mbi
bazën e një dosje përgji-
mesh, survejimesh të autor-
izuara nga prokuroria e sh-
tetit prej 439 faqesh, por edhe
për përjashtimin e tij nga
shkolla e Marinës një vit për
vjedhje, siç doli në komi-
sion",-u shpreh Berisha. Si-
pas tij, Xhaçka bëri be e
rrufe "se Arturi, ndonëse i
gjurmuar, regjistruar, sur-
vejuar për lidhje të doku-
mentuara me agjenci të
huaja zbulimi, po sulmohej
se nuk kishte lejuar dhëni-
en e Bishtpallës për miqtë
dhe familjaret e ish- kryem-
inistrit". Më tej, Berisha tha
se sa i përket përjashtimit
për vjedhje të Meçollarit
nga Akademia e Marinës,
ndrikull Xhaçka justifikoi
aktin duke thënë se Meçol-
lari është përjashtuar për
vjedhjen e një batanije"

Darina Tanushi

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka
Faksimile e listës që
 kundërshtuan Imamin

OLTA XHAÇKA: Artur Meçollarin e kam takuar për herë të parë në
jetën time në fund të nëntorit 2017. Meçollarin e takova në Kabul,
ku ishte ushtaraku më i lartë shqiptar në misionin e NATO-s. E
pranova kërkesën e komisionit për të sqaruar disa fjali të hedhura
qëllimisht lart e poshtë. Akuzat janë  për të poshtëruar jo një indi-
vid, por një proces të tërë që ka të bëjë me të ardhmen e Sh-
qipërisë. Çështja e delimitimit të  hapësirave detare është një çështje
sa komplekse dhe delikate. Artur Meçollari u hoq nga detyra, pasi
nuk pranoi t'u jepte bazat detare miqve të ish-kryeministrit. E gjitha
ishte një hakmarrje personale, nuk ka të bëjë me agjenturat. Sulm
i stisur ndaj Meçollarit. Sulmi ndaj Meçollarit kur shtypi shkruante
për megaaferat me bazën e Bisht Pallës, kur shtypi shkruante për
shitblerjen e pronave në Porto Romano mes familjarëve të Ber-
ishës me Damir Fazllicc.
Në përballjet diplomatike me palën greke ka qenë e nevojshme
ekspertiza në çështjet detare. Kapiten Meçollari ka dhënë kontrib-
utin dhe ka ofruar konsulencën e tij për disa ministra të Mbrojtjes
dhe të Jashtëm. Konsulenca e Meçollarit, për analizimin e situatës
para dhe pas vendimit të Gjykatës Kushtetuese të vitit 2010. Meçol-
lari u largua nga FA, pa mësuar për rreth 6 muaj zyrtarisht, cila
ishte shkelja që ai kishte bërë. Ishte Meçollari që kërkoi drejtësinë
dhe jo sistemi, që nëse kishte prova, duhet ta çonte në prokurori.
Meçollari është i pajisur me certifikatën e sigurisë "Cosmic Top
Secret" të nivelit NATO. Meçollari ka nivelin më të lartë të aksesit
në informacion sekret, jo vetëm për Shqipërinë, por për çdo doku-
ment të NATO-s. Zanafilla e kësaj historie është se Meçollari nuk
pranoi të hante çorbën e prishur për pronat. Çdo akuzë ndaj tij
është cenim i mazhit të vendit dhe FA. Meçollari ka bërë patriotin në
çdo rrethanë.
Flamur Noka: A ka prova që ju kërkuar të ishte ushtar politik Meçol-
lari. Ose na jepni dokumente, ose tërhiqni gënjeshtrën. Duam të
dimë të vërtetën se në grupin negociator është futur një spiun, se
ju bëtë avokatin e djallit? Mos fol si në rrugë. Mos na fol për
marrëveshjen e kufirit. Jep prova, nëse ke, që i kërkuam Meçollarit
të  behej ushtar politik në vitin 2012.
Olta Xhaçka: Zoti Noka, pse nuk më lejoni që të flas?! Unë kam
ardhur për t'ju shpjeguar. Më përmendët transparencën e mar-
rëveshjes, por ne kemi një standard të ri, nuk e kemi fshehur që po
zhvillohen negociatat. Ndërsa asokohe u publikua marrëveshja
vetëm pak ditë para marrëveshjes nga media. Kishte urdhër për të
mos e bërë publike atëherë, standardi i 2018 është krejt tjetër nga
ai i 2009. Dokumenti për shndërrimin e Meçollarit në ushtar politik,
ai është i klasifikuar, por ju nuk keni një regjistër. Ka media dhe nuk
publikohen dokumentet e klasifikuara. Publiku është informuar aq
sa ka qenë e nevojshme. Kërkesat tuaja.
Felaj: Nëse do të jetë e nevojshme për të parë një dokument sekret
do të zbatojmë procedurat që parashikon ligji.
Xhaçka: Bravo! Ky dokument është i paklasifikuar. Më dëgjo se e
bëmë si muhabet pazari, jemi në Komisionin e Sigurisë këtu. Ky
dokument është me 16 firma, që refuzon urdhrin politik. Me doku-
mentin mund të njiheni pas kërkesës. Meçollari ka certifikatë sigu-
rie nga NATO për shkak të detyrës, ndërsa ka shkëmbyer informa-
cion bazuar në ligj. Ka të drejtë që të shkëmbejë informacion në
funksion të detyrës që ka. Zoti Noka, nuk ka asnjë indicie apo
material të vërtetuar që Meçollari ka shkëmbyer informacion me
vende me qëndrim jomiqësor ndaj NATO-s. Meçollari ka marrë cer-
tifikatë sigurie në muajin mars 2011. Akuzat absurde ndaj Meçol-
larit, pas marrjes së certifikatës së sigurisë, për të treguar sa të
stisura janë informacionet. Artur Meçollarin e nxirrnin me dy fëmijë
binjakë, kur ai nuk ka dy fëmijë binjakë. E gjitha kjo cenon sigurinë
kombëtare, kjo është një përpjekje për të deligjitimuar një proces.
Salianji: Pse nuk i ke dërguar në prokurori të gjitha shkeljet dhe pse

është vendosur në përgjim Meçollari, kur sipas jush nuk kishte
asnjë problem dhe së fundmi a pasur kontakte me atasheun usht-
arak rus?
Ministrja Xhaçka: Vendimin e Shkallës së Parë e ka apeluar minis-
tria kur ishte Kodheli dhe nuk është apeluar në kohën e Imamit.
Prova për Meçollarin nuk ka, relacioni është qesharak. Inteligjenca
nuk do të thotë letra anonime që vijnë, por cikël i mirëfilltë dhe pas
analizës.... Por nëse ju mendoni se letrat anonime përbëjnë indo
për të cilësuar agjentë dhe spiunë, atëherë të gjithë këtu jeni agjentë
dhe spiunë. Jeni të ftuar të vini tek AISM të shikoni materialet në
ngarkim të tij dhe do të kuptoni që asgjë nuk qëndron. Gjatë punës
sonë kemi kontakte me ushtarakë nga vende jomiqësore të NATO-
s. Nuk është e çudi që në aktivitete të NATO-s të na shikoni me
atashe të vendeve jo miqësore ndaj NATO-s, por nuk do të thotë se
shkëmbejmë informacione të paklasifikuara. E them me bindje nuk
ka asnjë provë kundër tij. I tillë rezultoi edhe përgjimi në adresë të
tij, hajde të njiheni me tabulatet dhe do të qeshni të gjithë.
Myslym Murrizi: Zonja ministre, po ngatërroni komisionin me zyrën
e Gjallicës. Kush ishte përfaqësuesi i Ministrisë së Mbrojtjes në
gjyqin me Meçollarin, kush ka qenë? Çfarë  datëlindje është ky
Meçollari? Këtë pjesën e spiunëve e kam qejf, po të gërmoj shumë,
mund të dal në shtëpinë tënde. Kam pasur kontakte me drejtorin e
AISM dhe pyetja e
parë ka qenë për Meçollarin, atje më thanë që zotëria ka një certi-
fikatë sigurisë që mbaron në 2020. Spekulimi me NATO-n, ajo ka nja
4 milionë ushtarë në Europë, nuk besoj se i survejon....
Olta Xhaçka: Këto goditjet nën brez "alla kohës së xhaxhit" kanë
kaluar, nuk më impresionojnë më. Me babanë tim laj gojën mirë kur
të flasësh. Nuk jetohet sot me kohët e vjetra. Dëgjo këtu, nuk kemi
ardhur t'i shtojmë intelektit tuaj informacion mbi biografinë e
Meçollarit. Kjo ka qenë kërkesa juaj, jo fjalët e pazarit. Certifikatën
në 2011 e ka marrë ai drejtori që ju flisni dhe merrni këto thasheth-
emet. Nuk ka pasur prova në ngarkim të Meçollarit
Felaj: Unë kam dosjet këtu, asnjë nga anëtarët e këtij komisioni nga
shumica apo pakica nuk kanë probleme.
Noka: Si ja dhanë mamit tënd licencën e noterisë?
Xhaçka: Nuk më komplekson, vazhdo gjithë ditën. Do të vijoj që të
them të vërtetën me 'daci baut' tuaja politike. Doni të dëgjoni, apo do
të bëni thashetheme pazari. Meçollari nuk ka dosje, por thasheth-
eme. Ju zoti Noka si spiun i serbëve duhet ta dini shumë mirë këtë.
Pjesëmarrja në takimin e Korçës është bërë me lejen e ministrisë.
Meçollari ka hyrë në përgjim vetëm një herë, për të vërtetuar letrat
anonime dhe po ua them, që nga ai përgjim nuk u përgjua vetëm
Meçollari, por edhe përfaqësues të ambasadave dhe vendeve të
NATO-s. Ka qenë një turp i jashtëzakonshëm dhe nëse po u dilni
për zot atyre
që ka bërë ai shërbim i turpshëm, kjo nuk është në nderin tuaj.
Grupi negociator nuk ka vetëm Meçollarin, por ka 4 ushtarakë. Por
është eksperti më i spikatur që kemi për të drejtën e detit. Ka 3
ushtarakë njohës të së drejtës detare. Meçollari më i spikaturi prej
tyre, por ka këshilluar edhe ministrat e Mbrojtjes së kohës së Ber-
ishës, jo vetëm të Ramës. Nuk ka asnjë arsye për t'u trembur.
Meçollari ka treguar që ka qenë një patriot shumë i mirë.
Noka: Ka takuar dhe atasheun kinez. Vend jo anëtar i NATO-s. Ka
qenë në përgjim kur me makinën e tij i shoqëronte në Vlorë e
drekonte me ta.
Xhaçka: Meçollari nuk ka kryer asnjëherë takim të paautorizuar me
përfaqësues të vendeve jomiqësore ndaj NATO. Të gjitha dyshimet
për Meçollarin kanë qenë të pabazuara. Nuk jam në dijeni që Meçol-
lari të ketë bërë deklarata politike. Në takimin e Korçës është folur
për metodologjinë e marrëveshjes së re
Noka: Meçollari ka vjedhur qe 18 vjeç. Nuk mund të bëjë karrierë të
pastër.
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HISTORITË
"Ne jemi angazhuar në këtë projekt për të ndërtuar
këtë qendër, e cila do të jetë shumë e veçantë,
sepse nuk do të jetë një qendër tipike kulturore
hebreje, por do të jetë një qendër që do të ketë,
gjithashtu, brenda si historinë e shpëtimit të
hebrenjve, por edhe historinë torturuese të
bashkëjetesës fetare",-tha dje, Rama, në SHBA.



Ministri i Jashtëm sqaron "konfliktin" me Presidentin: I interesuar sa ne

Bushati: Jemi një skuadër me Metën
do t'i jap çdo informacion, sipas ligjit
"Negociatorëve u është bërë veting paraprak"

AMBASADORI I SHBA
Ambasadori amerikan Donad Lu shpreh bindjen se

shumë shpejt Shqipëria do të jete pjesë e
Bashkimit Europian. "Unë besoj se Shqipëria do të

hyjë në BE dhe do të doja që secili prej jush të
udhëhiqte Shqipërinë drejt së ardhmes",-u tha

ambasadori i Shteteve te Bashkuara te rinjve gjatë
një takimi që ai pati në Rrëshen. Diplomati theksoi

se të rinjtë janë ata që do të drejtojnë nesër vendin.

Donald Lu

PRESIDENTI

Ilir Meta pret Sekretaren zvicerane:
Mirënjohje për kontributin financiar

Kryeministri Edi Rama
u nderua me Çmimin

për Pluralizmin Kulturor,
gjatë vizitës së tij në Shte-
tet e Bashkuara të
Amerikës. Ky çmim iu dorë-
zua kryeministrit Rama
nga i emëruari i Presiden-
tit Trump në krye të Komi-
sionit për Mbrojtjen e
Trashëgimisë Amerikane
në Botë, Paul Packer, në një
ceremoni të posaçme të or-
ganizuar në Shtëpinë e
Bardhë. Çmimi u akordua
me motivacionin: "Për an-
gazhim të veçantë në rua-
jtjen e kujtesës së ho-
lokaustit dhe mbrojtjen e
të vërtetës historike, pro-
movimin e ruajtjes së vler-
ave kulturore të trashëgi-
misë së popullit amerikan".
"Vetëm dje folëm për
ndikimin dhe për lidhjen e
mahnitshme të Shqipërisë
me shtetin e Izraelit, por
tani jam, gjithashtu, i

I emëruari i Trump nderon kryeministrin: Faleminderit, në emër të Amerikës

Rama: Qendër për holokaustin në Tiranë e
Jerusalem, fakt se si u shpëtuan hebrenjtë

nderuar që jam këtu, jo
vetëm për lidhjen midis Sh-
qipërisë dhe Izraelit, por,
gjithashtu, një lidhje midis
Amerikës dhe Shqipërisë,
sepse janë shumë qytetarë
amerikanë që janë shpëtuar

nga vendi juaj, kështu që
nga ana e Komisionit që për-
faqëson Presidentin dua t'ju
them faleminderit në emër të
Amerikës," - u shpreh Krye-
tari i Komisionit Paul Pack-
er. Po ashtu, Packer vlerësoi

angazhimin dhe përpjekjet e
kryeministrit Rama dhe
qeverisë shqiptare për rua-
jtjen e kujtesës së Ho-
lokaustit dhe mbrojtjen e të
vërtetës historike. "Gjith-
ashtu, kam mësuar edhe për
kryeministrin sesi ju po ru-
ani dhe kërkoni ta ruani
trashëgiminë tuaj kulturore
në Shqipëri dhe duke nisur
tani me ndërtimin e muzeut
të Holokaustit, i cili do të
bëhet nga i njëjti arkitekt i
muzeut të Izraelit, duke
treguar lidhjen e veçantë që
SHBA ka me Izraelin në nive-
lin kulturor dhe në shumë

mënyra që SHBA do të ketë
në anën e trashëgimisë me
Shqipërinë, kështu që dua të
them që është një nder i
madh për ne." Një falënder-
im i veçantë iu drejtua
kryeministrit Rama nga një
prej pasardhësve të të mbi-
jetuarve në Shqipëri, i cili e
përcolli atë përmes historisë

së tij personale. Nga ana e
tij, kryeministri Rama tha:
"Humanizmi që populli sh-
qiptar ka dëshmuar, duke
ndihmuar, strehuar dhe
shpëtuar hebrenjtë gjatë
Luftës së Dytë Botërore, ësh-
të një faqe e ndritur, një vlerë
dhe një shembull i çmuar
për brezat".

Ministri për Evropën
e Punët e Jashtme,
Ditmir Bushati u

shpreh dje, në një intervistë
për Vizion Plus se pavarë-
sisht "përplasjeve" me Pres-
identin e vendit ata janë në
një skuadër kur bëhet fjalë
për të negociuar me palën
greke. Bushati tha se do t'i
japë çdo informacion Presi-
dentit, në bazë të ligjit. "Çdo
kërkesë për informacion që
do të vijë nga Presidenti i Re-
publikës, jo për këtë çështje,
por për çdo lloj çështje që
është në fushën e veprimit
të Ministrisë së Punëve të
Jashtme, natyrisht do të
marrë një përgjigje shter-
uese nga ana e Ministrisë së
Jashtme. Kjo nuk është një
gjë opsionale. Kjo është një
çështje që na ngarkon ligji
dhe ne do të zbatojmë ligjin",
tha Bushati.

Duke parë të gjitha këtoDuke parë të gjitha këtoDuke parë të gjitha këtoDuke parë të gjitha këtoDuke parë të gjitha këto
kërkesa nga Presidenti ikërkesa nga Presidenti ikërkesa nga Presidenti ikërkesa nga Presidenti ikërkesa nga Presidenti i
Republikës, në rastin mëRepublikës, në rastin mëRepublikës, në rastin mëRepublikës, në rastin mëRepublikës, në rastin më
optimist, sa kohë mund t'ioptimist, sa kohë mund t'ioptimist, sa kohë mund t'ioptimist, sa kohë mund t'ioptimist, sa kohë mund t'i
duhet Ministrisë së Jasht-duhet Ministrisë së Jasht-duhet Ministrisë së Jasht-duhet Ministrisë së Jasht-duhet Ministrisë së Jasht-
me që të plotësojë të gjithame që të plotësojë të gjithame që të plotësojë të gjithame që të plotësojë të gjithame që të plotësojë të gjitha
këto kërkesa?këto kërkesa?këto kërkesa?këto kërkesa?këto kërkesa?

Nuk është një çështje
afatesh, por është një çësh-
tje bashkëpunimi ndërinsti-
tucional. Është një çështje
komunikimi mes ek-
spertëve. Në analizë të fun-
dit, më duhet ta them për
opinionin publik, ne jemi një
skuadër. Nuk është se po
negocion qeveria me Presi-
dentin e Republikës, sepse
në këtë proces do të negocio-
het pala shqiptare me palën
greke dhe për sa i përket
shtetit shqiptar, duke fillu-

ar që nga Presidenti i Repub-
likës e deri tek zyrtari më i
ulët në këtë rang, jemi të
gjithë në një skuadër.

Këtë "qëndresë" të Pres-Këtë "qëndresë" të Pres-Këtë "qëndresë" të Pres-Këtë "qëndresë" të Pres-Këtë "qëndresë" të Pres-
identit Meta, e shihni siidentit Meta, e shihni siidentit Meta, e shihni siidentit Meta, e shihni siidentit Meta, e shihni si
betejë personale politikebetejë personale politikebetejë personale politikebetejë personale politikebetejë personale politike
aaaaapo është e bazuar në Kpo është e bazuar në Kpo është e bazuar në Kpo është e bazuar në Kpo është e bazuar në Kush-ush-ush-ush-ush-
tetutë?tetutë?tetutë?tetutë?tetutë?

E kam thënë edhe në të
shkuarën, presidenti është
në të drejtën e tij që të
kërkojë informacione, të
ngrejë pikëpyetje për çështje
nga më të ndryshimet që lid-
hen me këtë proces, por jo
vetëm dhe është përgjegjë-
sia jonë për t'ju përgjigjur
me informacion dhe eksper-
tizë. Nga të gjitha kontak-
tet, nga të gjitha bisedat,

ndjesia ime është që Presi-
denti i Republikës është po
aq i interesuar sa dhe ne, për
të vijuar më tej këtë temë.

Meçollari?Meçollari?Meçollari?Meçollari?Meçollari?
Çdo anëtari të grupit ne-

gociator i është bërë një vet-
ing paraprak.

VVVVVendimi i  Gjykaendimi i  Gjykaendimi i  Gjykaendimi i  Gjykaendimi i  Gjykatëstëstëstëstës
KKKKKushtetuese i vitit 2010?ushtetuese i vitit 2010?ushtetuese i vitit 2010?ushtetuese i vitit 2010?ushtetuese i vitit 2010?

Gjykata Kushtetuese ka
ofruar një "blue print" se çfarë
duhet të kesh parasysh që
mos të bësh më të njëjtat ga-
bime siç janë bërë në 2009, por
nuk ka skicuar një
rrugëzgjidhje se si do duhet të
ndodhë delimitimi i zonave
detare, qoftë për sa i përket
Detit Territorial, Zonës Eksk-
luzive Ekonomike, apo Shelfit

Kontinental. Më të drejtë,
sepse e Drejta Ndërkombëtare
ka një fuqi më të madhe
detyruese për të gjitha palët

Akuzat e opozitësAkuzat e opozitësAkuzat e opozitësAkuzat e opozitësAkuzat e opozitës
Partia Demokratike ësh-

të në një pozicion krejtë-
sisht kontradiktor. Nga
njëra anë thotë që vendimi i
Gjykatës Kushtetuese ka
qenë i padrejtë, sepse mar-
rëveshja e 2009 ka qenë mar-
rëveshja më e mirë e mund-
shme për Shqipërinë, para-
doksalisht edhe kur vetë
pala greke thotë që mar-
rëveshja e 2009 është e vde-
kur dhe, nga ana tjetër, tre-
gon me gisht vendimin e
Gjykatës Kushtetuese.

Në prill, do thyeni vezëtNë prill, do thyeni vezëtNë prill, do thyeni vezëtNë prill, do thyeni vezëtNë prill, do thyeni vezët
e Pashkëve me kolegun tuaje Pashkëve me kolegun tuaje Pashkëve me kolegun tuaje Pashkëve me kolegun tuaje Pashkëve me kolegun tuaj
Kotzias dhe kryeministrinKotzias dhe kryeministrinKotzias dhe kryeministrinKotzias dhe kryeministrinKotzias dhe kryeministrin
Tsipras apo do thyeni akul-Tsipras apo do thyeni akul-Tsipras apo do thyeni akul-Tsipras apo do thyeni akul-Tsipras apo do thyeni akul-
lin duke nënshkruarlin duke nënshkruarlin duke nënshkruarlin duke nënshkruarlin duke nënshkruar
"Traktatin e Miqësisë" dhe"Traktatin e Miqësisë" dhe"Traktatin e Miqësisë" dhe"Traktatin e Miqësisë" dhe"Traktatin e Miqësisë" dhe
marrëveshjet e tjera, përf-marrëveshjet e tjera, përf-marrëveshjet e tjera, përf-marrëveshjet e tjera, përf-marrëveshjet e tjera, përf-
shi dhe atë të detit?shi dhe atë të detit?shi dhe atë të detit?shi dhe atë të detit?shi dhe atë të detit?

Në prill ne do të takohe-
mi sërish me palën greke në
disa vende. Shpresoj dhe
uroj që të kemi lajme sa më
pozitive në drejtim të mar-
rëdhënieve tona dypalëshe
dhe shpresoj gjithashtu që
të gjithë besimtarët orto-
doks të kenë mundësi që të
kalojnë Pashkë sa më të gë-
zuara.

PPPPPororororor, mar, mar, mar, mar, marrëvrëvrëvrëvrëveshjeeshjeeshjeeshjeeshje, "T, "T, "T, "T, "Trak-rak-rak-rak-rak-
tatatatatat Miqësie" të firt Miqësie" të firt Miqësie" të firt Miqësie" të firt Miqësie" të firmosur….mosur….mosur….mosur….mosur….

Ne po punojmë dita ditës
më palën greke. Nuk kemi një
afat të fiksuar, por, nga ana
tjetër, shpesh në marrëdhëni-
et ndërshtetërore elementi
kohë është vendimtar për
arritjen e marrëveshjeve.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta priti dje, Sekretaren
e Shtetit për Çështjet Ekonomike të Konfederatës

Zvicerane, zonjën Marie-Gabrielle Ineichen-Fleisch. Pres-
identi Meta vlerësoi marrëdhëniet shumë të mira e miqë-
sore midis dy vendeve dhe shprehu mirënjohjen për
mbështetjen e madhe financiare dhe asistencën teknike
që Zvicra i ka dhënë Shqipërisë që prej vitit 1992 e në
vijim. "Zvicra është një nga donatorët kryesorë dhe part-
nere e qëndrueshme ekonomike e tregtare. Mbështetja
zvicerane për qeverisjen demokratike, decentralizimin
dhe rritjen e kapaciteteve lokale, përmirësimin e infras-
trukturës urbane dhe energjetike, përmirësimin e siste-
mit shëndetësor dhe në fushën e arsimit profesional, ka
qenë shumë domethënëse për zhvillimin social dhe
ekonomik të vendit", - nënvizoi me mirënjohje Presiden-
ti Meta. Duke iu referuar interesit të përbashkët për të
zhvilluar dhe intensifikuar më tej bashkëpunimin
ekonomik, Presidenti Meta përshëndeti praninë dhe kon-
tributin e kompanive zvicerane në Shqipëri dhe inkura-
joi një prani më të madhe të tyre në sektorët strategjikë.
Nga ana e saj, Sekretarja zvicerane e Shtetit Ineichen-
Fleisch e siguroi Presidentin Meta për vijimin e mbësh-
tetjes zvicerane, duke sjellë në vëmendje dhe qëllimin
dhe objektivat e strategjisë së bashkëpunimit zviceran
me Shqipërinë për 2018-2021.

Kryeministri Edi Rama u nderua me Çmimin për
Pluralizmin Kulturor, gjatë vizitës së tij në  SHBA

Ministri për Evropën e Punët e Jashtme, Ditmir Bushati
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Hartografia në Hipotekën e Korçës, "mungojnë" parcelat e tokës dhe kufitarët

Hartat e pronave të shkatërruara,
Artan Lame: I ribëjmë në tri vite
Nis puna për dixhitalizimin e pronave dhe hartografinë moderne

Kreu i ALUIZNI-t, Ar
tan Lame, ka prezan
tuar dje qytetarët me

një "set" fotosh nga hartat
në Hipotekën e Korçës. Faqe
të grisura, harta që u janë
hequr sipërfaqe të caktuara,
të ngjitura, të mykura e të
palexueshme janë disa nga
fotot që ka publikuar Lame.
Përveç prezantimit që har-
tave të shkatërruara, ku
askush nuk mund të gjejë pr-
onarin, kufitarin, parcelën,
numrin e pasurisë, Lame
thotë se kjo situatë do të
kërkojë tri vjet për t'u rreg-
ulluar. Sipas kreut të AULIZ-
NI-t, në tri vite jo vetëm
Hipoteka e Korçës do të ketë
hartë dixhitale të pronave,
por të gjitha zyrat e
regjistrimit të pasurive në të
gjithë vendin. "Po ju bash-
këlidh këtu disa pamje prej
hartografisë me të cilat
punon zyra e Hipotekës Ko-
rçë. Janë letra, fotokopje të
fotokopjeve të fotokopjeve
të planshetave që ka lënë 'Ko-
mandanti' që në vitin 1986.
Kanë kaluar mbi 30 vjet që
atëherë dhe edhe pas tri de-
kadash, shteti shqiptar u
shërben qytetarëve me po
ato copa letrash", - shkruan
Lame. Ka nisur puna për
ndërtimin e hartografisë së
re, por është ende në fazat
fillestare. "Dhe kushdo që i
sheh këto, e kupton se prob-
lemi i mullirit të hipotekës

nuk është tek banaku, por
tek vetë mulliri që është kur
të thërret qameti, tek gruri
që bluan që është i mykur e i
kalbur. Deri tani kemi ndër-
ruar mullixhiun dhe një pas
një do ia ndërrojmë faqen
edhe mullirit. Nuk është

thjesht harta me vrimë, ësh-
të shteti shqiptar që i është
bërë një vrimë e madhe në
dinjitetin e vet. E them këtë
jo për t'u justifikuar. Aspak,
thjesht për t'u thënë
gjithëve: Qytetarë, situata
në sistemin hartografik të

republikës është katastro-
fike. Qytetarë, situata e
ZRPP-ve është kapur në mo-
mentin e kapitullimit të
plotë të këtij institucioni
themeltar të shtetit. Qyteta-
rë, u deshën 30 vite për ta
katandisur zyrën e tapive të

shtetit, sa s'ka ku ta zërë
qeni. Do na duhen të paktën
tri vite tani që ta ribëjmë
nga themeli dhe në krye të
mandatit, t'u japim sh-
qiptarëve një zyrë hipotekë
të saktë, të besueshme, të
dixhitalizuar dhe me har-

Me rreth 45% është rri
tur përqindja e për-

fitimit të ndihmës
ekonomike për 10 për-
qindëshin e grupit të më të
varfërve në 2015, nga 34 për
qind që ka qenë në vitin
2009. Ndërkohë, mbulimi i
10 për qind të grupit me të
ardhura më të larta në kat-
egorinë e përfituesve ësh-
të ulur, si rezultat i kon-
trolleve dhe inspektimeve
më të forta për të shman-
gur abuzimet. Kështu ka
deklaruar dje Banka
Botërore përmes një njofti-
mi për shtyp të Maryam
Salim, menaxhere e zyrës
së këtij institucioni në Sh-
qipëri. Sipas BB-së, pritet
që mbulimi i përgjithshëm
i më të varfërve të rritet
bazuar në të dhënat zyr-

Ornela Manjani

tografi moderne. Në këta tri
vite do përpiqemi shumë,
ndoshta do shohim edhe ske-
na të tjera si ato të Korçës,
por vullnetin për punë e
kemi të plotë dhe besimin në
mirëkuptimin tuaj e kemi",
- shkruan Artan Lame.

Përjashtimet, vetëm pak të varfër jashtë skemës

Banka Botërore mbron skemën
e ndihmës ekonomike

tare më të fundit. BB bën me
dije se procesi pilot për zba-
timin e formulës që përcak-
ton të drejtën për përfshirje
në programin e ndihmës
ekonomike ka filluar që në
vitin 2014 në tri rajone (Ti-
ranë, Durrës dhe Elbasan),
të cilat përfshijnë gjysmën e
popullsisë së vendit dhe që
nga janari i këtij viti po sh-
trihet në shkallë kombëtare.
Sipas saj, ky është një proces
i gjatë me përmirësime të
vazhdueshme për të shman-
gur pasaktësitë në target-

imin e grupeve të duhura në
nevojë. Maryam Salim ka
reaguar kështu në lidhje me
disa shkrime sipas saj, me
pasaktësi mbi projektin e
modernizimit të asistencës
sociale në Shqipëri, financ-
uar nga Banka Botërore.
"Ditët e fundit kemi vërejtur
me shqetësim disa raportime
të pasakta të publikuara në
media në lidhje me projektin
e modernizimit të asistencës
sociale në Shqipëri, financ-
uar nga Banka Botërore.
Objektivi kryesor i këtij pro-

jekti është mbështetja e zba-
timit të reformave për të
përmirësuar barazinë dhe
efiçencën e programeve të
asistencës sociale në Sh-
qipëri. Ky projekt mbështet
përpjekjet e qeverisë për të
targetuar në mënyrë më
efikase burimet për shtresën
më të varfër dhe në nevojë,
duke përfshirë në programin
e ndihmës ekonomike të
varfrit që ishin përjashtuar
më parë dhe duke pastruar
skemën përmes reduktimit
të rasteve të mashtrimeve

dhe gabimeve. Projekti ësh-
të hartuar, mbështetur në ek-
speriencën ndërkombëtare
që lidhet me fuqizimin e pro-
grameve të asistencës so-
ciale", - citohet në njoftimin
për shtyp. Banka Botërore
referon se projekti i modern-
izimit të asistencës sociale
është hartuar në bash-

këpunim të ngushtë me
qeverinë shqiptare dhe ka
nisur zbatimin që prej vitit
2012 nga ministritë për-
katëse dhe Shërbimi Social
Shtetëror. BB thotë se ka nd-
jekur së afërmi procesin e
zbatimit të projektit, duke
ofruar këshillim dhe mbësh-
tetje të vazhdueshme.

Maryam Salim, Menaxhere
e Zyrës  BB në Tiranë

Kreu i ALUIZNI-t, Artan Lame

"Set" hartash nga Hipoteka e Korçës
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Autori u hoq si femër, si e mashtroi viktimën

Vrasja e shqiptarit në Athinë,
zbulohen pas 6 vitesh autorët
GREQI GREQI GREQI GREQI GREQI - Policia greke ka
zbardhur një ngjarje të
rëndë të ndodhur 6 vite më
parë ku mbeti i vrarë një
shqiptar. Krimi ndodhi më
21 shtator të vitit 2012 në
Athinë. Shqiptari, 29 vjeç
u gjet i vrarë në makinën
e tij në orët e para të
mëngjesit të 21 shtatorit
në lagjen "Peristeri". Nga
hetimet e atëhershme u
zbulua se ai ishte qëlluar
nga një motor ku udhëto-
nin dy persona dhe pikër-

Gjykata vendosi ndaj tij "Detyrim paraqitje"

Goditi basketbollistet e Flamurtarit,
lihet i lirë 46-vjeçari Ardian Çobo

PËRMET PËRMET PËRMET PËRMET PËRMET - Gjykata e
Përmetit ka liruar Ardian
Çobon, i cili u arrestua dy
ditë më parë për ushtrim
dhune ndaj dy lojtareve të
ekipit të basketbollit për
femra të Flamurtarit. To-
gat e zeza të këtij qyteti
vendosën masën e sig-
urisë "detyrim paraqitje",
ndërsa 46-vjeçari është
përfaqësuar në gjyq nga
avokatja Minushe Çobo
që është nëna e tij. Ardian
Çobo u vu në pranga mes-

 EURO
Pronari i ish-universitetit 'Kristal', Ahmet Mucaj, shiste
diploma kundrejt shumës 2500 euro edhe pas mbylljes
së universitetit, me datat dhe vulat e kohës kur ky
institucion ishte i hapur. Pavarësisht se Universiteti
Kristal është mbyllur që në muajin gusht 2014, ende
vijonin që të lëshoheshin diploma me logon e tij.

2500


Në kërkim bashkëpunëtori i tij Y.P., dyshohet se i gjente klientët

Shiste diploma për 2500 euro,
arrestohet ish-pronari i'Kristal'

Prokuroria: Biznesmeni Ahmet Muça jepte diploma
edhe katër vite pas mbylljes së universitetit

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Pronari i ish-univer
sitetit 'Kristal', Ahmet
Muçaj, ka rënë ditën e

djeshme në prangat e poli-
cisë së Tiranës, pasi akuzo-
het se ka shitur diploma të
falsifikuara. Procedimi ndaj
tij ka nisur që në muajin ja-
nar të këtij viti nga policia
në bashkëpunim me pro-
kurorinë. Sipas dosjes heti-
more, mësohet se Muça
shiste diploma kundrejt
shumës 2500 euro edhe pas
mbylljes së universitetit, me
datat dhe vulat e kohës kur
ky institucion ishte i hapur.
Pavarësisht se universiteti
"Kristal" është mbyllur që
në muajin gusht 2014, ende
vijonin që të lëshoheshin
diploma me logon e tij. Ad-
ministratori i ish-univer-
sitetit "Kristal", Ahmet
Muçaj kishte ruajtur vulën
e universitetit si dhe num-
rat e amzës. Duke përdorur
këto dy të dhëna, ish-admin-
istratori vijonte të lëshonte
diploma të ciklit 3-vjeçar, me
datën kur universiteti "Kri-
stal" vijonte aktivitetin.
ARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMI

Ish-pronari i univer-
sitetit "Kristal" Ahmet Mu-
çaj është kapur në flagrancë
teksa i jepte diplomën një
femre. Ai eshtë arrestuar

Pronari i ish-universitetit
'Kristal',  Ahmet Muçaj

duke i dorëzuar një shteta-
seje një diplomë të nivelit
"Bachelor", dega "Drejtësi",
kundrejt marrjes së një

vlere monetare. Mësohet se
biznesmeni ia ka përgatitur
diplomën dhe i ka thënë se
duhej të paguante 2500 euro.

Pikërisht në momentin kur
do dorëzohej diploma dhe do
paguheshin 2500 euro, Ah-
met Muçaj është arrestuar
nga policia.

Sipas prokurorisë së Ti-
ranës, biznesmeni Muçaj
akuzohet për korrupsion.
Prokuroria Pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Tiranë
ka regjistruar procedimin
penal nr. 741 datë 22.01.2018,
lidhur me referimin e bërë
nga Drejtoria Vendore e Pol-
icisë Tiranë, për dyshime në

dhënien e diplomave të falsi-
fikuara. Në kuadër të këtij
hetimi, Drejtoria Vendore e
Policisë Tiranë, në bash-
këpunim me prokurorinë,
kanë arrestuar në flagrance
shtetasin Ahmet Muçaj, ish-
administrator i univer-
sitetit "Kristal", për veprën
penale "Korrupsioni pasiv
në sektorin privat", një ve-
për penale që parashikon
dënim deri në 3 vite burg. Në
kërkim është shpallur edhe
një person tjetër me inicial-

et Y.P, i cili dyshohet se i
gjente klientë Ahmet Muça-
jt. Mësohet se vetëm muajt
e fundit Muçaj u ka shitur
disa personave diploma në
fushat e Drejtësisë dhe
Ekonomisë, duke shënuar
data kur Universiteti Kri-
stal ishte i hapur.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Nga hetimet rezulton se
Muçaj ka pajisur me diplo-
ma, persona që nuk rezul-
tojnë në regjistrat kur uni-
versitetit kishte të hapura
dyert. Në vitin 2012 univer-
siteti "Kristal" u përfshi në
skandalin e pajisjes me
diplomë të Renzo Bossit,
djalit të ish-liderit të Ligës
së Veriut në Itali. Nga he-
timet rezultoi se Bossi nuk
kishe shkelur asnjëherë në
Shqipëri, nuk dinte shqip,
dhe se kishte marrë një
diplomë 3-vjeçare brenda 1
viti, vetëm 1 vit pasi kishte
përfunduar maturën. Në
gusht të 2014 Ministria e
Arsimit vendosi t'i heqë li-
cencën mes shumë univer-
siteteve edhe universitetit
Kristal për mos plotësim të
kritereve që duhet të plotë-
sojnë institucionet e arsim-
it të lartë.

ditën e të dielës për dhunë
të ushtruar ndaj dy
lojtareve të Flamurtarit
pas ndeshjes se basketbol-
lit për femra mes ekipeve
"Përmeti" -"Flamurtari",
ku një prej tyre është vajza
e tij. Menjëherë pas inci-
dentit, blutë arrestuan 46-
vjeçarin, ndërsa u bë me
dije se ai ka kundërshtuar
me forcë punonjësit e poli-
cisë duke goditur e lëndu-
ar dy nga lojtaret e "Fla-
murtarit". Më pas, materi-

alet i kaluan Prokurorisë
pranë Gjykatës së Shkallës
së Parë Përmet. Ndërkaq,
mësohet se historia famil-
jare shkon edhe më tej,
pasi trajnerja e ekipit të
basketbollit të femrave të
Përmetit është gruaja e 46-
vjeçarit që ditën e djeshme
u la i lirë nga gjykata.

isht nga pasagjeri. Ndërkohë,
policia greke ka bërë të mun-
dur identifikimin e autorëve
që ekzekutuan të riun sh-
qiptar. Bëhet fjalë për një sh-
qiptar 38 vjeç, aktualisht i
burgosur dhe i dënuar më
parë për vrasje; dy tentativa
vrasjesh; pjesëmarrje në or-
ganizate kriminale; zhvatje,
vjedhje dhe armëmbajtje pa
leje dhe një person tjetër (drej-
tues i motorit). Bashkëpunë-
tore në ngjarjen e shënuar 6
vite më parë është dhe një 28-

vjeçare greke. Nga hetimet re-
zulton se viktima kishte sh-
kuar në Greqi për të takuar
një femër, të cilën e kishte njo-
hur në internet. Profilin dhe
bisedat në internet i bënte 38-
vjeçari (autori i krimit) duke
u hequr si femër, ndërsa në
telefon dhe me mesazhe me
viktimën fliste 28-vjeçarja që
ishte nën urdhrat e tij.      ararararar.su.su.su.su.su.....

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

  Dt. 09.03.2018 ora 16:00
Përfundon Ankandi i Dytë për pasurinë:

- Pasuria “Apartament” (1+1)  me sip. 102 m2, me ambjente ndihmëse, regjistruar në
regjistrin hipotekor Nr. 57, datë 27.04.2005, e ndodhur në Z.K Nr. 3369 me adresë: Ap. 6
katësh, Shijak, Durrës. Me çmim 29 120 Euro

- Pasuria “Apratament” me Nr. 496/246+2-50, Sip. totale 59.7 m2, Z.K Nr. 2460, Vol. 15, Fq.
163, me adresë në Linzë, Tiranë. Me çmim 19 600 Euro

- Pasuria me Nr. 421/39/1, Truall me sip. 300 m2 dhe Ndërtesë me sip. 100 m2, ndodhur në
Z.K Nr. 1514, vol. 4, Fq. 35, me adresë Domje Bërxull, Tiranë.
           Me çmim 58 800 Euro

- Pasuria “Apartament” me sip. 60m2, Regj. Hipotekor 161, Z.K Nr. 3369 me adresë L. 29
Nëntori, Shijak, Durrës. Me çmim 16 240 Euro

- Pasuria “Apartament 2+1” me sip. 102m2,  Z.K Nr. 3369 me adresë Shijak, Durrës.
Me çmim 23 520 Euro

- Pasuria “Apartament” me sip. 106m2, Nr. Pasurie 8/40+1-20, Z.K Nr. 8512, Vol 35 , Fq. 30,
adresë L. 7, Rr. “Hajdar Demiri”, Durrës. Me çmim 29 848 Euro
 Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”, me
adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës, Kontakt Cel 0682096575

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER:

1- Apartament nr.3 me sip. 90.5 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/
241+1-3, Vol.18, Fq.80,  e ndodhur ne Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te ABI BANK
SHA dhe ISPA sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 55.748 Euro.

2- Apartament nr.4 me sip. 103.4 m² , ZVRPP Tirane, ZK: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/241+1-4, Vol.18,
Fq.81,  e ndodhur ne Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te ABI BANK SHA dhe ISPA sha.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është 63.694 Euro.

3- Apartament nr.16 me sip. 189 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/
241+1-16, Vol.18, Fq.93, e ndodhur ne Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te ABI BANK
SHA dhe ISPA sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 116.424 Euro.

4- Apartament nr.20 me sip. 103.5 m², ZVRPP Tirane, Zona Kadastrale: 8250, Numri i Pasurisë: ND3/
241+1-20, e ndodhur ne Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te ABI BANK SHA dhe ISPA
sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 63.756 Euro.

Ankandi per te gjitha pasurite e sipërcituara zhvillohet ne date 03.04.2018, ora 16.00 ne
zyren e shoqerise “EPSA” shpk te ndodhur ne Rr “Ismali Qemali”, Pall Fratari, K.6,
Tirane.
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al
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Shqipëria letërporosi në Itali: Informacion për procedurat e ndjekura për kontrollin e kamionit

Kokaina në Durrës, menaxheri i 'Arbri Garden':
Kontenieri u vonua dy javë në Livorno

Lushaj: S'kam dijeni për drogën, ngarkesat porositeshin nga vetë pronari
SHKURTEkspertë të DEA-s zbarkojnë në

portin e Durrësit, nisin verifikimet
për kapjen e 613 kg kokainë

DURRËS- Një javë pas kapjes së 613 kg kokainë në
kontenierin e bananeve të ardhur nga Kolumbia,

ekspertë të DEA-s amerikanë kanë mbërritur në Por-
tin e Durrësit. Katër specialistë nga Qendra Antidrogë
e Ballkanit në Athinë kanë mbërritur në Durrës për
të hetuar drogën, duke nisur verifikimet për proce-
durën e kapjes së 613 kg kokainë.

Ekspertët kanë kontrollu-
ar procedurat e policisë,
doganës e skanerit. Burime
nga porti kanë bërë me dije
se specialistët janë parë në
terminalin e kontenierëve.
Mësohet se në krye të grupit
të DEA-s është Yannis Ra-
chovitsas. Bëhet me dije se
katër ekspertët nga Qendra
Antidrogë e Ballkanit me
rezidencë në Athinë kanë zh-
villuar një sërë takimesh me
autoritetet e përfshira në
operacion. Ndërkohë pritet që agjentët të kontrol-
lojnë edhe kokainën që u sekuestrua. Ndërkohë 2
kontenierët e tjerë të kësaj kompanie, vijojnë të
qëndrojnë ende në port. Edhe pas kontrollit të
skanerit që vërtetoi se në to nuk kishte sasi droge
të dyshuar, kontenierët nuk janë tërhequr nga për-
faqësues të kompanisë, por vijojnë të jenë ende nën
mbikëqyrjen e forcave të policisë.

Ngarkesa e fundit ka
ardhur me dy javë
vonesë. Mesa kam

dijeni kontenieri gjatë kësaj
kohe i është nënshtruar ins-
pektimit në Livorno, Itali".
Kështu mësohet të jetë shpre-
hur  para oficerëve të Policisë
Gjyqësore të Krimeve të Rën-
da, Donaldo Lushaj, menax-
heri i "Arbri Garden", njëri
nga dy të arrestuarit e opera-
cionit antidrogë gjatë të cilit
u bllokuan 613 kilogramë ko-
kainë. 25-vjeçari gjatë dësh-
misë së dhënë, ju tha
prokurorëve se është punë-
suar në kompaninë nën hetim
"Arbri Garden" në vitin 2014
me detyrë menaxhimin e
ngarkesave me agjentët e
shitjeve. Ai mohon  të ketë
dijeni mbi drogën e sekuestru-
ar duke theksuar se ngarke-
sat porositeshin nga vetë pr-
onari, kryesisht në Kolumbi,
Ekuador dhe Argjentinë.
Ndërkohë përpara grupit he-
timor ka mbajtur qëndrim
mohues për përfshirjen në
trafik edhe i arrestuari tjetër,
shoferi Armando Pezaku.
Sakaq Prokuroria për Krimet
e Renda i ka dërguar një letër-
porosi Prokurorisë së Livor-
nos për drogën e kapur ne
Portin e Durrësit. Hetuesit
kërkojnë nga autoritetet ital-
iane të njihen me praktiken e
ndjekur për kontrollin e kon-
tenierit në portin e Livornos.
Kjo pasi kanë dyshime se do-
kumentacioni i paraqitur nga
kompania "Arbri Garden" në
doganën shqiptare ishte i fal-
sifikuar për të shmangur pro-
cedurën e kontrollit të kon-
tenierit, ku fshihej droga.
DËSHMITËDËSHMITËDËSHMITËDËSHMITËDËSHMITË

Menaxheri i kompanisë
'Arbri Garden', ka dhënë dësh-
minë e tij përpara grupit heti-
mor në lidhje me operacionit
antidrogë në Durrës, gjatë të
cilit u bllokuan 613 kilo-
gramë kokainë. "Jam punë-
suar në kompaninë 'Arbri
Garden' 4 vjet më parë. Detyra
ime funksionale në kompani
është menaxhimi i mallit dhe
koordinimi i agjentëve të
shitjes. Porositë në vendet e
Amerikës Latine i bën Arbri
Çekaj 25-30 ditë para ardhjes
së mallit. Ngarkesat i marrim
kryesisht në Kolumbi, Ekua-
dor dhe në Argjentinë.
Ngarkesa e fundit ka ardhur
me dy javë vonesë. Mesa kam
dijeni gjatë kësaj kohe i ësh-
të nënshtruar inspektimit në
Livorno, Itali. Unë jam tele-
fonuar nga agjenti doganor
A.M. në Durrës, i cili më ka
thënë se kontenieri ka dalë
me shenjë të kuqe në skaner
dhe për këtë duhet t'i nënsh-
trohej kontrollit. U bënë pro-
cedurat shkresore të
nevojshme dhe të gjitha ar-
kat me banane janë ulur në
tokë",-thotë Donaldo Lushaj
në dëshminë e tij dhënë para
oficerëve të policisë gjyqë-
sore. Më tej Lushaj tha se pr-
onari i "Arbri Garden", Ar-
bër Çekaj që kishte porosi-
tur ngarkesën me banane
ishte njoftuar nga autorite-
tet italiane se kontenieri
ishte kontrolluar në portin
e Livornos. Çekaj nga ana e
tij e kishte dërguar e-mailin

Ina Allkanjari

Kultivimi i kanabisit,
nën hetim 11 policë,
përjashtohen 3 të tjerë
VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Njëmbëdhjetë
efektivë të policisë së
Vlorës janë në hetim disi-
plinor, pasi dyshohen se
nuk kanë kryer detyrën
për parandalimin dhe kul-
tivimin e kanabisit.  Ndër-
sa, për tre të tjerë është
vendosur përjashtimi i tyre
nga Policia e Shtetit. Lajmi
është bërë dje me dije nga
Drejtori i Policisë së këtij
qarku Gentian Shehaj,
gjatë një takimi me struk-
turat e pushtetit lokal, ku
u trajtua çështja e paran-
dalimit të kultivimit të
drogës. Vlora është cilë-
suar një nga zonat më prob-
lematike, sa i përket kul-
tivimit dhe trafikimit të
bimëve narkotike. Ndër-
kaq, kreu i bluve pohoi se
kultivimi i kanabisit ka
pësuar ulje të ndjeshme
gjatë vitit që shkoi.

E zë masivi i inerteve
duke mbledhur skrap,

humb jetën i riu në Tiranë
TIRANE-TIRANE-TIRANE-TIRANE-TIRANE-Një 26-vjeçar ka
humbur jetën mesditën e
djeshme, pasi është zënë
nga një masiv dheu. I riu me
inicialet  A.R. dje rreth orës
13:00 në Shkozë ishte duke
mbledhur inerte të ish-uz-
inës së autotraktorëve,
pranë punimeve të rrugës
për Unazën e Madhe. Gjatë
momentit që po gërmonte
për të nxjerrë skrap, është
shkëputur një masiv dheu
e për pasojë e ka zënë posh-
të. Ai është transportuar në
spital, por si pasojë e
plagëve të marra ka hum-
bur jetën.

Sherr në një lokal në
Tiranë, 40-vjeçari

qëllohet me sende të forta
TIRANE-TIRANE-TIRANE-TIRANE-TIRANE- Një 40-vjeçar ka
mbetur i plagosur pasi ësh-
të qëlluar me sende të forta
nga 3 persona pas një sher-
ri në një lokal në Tiranë.
Ngjarja ka ndodhur më
datë 05.03.2018 në një lokal
në rrugën "Teodor Keko",
ndërsa i plagosuri është
U.E, 40 vjeç, banues në
Kukës. Policia po punon
për kapjen e autorit të dys-
huar A.GJ, 42 vjeç, banues
në Tiranë, si dhe dy bash-
këpunëtorëve të tij.

MENAXHERI

Detyra ime funksionale
në kompani është
menaxhimi i mallit dhe
koordinimi i agjentëve
të shitjes. Porositë në
vendet e Amerikës
Latine i bën Arbri
Çekaj 25-30 ditë para
ardhjes së mallit.
Ngarkesat i marrim
kryesisht në Kolumbi,
Ekuador dhe në
Argjentinë. Ngarkesa
e fundit ka ardhur me
dy javë vonesë. Mesa
kam dijeni gjatë kësaj
kohe i është
nënshtruar inspektimit
në Livorno, Itali",-ka
dëshmuar menaxheri i
kompanisë "Arbri
Garden", Donaldo
Lushaj.

e italianëve në doganën e Ti-
ranës. "Arsyeja e vonesës me
sa di unë, ka qenë pasi janë
ndaluar për inspektim në
portin e Livornos në Itali.
Për këtë pronarit Arbër
Çekaj i kishte shkuar një e-
mail për raportin e inspek-
timit ku ai duhet të paguante
një shumë prej 4 mijë eurosh
për ngarkim-shkarkimin e
bërë në portin e Livornos të
porosisë me banane",-tha
menaxheri I kompanisë
Lushaj. Ndërkohë në proces-
verbalin e këqyrjes së konte-

nierit, policia evidenton se
pasi skaneri ka dhënë sinjal
të kuq, ata kanë parë se pje-
sa fundore e kamionit në
krahun e djathtë ishte pak i
hapur, por i mbushur me sil-
ikon. Për të mos rënë në sy
policia ka bërë një shpim në
pjesën e poshtme të konte-
nierit, ka konstatuar se aty
ndodhej lënda narkotike dhe
më pas ka vendosur që ta lërë
drogën të shkojë në destina-
cion për të kuptuar në
mënyrë të konfirmuar linjën
që do të ndiqte kamioni.

Sakaq përpara oficerëve të
policisë gjyqësore ka dësh-
muar edhe  i arrestuari tjetër,
shoferi Armando Pezaku.
"Nuk kisha dijeni fare për
drogën në kontenier. Kam
disa muaj që punoj në ko-
mpani dhe transporti i
trailerit me banane ishte një
rrugë rutinë", ka pohuar ai.
Dy ditë më parë Gjykata e
Krimeve të Rënda vendosi
masën e sigurisë "arrest me
burg", për menaxherin
Donaldo Lushaj dhe shof-
erin Armando Pezaku, pas
kapjes së 613 kg kokainë në
një kontejner bananesh në
Durrës. Të dy shtetasit e
mësipërm dyshohen për përf-
shirje në trafikimin e ko-
kainës. Ndaj tyre rëndon
akuza e trafikut të narko-
tikëve kryer në bash-
këpunim, mbetur në tenta-
tive. Ndërkohë vazhdon të
jetë në kërkim pronari I
firmës ku u sekuestrua ko-

kaina, Arbër Çekaj. Opera-
cioni i koduar "Last Snow",
ka nisur gjatë mbrëmjes së
datës 27 shkurt 2018, në port-
in e Durrësit, në momentin
që ngarkesa e ligjshme me
banane u mor në dorëzim
nga firma porositëse "Arbri
Garden" shpk, me pronar sh-
tetasin Arbër Çekajn. Lënda
narkotike ishte e paketuar
në 528 pako, të mbështjella
me letër natriban me kode të
vendosura nga trafikantët.
Sipas bluve, kontenieri i
mbërritur në portin e Dur-
rësit, u mbajt nën vëzhgim të
pandërprerë deri sa mbërri-
ti në magazinat e firmës, nga
strukturat e Policisë së Sh-
tetit. Blutë kanë rrethuar në
perimetrin e jashtëm objektin
e më pas kanë ndërhyrë në
brendësi të magazinës. Pas
kontrollit të imtësishëm të
kontenierit kanë bërë të mun-
dur gjetjen dhe sekuestrimin
e lëndës narkotike.

SHOFERI

Përpara oficerëve të
policisë gjyqësore ka
dëshmuar edhe shoferi
i kompanisë "Arbri
Garden", Armando
Pezaku.  "Nuk kisha
dijeni fare për drogën
në kontenier. Kam disa
muaj që punoj në
kompani dhe transporti
i trailerit me banane
ishte një rrugë rutinë",-
ka pohuar ai. Dy ditë
më parë Gjykata e
Krimeve të Rënda
vendosi masën e
sigurisë "arrest me
burg", për shoferin
Armando Pezaku, pas
kapjes së 613 kg
kokainë në një
kontenier bananesh në
Durrës.

Menaxheri i kompanisë "Arbri
Garden", Donaldo Lushaj
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1017 0000 6
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"Është hera katërt që përmbytemi brenda një viti, askush nuk pyet për ne"

Përkeqësohet situata në Shkodër, banorët
e Obotit: KESH-i gënjen pa pikë turpi

"Tokat tona me grurë e jonxhë janë zhytur nën
ujë, po na mbytin me ujin e hidrocentraleve"

VOLTANA ADEMI
Kryebashkiakja e Shkodrës, Voltana Ademi ka
ndalur dje hapin në zonat e prekura nga përmbytja,
ndërsa tha se situata është përkeqësuar. Ajo
deklaroi se KESH duhet të jetë korrekt me
informacionin që jep përsa u përket shkarkimeve,
të mbajë përgjegjësi për përmbytjet në njësinë
Administrative Anë e Malit dhe të përgjigjet për
dëmshpërblimet.



SIPËRFAQET E PËRMBYTURA
NË ANËN E MALIT

  Muriqan 310 ha
 Oblikë 280 ha
 Obot 160 ha
 Total 750 ha

Nga sipërfaqja e mësipërme, sipërfaqja e
mbjellë me kultura bujqësore vlerësohet në 550

ha, ndërsa sipërfaqe e pakultivuar 200 ha.
Konkretisht:

1.Jonxhë 420 ha
2.Kultura të dyta foragjere 100 ha
3.Grurë 5 ha
4.Sera 2 ha
5.Bimë dekorative 20 ha
6.Vreshtë 1 ha
7.Ullishte 2 ha

DURRËS/VLORË
Përkeqësimi i motit ka
çuar në pezullimin e
lundrimit në detin Jon
dhe në Adriatik. Urdhri u
dha nga Kapiteneria e
Porteve deri në
përmirësimin e
kushteve atmosferike.
Mësohet se në det të
hapur dallgët kanë
arritur deri në 8 ballë,
ndërsa në gji 7 ballë.
Reshjet e dendura të
shiu përmbytën
mbrëmë rrugët kryesore
të qytetit të Durrësit.
Probleme ka pasur në
disa lagje të këtij qyteti,
ndërsa janë krijuar
vështirësi në qarkullimin
e mjeteve.

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Ende nuk ka zbardhur
dita. Presim në hyrje
të fshatit Obot i Vjetër,

në njësinë Ana e Malit në Sh-
kodër. Sa herë që hidrocen-
tralet bëjnë shkarkime, ky
fshat është i pari që blloko-
het. Që prej dy ditësh, rruga
që të çon në Obot është
bllokuar nga uji. Bashkë me
ushtarët, marrim rrugën
drejt fshatit. Nga lartësia e
mjetit, me sy të lirë shihen
qartazi tokat e përmbytura
dhe të mbjellat nën ujë. Mjaf-
tojnë pak minuta për të
kaluar në valën e parë të ujit
që arrin deri në 50 cm lartë-
si. Uji është i pastër, ashtu si
është shkarkuar nga hidro-
centrali i Vaut Dejës. Duhen
rreth 20 minuta për të sh-
kuar në qendër të fshatit.
Shtjefën Zefi, njëri prej ban-
orëve të zonës thotë se nuk
ka mundësi tjetër t'i dër-
gojnë fëmijët në shkollë, por
vetëm me makinën e ush-
trisë. Sipas banorëve të Obot-
it, pretendimet e KESH se
përmbytja në Anën e Malit
është natyrale nga reshjet
dhe mosfunksionimi i kana-
leve është i turpshëm. Ata fa-
jësojnë hidrocentralet për
keqmenaxhim, duke u
detyruar të bëjnë shkarkime
kryesisht gjatë natës.
NË OBOTNË OBOTNË OBOTNË OBOTNË OBOT

"Unë nuk i çoj vetë fëm-
ijët në shkollë, sepse rruga
është e bllokuar nga uji.
Makinë tonën s'kemi, mjete
tjera jo, s'kemi si t'i çojmë.
Falënderojmë ushtrinë që na
është gjendur pranë me mje-
tin e saj. Përmbytja ka
ardhur nga dora e njeriut,
pra nga hidrocentralet. Ësh-
të e katërta herë që përm-
bytemi në një vit. Pa pikën e
turpit, KESH thotë se përm-
bytjet nuk janë shkaktuar
nga hidrocentralet, por nga
reshjet e shiut dhe prob-
lemet me kanalet kulluese.
Kjo nuk është e vërtetë.

Deklarojnë që KESH po
punon me kapacitet të plotë
për të siguruar shuma mar-
ramendëse parash, por në
kurrizin e këtij populli që ka
mbjellë grurë e jonxhe që
janë baza e jetesës dhe sot të
gjitha janë nën ujë. KESH

mburret se shet energji, ndër-
sa populli shtypet duke vua-
jtur për bukën e gojës. Jonx-
ha është një kulturë 5-
vjeçare dhe jo 6 muaj. Hidro-
centrali na mbyt, ndërsa
nuk mendojnë se ku do
hamë ne dhe se si do të je-
tojmë. Ne ende nuk jemi
dëmshpërblyer për përmbyt-
jet e 2010-ës, ndërsa kur er-
dhi puna për energjinë elek-
trike, i kam paguar shtetit 3
milionë lekë të vjetër", shpre-
het Gjergj Pjetri. Ndërsa,
Shtjefën Zefi jeton me frikën
se uji përveçse tek rruga,
mund të vërshojë në banesat

e fshatit ashtu si para 8
vitesh. "Janë hapur portat e
hidrocentraleve, ndaj rruga
është bllokuar nga uji dhe
fëmijët janë të detyruar të
shkojnë në shkollë me ush-
trinë. Sikur HEC-et të ishin
menaxhuar më mirë, s'do
ishte kjo situatë që është sot.
Ne e dimë se kur ra gjithë
ajo borë do kishte prurje më
shumë, por të hapen në këtë
mënyrë portat e hidrocen-
traleve nuk është aspak nor-
male. Nëse vazhdohet kësh-
tu, atëherë uji na vjen tek
banesat. Përmbytja është
vetëm nga hidrocentralet,

sepse kanalet kulluese janë
të pastruara. Ne kemi pë-
suar dëm shumë të madh,
sepse kemi të mbjellat që
tashmë nuk mund t'i
shesim", pohon Shtjefën
Zefi.
FËMIJËTFËMIJËTFËMIJËTFËMIJËTFËMIJËT

Peterson Gocaj është i
pari që pret mjetin e ushtrisë
bashkë me dy vajza të vogla.
I është dashur të zgjohet
shumë më herët se zakon-
isht. Ai ishte 4 vjeç, kur
ndodhën përmbytjet e para
në Shkodër. Një prej zonave
që mbuloi uji është edhe Ana
e Malit. Petersoni nuk e ka
harruar shkatërrimin e fs-
hatit të tij edhe pse ishte i
vogël. Sot (dje) pas 8 vitesh
nuk i duhet të hipë në lun-
dër, por në makinën e ush-
trisë për të shkuar në sh-
kollë. Ai thotë se janë 14
fëmijë, të cilët i merr maki-
na e ushtrisë dhe i dërgon
tek shkolla 9-vjeçare në
qendër të njësisë administra-
tive Ana e Malit. "Unë shkoj

në shkollë me makinë të ush-
trisë. Është dita e dytë që ne
shkojmë me mjete të tilla
nga fshati ynë në shkollë.
Rruga është e bllokuar nga
uji dhe nuk kalohet ndry-
she. Unë jam në klasën e 5-të
dhe kam qejf që të shkoj në
shkollë dhe të mos humb
asnjë orë mësimi", thotë
Petersoni 12-vjeçar.
USHTRIAUSHTRIAUSHTRIAUSHTRIAUSHTRIA

Edhe ushtarët kanë frikë,
ndërsa njëri prej tyre tregon
se si në 2010-ën kishin sh-
kuar për të ndihmuar një
familje, ndërsa një grup tjetër
ka rrezikuar të mbesë bren-
da fshatit nën mbretërinë e
ujit. "Erdhëm këtu në Anën
e Malit për të evakuuar një
familje. S'kishin kaluar as 30
minuta, kur një grup tjetër
që ndodhej në njësinë Dajç
na thërret për ndihmë
urgjente, sepse uji po i rre-
thonte me një furi në të
katërta anët dhe rrezikonin
jetën. Shërbimet shkuan
shpejt dhe shpëtuan, por uji

nuk të fal. Mund të duket 50
cm, por fare shpejt kur s'e
pret të zë brenda", rrëfen
ushtari që nuk dëshiron të
identifikohet. Fëmijë, burra,
gra dhe të moshuar janë
sistemuar në mjetin e ush-
trisë për t'u bërë gati për të
shkuar në destinacionet e
tyre. Katër ushtarë qën-
drojnë në fund të mjetit për
t'i asistuar banorët dhe për
të qenë aty për çdo problem.
"Kjo nuk është jetë", thotë
një grua, e cila po shkonte
në punë, ndërsa e irrituar u
drejtohet banorëve të tjerë
"është e kotë të flas se
askush se dëgjon zërin
tonë". Edhe pse hapësirë
nuk ka shumë në mjetin e
ushtrisë, rrugën kalon pa e
kuptuar dhe pas një ore e
gjysmë rikthehemi në
qendër të njësisë. Fëmijët
zbresin për të shkuar në sh-
kollë dhe banorët në punë
me shpresën se kur të kthe-
hen, do të gjejnë ujë më pak
në fshatin e tyre.

Senad Nikshqi

Përmbytjet në njësinë administrative
Ana e Malit në Shkodër

Shtjefën Zefi duke folur për “GSH”
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MSHMS zbardh datën e publikimit të fituesve

Shpallen listat e infermierëve që do të
testohen për punësim në spital

Vendimi/ Cilat janë periudhat 6 mujore në të cilën do zhvillohet praktika

Si do të ndahen 1500 mësuesit
praktikantë sipas qyteteve
“Ja sa do të jetë masa e kontributeve”

Plot 1500 praktikantë të
arsimit parauniversi
tar në vend do të krye-

jnë praktikën profesionale
me kontratë të përkohshme
brenda vitit 2018-të. Ky ven-
dim është miratuar ditën e
djeshme gjatë mbledhjes së
Këshillit të Ministrave me
propozimin e Ministrisë së
Arsimit, Sportit e Rinisë.
“Gazeta Shqiptare” pub-
likon sot tabelën në të cilën
përcaktohet numri i prakti-
kantëve sipas periudhave të
shpërndarë në njësitë arsi-
more vendore në të gjithë
vendin. “Këshilli i Minis-
trave vendosi që numri i
praktikantëve për kryerjen
e praktikës profesionale me
kontratë të përkohshme, si-
pas njësive arsimore ven-
dore, dhe afati kohor i kon-
traktimit të praktikantëve
përcaktohen në tabelën nr.
1, që i bashkëlidhet këtij ven-
dimi dhe është pjesë për-
bërëse e tij”,-thuhet në ven-
dimin e publikuar në Fle-
toren Zyrtare ditën e
djeshme. Kjo praktikë pro-
fesionale do të zhvillohet në
periudhën 1 janar deri në 15
qershor 2018-të si dhe nga 15
shtatori deri në 31 dhjetor
po të këtij viti. Praktikantët
gjatë periudhës së kryerjes
së praktikës profesionale do
të përfitojnë çdo muaj nga
punëdhënësi, në këtë rast
njësitë arsimore vendore,
pagesën e kontributeve të

sigurimeve shoqërore dhe
shëndetësore në masën
27.9%. “Njësitë arsimore
vendore (drejtoritë arsimo-
re rajonale dhe zyrat arsi-
more), gjatë periudhës për
kryerjen e praktikës profe-
sionale, realizojnë çdo muaj
pagesën e kontributeve të
sigurimeve shoqërore dhe
shëndetësore, në emër të
punëdhënësit në masën
16.7% si dhe në emër të punë-
marrësit në masën 11.2%, të
përllogaritur.”,-theksohet
në vendimin e Këshillit të
Ministrave. Ndërkaq, masa
mujore e kontributeve të sig-

Ditën e djeshme janë
shpallur listat me

emrat e të gjithë kandi-
datëve që kanë aplikuar
për të siguruar një vend
pune në një qendër shën-
detësore apo një spital
publik në vend. Minis-
tria e Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale bëri me
dije se dita e djeshme ish-
te afati i fundit i
ankimimit për apli-
kantët që konkurruan

nëpërmjet portalit “Inferm-
ier për Shqipërinë”. “Kandi-
datët që nuk janë kuali-
fikuar, kanë kohë deri në
datën 6 mars, për paraqitjen
e ankimimit të tyre në por-
tal ose pranë Ministrisë së
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale.”,-thuhet në
njoftimin e MSHMS-së.
Ndërkaq, pas verifikimit të
ankesave më datë 15.3.2018

ministria do të shpallë në
portalin “Infermier për Sh-
qipërinë”, listën përfun-
dimtare të kandidatëve që
plotësojnë kushtet dhe kri-
teret e veçanta për testimin
sipas profileve të kërkuara,
si dhe datën, vendin dhe
orën e saktë ku do të zhvil-
lohet testimi me shkrim.
Testimi
Ministria e Shëndetësisë

dhe Mbrojtjes Sociale thek-
son se shpallja e datave të
testimit do të bëhet publike
në Platformë dhe kandi-
datët do të njoftohen elek-
tronikisht për datën dhe
vendin e testimit. Ndërkohë
ky testim do të jetë i ndarë
në dy pjesë ku në të parën
do të ketë pyetje rreth ba-
zës ligjore që rregullojnë
kujdesin shëndetësor, çësh-

tjet që lidhen me etikën dhe
komunikimin e infermi-
erëve çka do të vlerësohen
me 20 pikë në total. Gjith-
ashtu, testimi do të përm-
bajë edhe pyetje rreth
kujdesit infermieror bazë
dhe specialiteteve që do të

VOLTIZA DURO

urimeve shoqërore dhe shën-
detësore do të përllogaritet
mbi pagën minimale mujore
24 mijë lekë. Ndryshimet në
vendimet përkatëse të
Këshillit të Ministrave për
përcaktimin e pagës mini-
male në shkallë vendi refle-
ktohen menjëherë në masën
e pagesës që punëdhënësi
paguan çdo muaj për kon-
tributet e sigurimeve sho-
qërore dhe shëndetësore.
“Efektet financiare për pag-
esën e kontributeve të sig-
urimeve shoqërore dhe shën-
detësore për vitin 2018, të
përllogaritur në emër të

Ultimatum 12 drejtorëve rajonalë: Punësoni njerëzit!

Kryeministri Rama shkarkon drejtorin
e Shërbimit Kombëtar të Punësimit

Kryeministri Edi Rama
shkarkoi mbrëmë

Drejtorin e Përgjithshëm
të Shërbimit Kombëtar të
Punësimit, Artur Micko.
Ka qenë vetë kreu i qever-
isë, i cili i ka komunikuar
vendimin pasditen e kësaj
të marte, gjatë një takimi
në sallën e Hartave të

kenë një peshë prej 50
pikësh. Në bazë të ren-
ditjes së shpallur kush
merr më shumë pikë, do të
ketë mundësinë e
zgjedhjes për punësim në
shërbimet e kujdesit parë-
sor apo spitalor.

punëdhënësit dhe të punë-
marrësit, në shumën 90 396
000 (nëntëdhjetë milionë e tre-
qind e nëntëdhjetë e gjashtë
mijë) lekë, që rrjedhin nga

zbatimi i këtij vendimi, të
mbulohen nga fondet e mirat-
uara në buxhetin e vitit 2018,
për Ministrinë e Arsimit,
Sportit dhe Rinisë.”,-citohet

në vendim. Për zbatimin e
këtij të fundit janë ngarkuar
Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisë si dhe Ministria e
Financave dhe Ekonomisë.

Kryeministrisë. Në vend të
Mickos, Rama ka emëruar
Elira Çaushin, aktualisht
punonjëse në Kryeministri.
Gjithashtu, të pranishëm në
mbledhje kanë qenë edhe 12
drejtorëve rajonalë të punë-
simit. Rama ka qenë i prerë
me ta kur u ka
kërkuar të punësojnë sa më

shumë qytetarë, duke iu lënë
si afat muajin prill. “S’ka par-
ti që ju mbron muajin tjetër.
Ndërmjetësoni me bizneset
punësoni njerëzit se vendet
bosh. Do ju ndjek personal-
isht dhe individualisht”, iu
është drejtuar Rama drej-
torëve rajonalë të Shërbimit
Kombëtar të Punësimit.
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DHE DIKTATURA
SHKRIMTARET



Në kuadrin e
mbledhjeve të shum
ta që u mbajtën

gjatë gjithë vitit 1973 nga in-
stitucionet kulturore dhe
artistike, si në Tiranë, ash-
tu dhe në të gjitha qytetet e
mëdha të vendit, gjë e cila,
siç kemi parë dhe në mjaft
dokumente arkivore, që
publikohen në mjaft kapituj
të këtij libri zhvilloheshin
pas fjalës së Enver Hoxhës
të mbajtur fillimisht me
aparatin e Presidiumit të
Kuvendit Popullor të Sh-
qipërisë, Lidhja e Sh-
krimtarëve dhe Artistëve të
Shqipërisë, në muajin maj të
atij viti organizoi një
mbledhje të gjatë ku u morr
në analizë dramaturgjia sh-
qiptare. Siç do të shohim
edhe nga dokumenti në fjalë,
në këtë mbledhje ka qenë i
deleguar nga aparati i Komi-
tetit Qendror të PPSH-së,
Jakup Mato, instruktor për
problemet e artit dhe kul-
turës, i cili ka bërë dhe
raport-informacion, që më
pas ia ka dërguar dy sekre-
tarëve të Komitetit Qendror,
Hysni Kapos dhe Ramiz Al-
isë. Nga informacioni i Ma-
tos, raportin e asaj mbledhje
e ka mbajtur, Dritëro Agol-
li, i cili në atë kohë sapo kish-
te ardhur në krye të Lidhjes
së Shkrimtarëve dhe
Artistëve të Shqipërisë,
duke zëvendësuar në atë
funksion të lartë, Dhimitër
Shuteriqin, akademikun,
studiuesin dhe shkrimtarin
e njohur, që ishte hequr “me
ceremoni” nga kreu i
Lidhjes, duke u konsideru-
ar si një nga bashkëpunë-
torët dhe mbështetësit krye-
sor të Fadil Paçramit. Po si-
pas raportit në fjalë, në atë
mbledhje kanë diskutuar
një numër shkrimtarësh
apo kritikësh që kishin
lëvruar më shumë në krijim-
tarinë e tyre, gjininë e
dramës, si: Llazar Siliqi, Fil-
ip Ndocaj, Dalan Shapllo,
Ramiz Lika, Kudret Velça,
Kolë Jakova, Kujtim Spahi-
vogli, Miho Gjini, Fatos Kon-
goli, Spiro Pone, Teodor

Laço, Xhezair Abazi, Sulej-
man Mato dhe Ndrek Luca.
Ajo që vihet re në këtë
raport-informacion, është
fakti se Dritëro Agolli është
treguar disi i butë në dis-
kutimin e tij me kritikat
ndaj kolegëve shkrimtarë
dhe dramaturgë, (ndryshe
nga raportet, informacionet
apo diskutimet e tij të mbaj-
tura para se të merrte kre-
un e Lidhjes së Sh-
krimtarëve dhe Artistëve të
Shqipërisë), ku përveç Fadil
Paçramit që ishte epiqendra
e goditjes, ai ka përmendur
vetëm disa emra krijuesish,
si Ibrahim Uruçi, Kujtim Spa-
hivogli, Miho Gjini,
Kleanthi Dusha, Kiço Blushi
e ndonjë tjetër, të cilët me
përjashtim të Blushit, të
gjithë të tjerët përfunduan
burgjeve dhe internimeve.
Gjëja tjetër që vihet re në
këtë raport-informacion,
(gjë e cila vihet re dhe nga
faksimilja përkatëse), është
fakti se: ndryshe nga prak-
tika normale e korrespo-
dencës së aparatit të Komi-
tetit Qendror të PPSH-së me
institucionet kulturore dhe
artistike që kishte në varë-
si, ku letrat apo raport-infor-
macionet i dërgoheshin filli-
misht Ramiz Alisë, që i mb-
ulonte në rrugë partie ato

dhe e kishte detyrë funksio-
nale atë gjë, ky raport-infor-
macion, i është dërguar filli-
misht Hysni Kapos, i cili
mbulonte organet e diktat-
urës së proletariatit (Minis-
tria e Brendshme, Ministria
e Mbrojtjes, Hetuesia,
Prokuroria, Gjykatat, Sig-
urimin e Shtetit etj) dhe për

dijeni Ramiz Alisë?! Gjë e cila
po të “deshifrohet”, nënkup-
tonte që dokumenti kishte
mjaft probleme, me të cilat
tashmë duhej të merreshin
organet kompetente qe mb-
ulonte Hysni Kapo në rrugë
partie si sekretar i Komi-
tetit Qendror. Dhe ashtu
ndodhi në të vërtetë, person-
at e kritikuar në atë raport,
si Fadil Paçrami, Minush
Jero, Ibrahim Uruçi, Kujtim
Spahivogli, Miho Gjini e
Kleanthi Dusha përfunduan
burgjeve dhe internimeve.
Ashtu si dhe pjesa më e mad-
he e dokumenteve të tjera,
të publikuara në kapitujt e
tjerë të këtij libri, edhe ky
botohet i plotë dhe pa asnjë
shkurtim.

(vijon nga numri i(vijon nga numri i(vijon nga numri i(vijon nga numri i(vijon nga numri i
kaluar)kaluar)kaluar)kaluar)kaluar)

I N F O R M A C I O N
P E RD I S K U T I M I N
M B I D R A M A T U R
GJ I N E

Shumë diskutues, duke

folur për kufizim tematik që
në fakt e largonte dramën
nga dielektika e realitetit
shoqëror, nga temat e mëdha
të kohës, qenë të mendimit
se figura e gruas në vepra të
tilla nuk është trajtuar kur-
doherë drejt. Figura e gruas
shihet në këto vepra nga
kënde të ngushta, ndon-
jëherë nga pozita konserva-
tore, e ndopnjëherë në anën
tjetër, liberale, pa përjash-
trur këtu qëndrimin senti-
mentalist.

 Duke folur për drama të
këtij lloji, Kol Jakova u ndal
në dramën, “Nuk kam mall
për vjetërsira”, të Fadil
Paçramit, ku tha ai, autori
na nxjerr një teori të çu-
ditëshme”. Mësuesi Fatos në
një fshat malor, me zakone
të egra e mbron vajzën malë-
sore të cilën duan ta mar-
tojnë me zor, mbasi e kanë
fejuar të vogël sipas zakon-
eve prapanike. Vajza lufton
kundër zakonit. Ajo ikën te
Fatosi, i cili e ka mbrojtur
kudo qëndrimin e saj. Kësh-
tu të rinjtë përfundojnë në
martesë. Në pjesën e dytë,
pikërisht ky Fatosi që ishte
luftëtarë i së resë, pa asnjë
justifikim bëhet prapanik.
Pse bëhet i tillë nuk merret
vesh.

 Autori nuk e justifikon

një gjë të tillë as merr mun-
dimin të na e japë, mos tjetër,
detaje që të na mbushin
mëndjen. Atëhere unë kam
të drejtë të nxjerrë konkluz-
ionet e mija se autori don të
tregojë se si mplaken njerz-
it, nga përparimtarë, bëhen
prapanikë, kurse gjithnjë
përparimtare, është e reja, i
riu. Kjo teori, mban erë
borgjeze dhe revizioniste”.
Më poshtë, Kol Jakova arri-
ti në konkluzionin e drejtë
se dramat me tema të vogla
intime, “treshi magjik (ai,
ajo, ai), doli përsëri në skenë
në një formë liberale të thek-
suar dhe qëllimi i emancipi-
mit u kthye disa herë në të
kundërtën e tij. Ne nuk
kemi nevojë për mikrodra-
ma, për drama që i përkasin
jetës intime të dy-tre
njerëzve dhe të tjerëve nuk
u intereson fare, aq më pak
nuk kemi nevojë për drama
që predikojnë shthurrjen
morale të femrës sonë siç
predikon “Historia e një va-
jze”, e cila është fyerje për

Letra për Hysni Kapon: Teodor Laço, Kudert Velça, Fatos Kongoli, bënë autokritikë

“Dramat e Kujtim Spahivoglit
predikojnë shthurje morale”

Ekskluzive/ Raport-informacioni sekret i 28 majit 1973
Së shpejti libri më i ri "Shkrimtarët dhe
artistët nën diktatin komunist…" i gazetarit
dhe studiuesit të njohur, Dashnor Kaloçi

DASHNOR KALOÇI

Dritëro Agolli

Skënder Luarasi
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femrën tonë.
Liberalët në mjaft raste

kuptuan për konservator-
izëm ligjet që rregullojnë
jetën dhe marrëdhëniet në
shoqëri. Ata u ngritën
kundër këtyre ligjeve në
mënyrë që të shkohej më
shpejt në shthurrjen mo-
rale. Një erë e tillë të keqe
bie dhe drama e Kujtim Spa-
hivoglit “Një shok i klasës
sonë” dhe ndonjë tjetër…”

Si rrjedhim i njëanshëm-
risë ideo-tematike në kon-
ceptimin e disa veprave dra-
matike të këtyre viteve të
fundit, kemi edhe një ngush-
tim të përmabjtjes. Në të
njëjtën kohë, në drama-
turgjinë e këtyre viteve të
fundit pak gjen shprehje tra-
jtimi i masës si forcë krye-
sore lëvizëse e shoqërisë, roli
i saj në transformimet e
mëdha socialiste. Mungon
kështu drama e vërtetë pop-

ullore, me karakter epik, ku
të pasqyrohet jo vetëm fizo-
nomia e masës, por edhe lidh-
ja e saj dialektike me figu-
rat e heronjëve tanë. Nuk
ndjehet si duhet ajo që thotë
shoku Enver se “çdo njeri në
jetën e tij revolucionare ësh-
të krijues, mendimtar,
prodhues, transformator”.
Kështu që kemi në dramën
tonë edhe një frymëmarrje
të ngushtë, që vihet re krye-
sisht në ato vepra ku reduk-
tohen problemet në një
rreth të ngushtë interesash
e qëllimesh.

Duke analizuar dhe dis-
kutuar rreth të metave që
vërehen në krijimtarinë dra-
maturgjike të viteve të fun-
dit, u bënën vërejtje për ve-
pra dhe autorë të ndryshëm,
përmes një fryme kritike
dhe autokritike. Diskutues-
it u ndalën gjatë edhe tek
teprimi e mbivlersimi i kon-

vencionit dhe simbolikës
gjatë këtyre viteve të fundit,
mbivlersim që u duk si në
dramë, ashtu dhe në skenë.
Tendenca për reduktimin e
dramës në dy-tre person-
azhe, të cilët simbolikisht
pasqyronin mendimin e
“avancuar” të popullit, të
shpie në paraqitjen e zbehtë
të realitetit apo në artin për
një elitë të zgjedhur. Ajo të
shpie gjithashtu, në
monotoninë e karaktereve,
ngjarjeve, ambjenteve,
punës, jetës në përgjithësi,
në formalizëm.

Në mbledhje u vu në
dukje (p.sh. nga Xhezahir
Abazi, Miho Gjini, etj), se, si
rezultat iu ndikimeve të hua-
ja, kanë lindur njëkohësisht
edhe mjaft çrregullime e sh-
trembërime në formën artis-
tike të disa veprave. Kështu
vërehen keqpërdorime të
retrospektivave, copëzime

të veprimit dhe të karakter-
eve, fragmentarizëm dhe sh-
thurrje të dialogut dhe imi-
time të tjera të formës artis-
tike sipas dukjeve “modern”
të dramaturgjisë së huaj de-
kadente. Subjekti bëhet kë-
sisoj një rrjet merimange.
Në të pesë dramat e fundit
të Ibrahim Uruçit fragmen-
tarizmi krijon copëzime të
vazhdueshme të veprimit
dhe një jetë të cunguar të
personazheve. Në dramën
“20 ditë” të Fadil Paçramit
konvencioni dramaturgjik i
pamotivuar krijon një tablo
të shtrembëruar të realitetit
historik (Lufta Nacional-
Çlirimtare shikohet prej ba-
nakut të kafesë).

Problemi i thellimit të
karaktereve, i pasurimit të
tyre me mendime emo-
cionuese të mëdha për sho-
qërinë, jetën, ndërtimin e
botës së re shqiptare mbetet
një ndër problemet aktuale
të dramaturgjisë sonë për të
cilën u diskutua shumë.

Në mbledhje u tha se kar-
akteret në dramat e viteve
të fundit janë zbehur me ve-
prime të palogjikëshme,
hera herës snobiste dhe ky

snobizëm është dhënë nga
disa autorë si diçka e kohës,
si diçka moderne.

Në mbledhje u vu në
dukje nga shumë diskutues
se zbehja e karaktereve, fto-
hja dhe reduktimi i tyre në
skema të thata logjike, u re-
flektua edhe në gjuhën e per-
sonazheve. Gjuha e person-
azheve të tilla është intelek-
tualiste, e zhveshur nga çdo
kolorit dhe intonacion ko-
mbëtar.

Krahas dramaturgjisë
dhe teatrin tonë, është zhvil-
luar dhe ka ecur përpara
edhe mendimi kritik në
këto fusha. Megjithatë, dis-
kutues të shumtë vunë në
dukje se këto vitet e fundit
edhe kritika e dramës dhe
teatrit nuk e ka luajtur si
duhet rolin e saj, ajo nuk
ka qenë gjithmonë në rolin
e duhur për të luftuar me
konseguencë ndikimet e
huaja formaliste e modern-
iste. Përkundrazi në mjaft
artikuj apo parathënie
janë bërë teorizime të
gabuara shpesh antireal-
iste. Kështu në revistën
“Nëntori”, por më shumë në
gazetën “Drita”, janë botu-

ar artikuj ku flitej për një
“dramaturgji të re”, “për
një teatër të ri”, ku pikënis-
ja nga jeta zëvëndësohet me
pikënisjen nga idetë, ku,
ndër të tjerat, personazhet
veprojnë sipas dëshirës së
autorit, ku kanë rëndësi
themelore vërtetësia his-
torike, konkrete e thellimi
i personazheve dhe ku emo-
cionet ngatërrohen me sen-
timentalizmin. Nuk janë të
pakta rastet kur edhe kri-
tikë me përvojë janë kon-
for muar me opinione të
njëanëshme, duke u bërë
në këtë mënurë bartës dhe
trasmetues të këtyre opin-
ioneve.

 Në diskutim u vu në
dukje se është e nevojshme
që në të ardhmen të lufto-
het gjithashtu për një kri-
tikë më parimore, mbi baza
më shoqërore, për një kri-
tikë më shkencore, të ba-
zuar dhe argumentuar, larg
karakterit fyes e denigrues.

 Pati kritika (nga Miho
Gjini) edhe për dramën
“Stuhi në prill” të Skënder
Luarasit, vënë në skenë
nga teatri i Korçës, mbasi
në të lufta jonë duket sikur
nxitjen e merr nga Spanja,
nënvleftësohet roli i Par-
tisë dhe se për mjaft çësh-
tje nuk ka vërtetësi his-
torike.

Kritika të ashpra u bënë
për disda drama të Minush
Jeros. Kështu u kritikua
“Një natë e shkurtër qer-
shori” (botuar në Buletin-
in e Shtëpisë Qëndrore të
Krijimtarisë Popullore),
për mungesë të vërtetësisë
dhe të analizës klasore të
ngjarjeve. Veçanërisht
shumë u kritikua drama
“Historia e një nate” (vënë
në skenë në Teatrin e
Gjirokastrës). Kjo vepër
përshkohet nga ideja e as-
gjesimit shpirtëror dhe fiz-
ik të njeriut me “njolla” në
shoqërinë tonë. Tek per-
sonazhi kryesor autori
sheh psikologjinë e kaf-
shës; tek ai s’gjen asgjë të
bukur; tërë veprimtarinë
dramaturgjike e përshkon
një ndjenjë fataliteti. Kon-
tradita jo antagoniste në gji-
rin e popullit shihen si kon-
tradita të karakterit antag-
onist.

 Në këtë dramë nuk ndje-
het zëri i shoqërisë sonë. Per-
sonazhi tjetër i dramës, (një
profesor) është tipi i intelek-
tualit borgjez që tek vajza
sheh vetëm femrën. Ky person-
azh hedh mendime dhe ide
kundër realitetit tonë. Autori
i këtyre dramave, u përpoq që
të kundërshtoje dhe justi-
fikojë kritikat.

 Diskutuesit theksuan se
mësimet e Partisë dhe fjalimet
e shokut Enver janë një ndih-
më e çmuar për dramaturgët
tanë, si për të gjithë punon-
jësit e tjerë të Letërisë dhe
Artit. Mjaft diskutues si Te-
odor Laço, Kudert Velça, Fa-
tos Kongoli, etj bënë autokri-
tikë për mendime të padrejta
të shprehura në shtyp për
problemet e dramaturgjisë.
Ndërsa në ndonjë diskutim,
si në atë të Miho Gjinit, u vu
re prirja për të zvogëluar ar-
ritjet e dramaturgjisë sonë.Jakup Mato

KolëJakovaKujtim Spahivogli
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Historia e të riut të rritur në fshatin SOS/ "Kemi ngritur zërin për të drejtat tona"

Alfred Muharemi: Jetimët marrin
vetëm 3 mijë lekë ndihmë ekonomike
"Financimi nga shteti shqiptar është zero"

MISIONI

Qëllimi i organizatës është t'i ofrojë
fëmijëve kujdes në kuadër të një familjeje

duke i integruar ata në shoqëri dhe për ti
bërë të denjë për të përballuar jetesën e

tyre në moshën madhore.

“

Aktualisht në fshatin
SOS në Shqipëri je
tojnë plot 63 fëmijë

jetimë, të cilët kanë humbur
kujdesin prindëror. Një prej
tyre, sot një i ri i sukses-
shëm, ka qëndruar për plot
18 vjet nën strehën e këtij
institucioni. Ai quhet Alfred
Muharemi e në një intervistë
për "Gazeta Shqiptare" tre-
gon mbi jetën e tij, mung-
esën e dashurisë prindërore,
por edhe mbi nismat e ndër-
marra në kuadër të mbro-
jtjes e mbështetjes së vogë-
lushëve jetimë. Më tej Mu-
haremi thekson se ndihma
ekonomike që ofron shteti
për jetimët është vetëm
rreth 3 mijë lekë të reja në
muaj e shton se shumë të
rinj jetimë sot enden zyrave
të punësimit për të gjetur
një punë apo për të përfitu-
ar bonuset e qirave. Mu-
haremi shprehet se statusi i
jetimit, miratuar në 1996, ka
një zbatueshmëri zero nga
organet kompetente dhe
pushteti.

Cili është misioni i or-Cili është misioni i or-Cili është misioni i or-Cili është misioni i or-Cili është misioni i or-
ganizatës SOS në Sh-ganizatës SOS në Sh-ganizatës SOS në Sh-ganizatës SOS në Sh-ganizatës SOS në Sh-
qipëri?qipëri?qipëri?qipëri?qipëri?

SoS, Fshatrat e Fëmijëve
në Shqipëri është një orga-
nizatë jo fitimprurëse, që
vepron që prej vitit 1996 në
vendin tonë, ku një nga pro-
gramet e saj të para dhe më
kryesore ka qenë kujdesi me
bazë familjen, duke synuar
integrimin e plotë të fëm-
ijëve pa kujdes prindëror
apo që janë në rrezik për ta
humbur atë. Qëllimi i orga-
nizatës është t'i ofrojë fëm-
ijëve kujdes në kuadër të një
familjeje duke i integruar
ata në shoqëri dhe për ti bërë
të denjë për të përballuar
jetesën e tyre në moshën
madhore.

Sa është aktualishtSa është aktualishtSa është aktualishtSa është aktualishtSa është aktualisht
numri i fëmijëve që jetojnënumri i fëmijëve që jetojnënumri i fëmijëve që jetojnënumri i fëmijëve që jetojnënumri i fëmijëve që jetojnë
në fshatin SOS?në fshatin SOS?në fshatin SOS?në fshatin SOS?në fshatin SOS?

Aktualisht në Fshatin
SoS mbështeten 63 fëmijë që
janë të shpërndarë në 13 sh-
tëpi vila. Pasi fëmijët mbu-
shin moshën 17-18 vjeçare,
ata kalojnë në një ambient
tjetër pasi SoS, Fshatrat e
Fëmijëve ka krijuar 2 Komu-
nitete Rinore me kapacitet
deri në 15 fëmijë. Të rinjtë
kështu kanë mundësinë të
marrin mësimin e afërt të
përballimit të jetesës në
mënyrë kolektive, dhe të pa-
varur, nën asistimin e
kujdesin e personave për-
gjegjës direkt.

Sa prej këtyre të rinjveSa prej këtyre të rinjveSa prej këtyre të rinjveSa prej këtyre të rinjveSa prej këtyre të rinjve

ndjekin studimet e lartandjekin studimet e lartandjekin studimet e lartandjekin studimet e lartandjekin studimet e larta
apo dhe kurse profesion-apo dhe kurse profesion-apo dhe kurse profesion-apo dhe kurse profesion-apo dhe kurse profesion-
ale?ale?ale?ale?ale?

Në këto komunitete janë
rreth 30 të rinj të cilët sot
ndjekin studimet parauni-
versitare ose të larta dhe,
gjithashtu, edhe kurse të

ndryshme.
Sa respektohen tëSa respektohen tëSa respektohen tëSa respektohen tëSa respektohen të

drejtat e jetimëve në ven-drejtat e jetimëve në ven-drejtat e jetimëve në ven-drejtat e jetimëve në ven-drejtat e jetimëve në ven-
din tonë dhe a është e mjaf-din tonë dhe a është e mjaf-din tonë dhe a është e mjaf-din tonë dhe a është e mjaf-din tonë dhe a është e mjaf-
tueshme ndihma e shtetittueshme ndihma e shtetittueshme ndihma e shtetittueshme ndihma e shtetittueshme ndihma e shtetit
shqiptar për këtë kategori?shqiptar për këtë kategori?shqiptar për këtë kategori?shqiptar për këtë kategori?shqiptar për këtë kategori?

Prej sa vitesh ju person-Prej sa vitesh ju person-Prej sa vitesh ju person-Prej sa vitesh ju person-Prej sa vitesh ju person-
alisht keni jetuar në fsha-alisht keni jetuar në fsha-alisht keni jetuar në fsha-alisht keni jetuar në fsha-alisht keni jetuar në fsha-
tin SOS dhe si kanë qenëtin SOS dhe si kanë qenëtin SOS dhe si kanë qenëtin SOS dhe si kanë qenëtin SOS dhe si kanë qenë
kushtet dhe përkujdesja qëkushtet dhe përkujdesja qëkushtet dhe përkujdesja qëkushtet dhe përkujdesja qëkushtet dhe përkujdesja që
keni marrë?keni marrë?keni marrë?keni marrë?keni marrë?

Në moshën 5-vjeçare u
transferova nga Shtëpia e
Fëmijës në Shkodër drejt
SoS, duke qëndruar për
rreth 18 vite nën kujdesin e
institucionit. Përkujdesja
që kam marrë ka qenë plot
dashuri, përkushtim dhe
profesionalizëm. Jetonim në
një shtëpi me kushte ko-
mode ku nuk mungonte ush-
qimi, veshmbathja, librat

apo ngrohja. Në atë ambient
na bashkonte të qenit fëm-
ije pa kujdes prindëror, por
me kujdesin e disa nënave që
na donin si fëmijët e tyre.

Çfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar mëÇfarë iu ka munguar më
shumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteveshumë gjatë gjithë viteve
në këtë institucion?në këtë institucion?në këtë institucion?në këtë institucion?në këtë institucion?

Mendoj se mungesa më e
madhe për çdo fëmijë apo
edhe të ri në SoS është
prindërore e cila pavarësisht
çdo kujdesi dhe dashurie
tjetër është e rëndësishme,
e pazëvendësueshme.

Cili është arsimi që keniCili është arsimi që keniCili është arsimi që keniCili është arsimi që keniCili është arsimi që keni
përfunduar dhe ku punonipërfunduar dhe ku punonipërfunduar dhe ku punonipërfunduar dhe ku punonipërfunduar dhe ku punoni
aktualisht?aktualisht?aktualisht?aktualisht?aktualisht?

Kam përfunduar stu-
dimet e larta për ekonomik
me rezultate të shkëlqyera
dhe sot punoj në një bankë
e për të gjitha arritjet e mia
i jam mirënjohës mbësh-
tetjes së Fshatit SoS.

Sa është ndihma eko-Sa është ndihma eko-Sa është ndihma eko-Sa është ndihma eko-Sa është ndihma eko-
nomike që ofron shteti sh-nomike që ofron shteti sh-nomike që ofron shteti sh-nomike që ofron shteti sh-nomike që ofron shteti sh-
qiptar për jetimët?qiptar për jetimët?qiptar për jetimët?qiptar për jetimët?qiptar për jetimët?

Unë, si përfaqësuesi më i
ri i zgjedhur nga të rinjtë pa
kujdes prindëror dua të thek-

soj se ndihma ekonomike që
ofron shteti për jetimët ësh-
të rreth 3 mijë lekë të reja në
muaj. Edhe pas 20 viteve, kjo
kategori nuk është integru-
ar plotësisht pasi sot kemi
pafund të rinj jetimë, të cilët
enden zyrave të punësimit

edhe nuk arrijnë të gjejnë
një punë; enden zyrave të
pushtetit lokal për bonuset
e qirave dhe ofrimin e bane-
save sociale, por pjesa më e
madhe e tyre refuzohen
pasi janë të papune. Pra, e
ardhura e vetme e këtyre të
rinjve është 3 mijë lekë ndi-
hmë ekonomike. Kemi sot
një status jetimi të miratu-
ar në 1996, por që ka një
zbatueshmëri zero nga or-

ganet dhe pushteti lokal.
A e keni ngritur zërinA e keni ngritur zërinA e keni ngritur zërinA e keni ngritur zërinA e keni ngritur zërin

tuaj për plotësimin e kërke-tuaj për plotësimin e kërke-tuaj për plotësimin e kërke-tuaj për plotësimin e kërke-tuaj për plotësimin e kërke-
sasasasasavvvvve të sipëre të sipëre të sipëre të sipëre të sipërpërpërpërpërpërmendura?mendura?mendura?mendura?mendura?

Kemi kërkuar pafund
amendime në ligj për zgjer-

imin e përfituesve pasi num-
ri më i madh është i fëmijëve
dhe të rinjve jetimë me një
prind ku Statusi është vetëm

për jetimët biologjikë ose kur
kujdestaria nuk është për
asnjë nga prindërit. Kemi
kërkuar ofrim falas të studi-
meve pasuniveristare për të
rinjtë jetimë si dhe strehimin
e detyrueshëm nga shteti për
këtë kategori.

A e financon shteti sh-A e financon shteti sh-A e financon shteti sh-A e financon shteti sh-A e financon shteti sh-
qiptar SOS-in për t'i ardhurqiptar SOS-in për t'i ardhurqiptar SOS-in për t'i ardhurqiptar SOS-in për t'i ardhurqiptar SOS-in për t'i ardhur
akoma më shumë në ndih-akoma më shumë në ndih-akoma më shumë në ndih-akoma më shumë në ndih-akoma më shumë në ndih-
më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?më fëmijëve jetimë?

SoS Fshatrat e Fëmijëve
në Shqipëri e marrin
burimin më të madh të dona-
cioneve nga SOS Kinderdorf
International që është "om-
brella" e të gjithë SOS Fsha-
trat e Fëmijëve në 132 vende
të botes si dhe nga donatorët
lokalë. Por, aktualisht nga
qeveria nuk alokohet asnjë
fond i veçantë për fshatrat
SOS në Shqipëri.

JJJJJu vu vu vu vu vetë a ketë a ketë a ketë a ketë a keni ndëreni ndëreni ndëreni ndëreni ndërmarmarmarmarmar-----
rë ndonjë nismë për t ' irë ndonjë nismë për t ' irë ndonjë nismë për t ' irë ndonjë nismë për t ' irë ndonjë nismë për t ' i
ardhur në ndihmë fëm-ardhur në ndihmë fëm-ardhur në ndihmë fëm-ardhur në ndihmë fëm-ardhur në ndihmë fëm-

ijëve jetimë?ijëve jetimë?ijëve jetimë?ijëve jetimë?ijëve jetimë?
Prej shumë vitesh kam

marrë iniciativën me një grup
të rinjsh të rritur po në SoS,

apo dhe në shtëpitë e fëmijës
në Tiranë dhe Shkodër për të
ofruar mbështetjen tonë për
brezat më të vegjël e për fëm-
ijët pa kujdes prindëror. Ak-
tualisht janë rreth 31 mijë
fëmijë jetimë në gjithë Repub-
likën e Shqipërisë. Projektet
tona kanë qenë me mbështetje
ekonomike dhe sociale. Sot
unë mund të përmend rreth
27 projekte si lokale dhe ko-
mbëtare (falë pushtetit
lokal, institucionit të presi-
dencës, bizneseve dhe indi-
vidëve të ndryshëm) në
mbështetje të fëmijëve pa
kujdes prindëror. Kemi arri-
tur të organizojmë evente të
ndryshme për këtë kategori
por edhe asistim në mar-
rëdhënie pune, ofrimin e stu-
dimeve me bursë sociale etj.

Cilat janë disa nga pro-Cilat janë disa nga pro-Cilat janë disa nga pro-Cilat janë disa nga pro-Cilat janë disa nga pro-
jektet më të afërta të fs-jektet më të afërta të fs-jektet më të afërta të fs-jektet më të afërta të fs-jektet më të afërta të fs-
hatit SOS në Shqipëri?hatit SOS në Shqipëri?hatit SOS në Shqipëri?hatit SOS në Shqipëri?hatit SOS në Shqipëri?

Projekti që duam të arr-
ijmë për nder të themeluesit
te SoS Fshatrat e Fëmijëve
në gjithë botën Z. Hermann
Gmeiner, do të finalizohet në
ditën e lindjes së tij 23 Qer-
shor 2019 që përkon edhe me
100 vjetorin e tij. Fatkeqë-
sisht Gmeiner nuk jeton më,
por ka arritur që me organi-
zatën e tij të ofrojë kujdes
dhe mbështetje të plotë deri
në integrimin real të milion-
ave fëmijëve pa kujdes
prindëror në gjithë botën.

Ju pak kohë më parë uJu pak kohë më parë uJu pak kohë më parë uJu pak kohë më parë uJu pak kohë më parë u
martuat në Fshatin SoS.martuat në Fshatin SoS.martuat në Fshatin SoS.martuat në Fshatin SoS.martuat në Fshatin SoS.
Pse zgjodhët pikërisht atëPse zgjodhët pikërisht atëPse zgjodhët pikërisht atëPse zgjodhët pikërisht atëPse zgjodhët pikërisht atë
vend?vend?vend?vend?vend?

Unë finalizova dashurinë
time me Erjonën në ambien-
tet e Fshatit SoS në Tiranë
në 23 qershor 2017, pra ditën
e lindjes së themeluesit të
SoS Kinderdorf  Z. Hermann
Gmeiner. Ky njeri ndryshoi

gjithë jetën time dhe sot
më bën krenar të them me
plot gojë që jam i lumtur
që jam i Ri SoS. Gjithash-
tu, ishte edhe dëshira që
oborri i shtëpisë sime në
SoS të ishte i mbushur plot
me njerëzit, të cilët kishin
kontribuar për formimin
tim si karakter, vlerat e
fituara dhe mbështetjen
në edukim duke i vlerë-

suar pa diskutim si person-
at më human dhe më të
rëndësishmit në jetën time
për të cilin unë jam krenar
që jam ky sot.

I RIU NE SOS
INTERVISTA

Voltiza Duro

Përkujdesja që kam
marrë ka qenë plot

dashuri, përkushtim
dhe profesionalizëm.
Jetonim në një shtëpi

me kushte komode ku
nuk mungonte ushqimi,
veshmbathja, librat apo

ngrohja. Në atë
ambient na bashkonte

të qenit fëmije pa
kujdes prindëror, por

me kujdesin e disa
nënave që na donin si

fëmijët e tyre.

PROJEKTI

Projekti që duam të arrijmë për nder të
themeluesit te SoS Fshatrat e Fëmijëve në

gjithë botën Z. Hermann Gmeiner, do të
finalizohet në ditën e lindjes së tij 23 Qershor

2019 që përkon edhe me 100 vjetorin e tij.

“

Alfred Muharemi
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"Një buqetë për ty për këtë 7 Mars dhe kujtimet e rinisë"

SANIE BAÇOVA
Verdi Take

Ishte viti 1964 kur nëpër korri
doret e kthinat e Cirkut të Ti
ranës, mes akrobatëve, xhon-

glerëve, ekuilibristëve, klounëve,
u duk edhe një vajzë e re, me një
trup delikat, që nuk mbante ve-
shur rroba akrobatësh, por e mbu-
luar nga një fustan basme, të gjatë,
bojë qielli, me lule të bardha. "Po
kjo?"… "Kush është kjo"?... "Çfarë
di të bëjë kjo"? sa e sa pyetje me zë
dhe pa zë. Askush nuk jepte asnjë
shpjegim. U mësua vetëm se emri i
saj ishte Sanie dhe mbiemri Baço-
va, Epo, thanë, duhet të jetë motra
e Tahir Baçovës. Gjë që nuk ishte
e vërtetë aspak. Dhe, një mesditë
gjatë provave kontroll në arenë, u
pa të dalë aty edhe Sania. Në dorë
mbante një shkop të hollë, të vogël,
duke zhvilluar një orë mësimi në
një klasë, me banka, dërrasë të
zezë… Veçse, "nxënësit' e saj ishin
një tufë qensh; Rrapi, Xhina, Diana
dhe Luçi. Mësuesja e tyre, Sania i
drejtonte të zinin vendet nëpër
banka… madje të rrinin edhe urtë
të silleshin mirë… dhe të kishin
mendjen në mësim. Ishte ora e arit-
metikës. Mësuese Sania shkru-
ante numra në dërrasën e zezë dhe
"nxënësit-qen" me lehjet e tyre plot
zë të lartë, raportonin zgjidhjen e
veprimit aritmetik. Kur u shfaq ky
numër para spektatorëve, në pre-
mierën "Fluturime akrobatike", jo
vetëm u prit me kureshtje, por edhe
u duartrokit shoqëruar edhe me
të qeshura. Ata kishin parë në cirk,
zbutëse kafshësh një femër! Kjo
ishte ngjarja më e re për ta. - "Sapo
isha fejuar me Tahirin, tregon Sa-
nia. Të them të drejtën, nuk desha
të kisha të njëjtin profesion me tim
shoq, por ai nguli këmbë shumë
gjatë. Nuk e boj dot, mor Tahir, i
thosha. Kur shoh se çfarë po heq ti
me kafshët! Pu, pu, pu… Nuk e boj
dot, mos mu qep".

-Nigjo, mi, nigjo ktu - ngulte
këmbë Tahiri.

-Mjafton t'u fitosh zemrën. Si
kujton ti, se kafshët nuk kuptojnë,
e? Pse më bindet ariu mua? Ë? Pse
bën ariu në arenë ato çfarë i kërkoj
unë?

- Se e mësove.
-Po pra. E mësova, e bëra shok.

Atij i pëlqeu që unë sillesha mirë
me të. Krijoi besim tek unë.

-Qyqja, po do të më kafshojnë,
more burrë.

-Hajt, se të mësoj unë si të mos
të të kafshojnë. O budallaqe, - më
thoshte ai kur bisedonim në shtë-
pi. - Do jesh femra e parë shqiptare
si zbutëse kafshësh, nigjon?

Në vitet më pas, pranova dhe
arrita të punoj edhe me cjapin,
edhe me ariun, me pëllumbat. Eh!...

Vite të bukura. Një kënaqësi
shumë të madhe kisha kur sh-
konim turne për të dhënë shfaqje
në qytete e fshatra të ndryshme të
vendit. Gjithandej kemi shkuar.

                                                                      -
3-

Vit, pas viti, shfaqje pas shfaqje,

unë e dashurova profesioni tim.
Ma beso, zoti Verdi, ndjehesha
shumë e qetë dhe e lumtur kur
punoja me kafshët. I ledhatoja, i
ushqeja, i pastroja, si nona e tyne,
mo. Vërtet unë isha dhe mbeta
femna e parë zbutëse kafshësh në
Shqipëri, por ma beso, më vjen

shumë keq që këtij profesioni nuk
iu afrua asnjë femër tjetër. Unë kam
27 vite që jam ndarë nga ajo puna
ime që e kisha me aq pasion dhe
vazhdimisht jam përpjekur të gjej
ndonjë vajzë të re që t'i jepja 'sekre-
tet' e profesionit, por nuk më është
afruar asnjë! Është çudi se femrat i
duan kafshët, i marrin në shtëpi, i
ushqejnë, i pastrojnë, i çojnë te veter-
ineri, dalin shëtitje me to. Po, sa
bukur do të ishte, t'u mësonin atyre
numra të bukur e të dilnin në arenën
e cirkut. Plasa të gjej një, ta mësoj.

VLERËSIMET
Vitore Sallaku, veterane e cirkut,

"Artiste e Merituar" e "Mjeshtre e
Madhe" ka thënë se "Sania ishte e
apsionuar në profesionin e saj si
zbutëse kafshësh. E talentuar dhe
shumë modeste. Kurrë nuk mbur-
rej. Grua zonjë. Ne dridheshim kur
e shikonim në prova, se helbete,
ariu, ari është… Ajo sikur i hipnot-
izonte kafshët". Për Sulejman Di-
brën, ish-drejtor i Cirkut, "i gjithë
kolektivi e admironte Sanie
Baçovën. E donin, e respektonin.
Nuk mbaj mend të paktën një herë
t'i jetë hequr vërejtje për punën, di-
siplinën, sjelljet". Akrobatja Gjys-
tina Petrela ka treguar se "vësh-
tirësitë e punës na lidhën me dashu-
ri ndaj njëra-tjetrës. Sania ishte
grua e sjellshme, kokulur, nuk mer-
rej kurrë me llafe". Ndërsa, xhon-
gleri veteran i cirkut e president i
Shoqatës të Artistëve të Cirkut Ko-
mbëtar, Halil Minxolli kujton se,
"Sanija mbahet mend si grua e
sakrificave. Ishte dhe mbeti e vet-
mja femër shqiptare si zbutëse kaf-
shësh. Ajo ka hyrë denjësisht në
historikun e Cirkut Kombëtar Sh-
qiptar". Për të ëmën, muzikanti Ilir
Baçova, "ka përjetuar sakrifica të
mëdha gjatë kohës që punonte në
cirk. Ma beso, dilte nga shtëpia në
mëngjes herët dhe veç kur kthehej
në darkë, vonë. Dilte herët, me tenx-
heren e mbushur me ushqim për
kafshët, shkonte i ushqente, stër-

Gruaja që zbuste kafshët e cirkut

vitej me ta, pastronte ambientet
ku ata jetonin, pastaj vinte ora e
shfaqjeve, ç'të të them... Ajo më
shumë rrinte në cirk se sa në sh-
tëpi. Dhe të mendosh në familjen
tonë të madhe, të gjitha punët bi-
nin mbi supet e saj. Nëna ime ka
qenë heroinë, vallai". I shoqi, Ta-
hir Baçova "Artist Merituar"
thekson se, "Sania e mori shpejt
zanatin dhe filloi të vepronte e pa-
varur nga unë. E di pse, Verdo,
nigjo ta shpjegon Tahri ty. Kur
punon me kafshët, ato duan edhe
butësinë, edhe delikatesën. Sania
si femër i kishte këto cilësi, i ush-
troi me sukses dhe pati realizime
shumë të bukura e të vështira. Ajo
punoi me shpirt dhe shumë e
përkushtuar. Veç.. do ta thotë Ta-
hiri ty një peng që kam? (Ai ul
pak zërin dhe vjen më afër meje
sikur do të thotë një sekret): E
kanë lonë içikë mas dore! Ajo e
meriton ta vlerësojnë me titullin
'Artiste e Merituar'. Pyesni kë të
doni, t'ju tregojë për të".

EPILOG
Tahiri e uli zërin kur më shpre-

hu atë pengun e tij, sepse ashtu
janë brumosur, pa pretendime, dy
njerëz të thjeshtë, qytetarë të
ndershëm, artistë në shpirt. Por,
kjo nuk do të thotë që të mos u
vlerësohet në mënyrë zyrtare,
publike dhe dinjitoze vepra e tyre
artistike. Zërin për këto duhet ta
ngrejë masa e gjerë e artistëve
tanë. Në këtë 7-8 Mars, një tufë të
madhe mimozash për ty Sanie
Baçova. Gëzuar festat! Sa toptha
të vegjël, të verdhë, ka në degët e
"kësaj tufe", aq mijëra urime të
dërgojnë ty spektatorët, që të panë
e të admiruan në vite, si artiste,
si femra e vetme zbutëse e kaf-
shëve, e guximshme, elegante e
plot sharm. Me veprën tënde ti
ke vendosur një medalion argjen-
di në qafën e brishtë të femrës sh-
qiptare. Ti i meriton këto urime.
Bile, diçka më shumë...!

Sanie Baçova

Sanie Baçova në Cirkun e Tiranës
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MODELJA E NJOHUR SHTATZËNË, PARTNERI I
SAJ JEP LAJMIN NË MËNYRËN MË TË BUKUR

Kohët e fundit shumë
prej vip-ave na kanë gë-

zuar me lajmin e pritjes së
ëmbël të një fëmije. Nuk ka
ndodhur e njëjta gjë edhe
me modelen e njohur sh-
qiptare Amina Shena. Kësaj
radhe lajmin e bukur ka
preferuar ta japë partneri i
saj, këngëtari Adonis Dolla-
pi, i njohur si Lazy, nëpërm-
jet një postimi në rrjetet so-
ciale. Kanë mjaftuar dy
çorape të vogla me mbish-
krimin "I love mum' dhe 'I
love dad" për të kuptuar
lajmin e bukur. Të shumta
kanë qenë urimet e postu-
ara në adresë të çiftit, ndër-
sa është ende herët për të
zbuluar gjininë e bebes. Fak-
ti që bukuroshja bionde ka
arritur deri tani ta fshehë
mirë shtatzëninë do të thotë
që mund të ketë përdorur
edhe photoshop në fotot e
postuara ose barku si është
krijuar ende. Ndërkohë që
mendohet se Amina është
në muajin e tretë të sh-
tatzënisë. .

MODERATORJA PREJ VITESH NË SPANJË, JA
ÇFARË PO BËN AJO ATJE

Prej kohësh nuk e
shohim pjesë të

ekraneve tona modera-
toren e njohur Ornela
Bregu. Ajo është pady-
shim një nga emrat më
të dashur, por që, mesa
duket, ka vendosur të
shkëputet për një kohë
relativisht të papërcak-
tuar nga media sh-
qiptare. Motra e ish-de-
putetes demokrate, Ma-
jlinda Bregu, tashmë je-
ton prej disa vitesh në
Spanjë. Mesa duket,
edhe nga postimet në "In-
stagram", atje ka një jetë
mjaft aktive dhe sho-
qërore. Në postimin e saj
të fundit ajo ka treguar
se në muajin e gruas ësh-
të bërë pjesë e një grupi
"Trajnohu si një vajzë".
Nga fotoja duket se ajo
është në një palestër dhe
nga fotoja duket se as-
gjë s'ka ndryshuar nga
ajo Ornela që ne të
gjithë mbajmë mend.
Gjithnjë në superformë.

EMINA ÇUNMULAJ POSTON FOTON MË TË ËM-
BËL ME VOGËLUSHEN E SAJ

Padyshim që ajo është një ndër
modelet më të suksesshme sh-

qiptare jashtë vendit. Emina
Çunmulaj na ka bërë shpesh që
të ndihemi krenarë me fotot dhe
videot e saj ku nuk ngurron të
pranojë e të përmendë herë pas
here origjinën e saj shqiptare.
Ditën e djeshme, ajo dhe
vogëlushja e saj, Ella Faria kanë
pozuar të veshura me kostume
kombëtare shqiptare. Mesa
duket bëhet fjalë për një projekt
të ri në të cilin bukuroshja sh-
qiptare, me origjinë nga Tuzi i
Malit të Zi, ka vendosur të përf-
shijë edhe vajzën e saj. Modelja
ka postuar në profilin e saj të "In-
stagrami" vetëm një nga fotot
dhe ka shpjeguar për të gjithë
ndjekësit e saj emrat e pjesëve të
kostumeve që ajo dhe Ella
mbajnë veshur. "Ishte jashtëza-
konisht speciale për mua dhe
time bijë që të vishnim një ndër
kostumet tradicionale sh-
qiptare," ka shkruar 33- vjeçar-
ja. Kjo nuk është hera e parë që
Emina përdor elementët e kos-
tumeve shqiptare në daljet e saj,
përveç faktit që nuk harron të
flasë shqip dhe t'ia mësojë gju-
hën edhe vogëlushes.

KËNGËTARJA NA PREZANTON DHOMËN E GJUMIT.
BRENDA SHTËPISË LUKSOZE TË ADELINA TAHIRIT

Adelina Tahiri është
ndër këngëtaret më të

dashura për publikun tone.
Përveç se për këngët e saj
ajo shquhet edhe për
veshjen dhe pamjen atrak-
tive në përgjithësi. Së fund-
mi ka qenë e përfolur për
martesën e saj me biznesme-
nin miliarder nga Maqe-
donia, për të cilin ka pasur
edhe reagime jo të mira nga
ndjekësit e saj në "Insta-
gram". Megjithatë, përpos
postimit të bërë në reagim
të gjithë fjalëve të thëna
drejt saj, ajo vijon të postojë
në "Instastory" copëza nga
përditshmëria e saj. Dje në
një foto të hedhur në "In-
stastory" shihej edhe dho-
ma e gjumit e shtëpisë luk-
soze në të cilën është zhven-
dosur së fundmi. Nga fotoja
s'mund të shohim qartë
aredimin edhe pse është i
gjithi në të bardhë dhe
shumë i thjeshtë dhe pady-
shim që përqendrimi është
tek veshjet super të shtren-
jta të këngëtares për të mos
rënë në sy pamja e saj pra-
pa.



16 E mërkurë 7 Mars 2018

Duke pasur gjithmonë në
mendje shprehjen "Kurrë
mos vendosni mbi lëkurën

tuaj diçka që nuk do e hanit", ne
po ju japim disa këshilla shumë
të vlefshme. Për një lëkurë të butë
e të pastër si të një fëmije, për
prekje mbresëlënëse dhe të paha-
rrueshme, duhet t'i kushtojmë
rëndësi të veçantë lëkurës sonë.
Duke qenë se lëkura jonë e fytyrës
vazhdimisht grumbullon pa-
pastërti, edhe pastrimi dhe kujde-
si ndaj saj duhet të jetë i vazh-
dueshëm dhe i rregullt. Është e
rëndësishme të theksojmë që
kujdesi ndaj saj duhet të jetë sa
më natyral dhe produktet të jenë
delikate, pa përbërës kimikë dhe
sintetikë.

Rituali i zakonshëm:Rituali i zakonshëm:Rituali i zakonshëm:Rituali i zakonshëm:Rituali i zakonshëm:
Përveç sapunit që të gjithë e dimë
që duhet përdorur 2 herë në ditë
(larje me ujë të ftohtë edhe në
dimër), lëkura do edhe përkujdesje
të tjera. Lëkurat e thata dhe të
yndyrshme janë më problematike
se lëkura normale, rrjedhimisht
duan më shumë kujdes. Hapi i
parë (pas sapunit) është skrabi. Në
mënyrë që ajo të jetë sa më e gat-
shme për t'u pastruar nga pikat e
zeza dhe njollat, duhet të jetë pas-
truar më parë nga shtresa e qel-
izave të vdekura që e pengojnë
lëkurën për proceset e tjera të
pastrimit dhe ushqyerjes.
1. Skrabi duhet bërë 2-3 herë në
javë për lëkurat e yndyrshme, 2
herë në javë për lëkurat e thata, 1
herë në javë për lëkurat normale
(skrabi duhet bërë me shumë de-

Katër hapa efektivë si të kemi
fytyrën e pastër si të një fëmije

likatesë pa ushtruar forcë, duke
ndihmuar me lëvizje rrethore në
gjithë fytyrën). Skrabi eliminon

toksinat nga lëkura, qelizat e
vdekura dhe papastërtitë e

sipërfaqshme, të cilat e
bëjnë lëkurën të duket pa

jetë, e vrazhdë dhe e
plakur. Përveç kësaj,

qelizat e vdekura
bllokojnë poret

duke mos e
lënë atë

të ajroset siç duhet, madje as të
lahet siç duhet me sapun. Pra, ësh-
të një hap i domosdoshëm. Pasi
është hequr shtresa me qeliza të
vdekura, lëkura është më e gat-
shme të pastrohet dhe ushqehet
në thellësi. Skrabe 100% natyrale
me lajthi dhe bajame të grira, për
çdo lloj lëkure gjeni në dyqane me
bimë mjekësore. Ai përmban ba-
jame dhe lajthi të grira, sheqer të
kuq, si edhe vaj të bajameve të
ëmbla e lajthisë. Kushton 5 mijë
lekë të vjetra.
2. Avulli i cili duhet bërë të pak-
tën një herë në muaj, (avulli du-
het bërë pas skrabit, siç
shpjeguam më lart). Ky ndihmon
në qarkullimin e gjakut dhe në
pastrimin e pikave të zeza. Skrabi
dhe avulli ndihmojnë edhe në pa-
kësimin e akneve apo puçrrave.
Shtoni vaj esencial të livandos dhe
sherebelës, që avulli të jetë më i
efektshëm për pikat e zeza, ose vaj
esencial rozmarine që avulli të
jetë më çlodhës për lëkurat e stre-
suara. Kujdes! Avulli nuk duhet
të zgjasë më shumë se 10 minu-
ta.
3. Maskë pastruese dhe3. Maskë pastruese dhe3. Maskë pastruese dhe3. Maskë pastruese dhe3. Maskë pastruese dhe
ushqyese pas avullitushqyese pas avullitushqyese pas avullitushqyese pas avullitushqyese pas avullit
Një maskë multifunksion-
ale ka efekte të
shumëfishta pasi është
zbardhuese, ushqyese,
tonifikuese. Është e for-
muluar për t'ju përshta-
tur çdo lloj lëkure. Këto
lloj maskash janë të përso-
sura për pastrim të thellë të
pikave të zeza, zbehje të njol-
lave kafe dhe qukave, si edhe
në ushqyerjen dhe hidratimin

e lëkurës.
4. Pas skrabit, avullit,4. Pas skrabit, avullit,4. Pas skrabit, avullit,4. Pas skrabit, avullit,4. Pas skrabit, avullit,
maskës, ritualimaskës, ritualimaskës, ritualimaskës, ritualimaskës, rituali
përfundohet mepërfundohet mepërfundohet mepërfundohet mepërfundohet me
masazh fytyremasazh fytyremasazh fytyremasazh fytyremasazh fytyre
Për masazh duhet patjetër vaj
bajamesh të ëmbla, lajthie ose
kokosi, të cilat ndihmojnë në mby-
lljen e poreve dhe në raste më prob-
lematike kokosi vazhdon
pastrimin e pikave të zeza duke i
nxjerrë ato më në sipërfaqe, kësh-
tu do ta keni më të lehtë pastrimin
e tyre me një tampon pambuku.
Pra masazhi me vajra ndihmon në
pastrim akoma më të thellë, sh-
trëngim poresh, tonifikim të
lëkurës së fytyrës dhe ushqim të
vazhdueshëm të saj. Për ato që
preferojnë krem, mund të për-
dorin kremin e tyre të
zgjedhur.

Këshilla të tjera tëKëshilla të tjera tëKëshilla të tjera tëKëshilla të tjera tëKëshilla të tjera të
specialistëve janë këto:specialistëve janë këto:specialistëve janë këto:specialistëve janë këto:specialistëve janë këto:
1. 1. 1. 1. 1. Në momentin që zgjidhni
produktet për fytyrën, lexoni
mirë përmbajtjen e tyre në
etiketë. Nëse etiketa përmban
dhjetëra emra kimikatesh që as
nuk i njihni, bëni mirë të mos e
blini.
2. 2. 2. 2. 2. Në momentin që vendosni të
blini, atëherë duhet që të gjitha
produktet të jene të paktën të një
linje. Nuk është mirë që kremi i

ditës të jetë linjë tjetër, kremi i
natës nga një linjë tjetër, pastrue-
si i makijazhit tjetër linje e kësh-
tu me radhë.
3.3.3.3.3. Mos bëni skrabe, avull e pastri-
me më tepër se ç'duhet, sepse e
dëmtojnë lëkurën.
4. 4. 4. 4. 4. Përmbajtjet agresive shmangi-
ni plotësisht.
5.  5.  5 .  5 .  5 .  Masazhoni fytyrën çdo natë
para se të flini, kjo do të ndihmojë
jo vetëm për një gjumë të qetë, por
edhe për të mbajtur fytyrën në
formë.
6.6.6.6.6. Mos e prekni lëkurën gjatë ditës
me duar të papastra, duart mbajnë
shumë mikrobe, të cilat e
'sëmurin' lëkurën e fytyrës.
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LEGALIZIMET
TAPITE

LISTA E DOSJEVE TE LEGALIZIMEVE
1. ILIRIAN MEHMET HOXHA ,
FLORETA RAKIP HOXHA
2. HYSNI MEHMET AHMETI
3. EMINE PETRIT GJONI
4. ELSI KUJTIM RAMAZANI
5. ARJAN HALIL KURTI
6. ALMA FATMIR QEVANI
7. GENTIAN NIKOLLA KAVAJA ,
OLIVERTA SHERBET SULKJA
8. DRITAN SHEFIK GJATA
9. RESHAT HAXHI CAKA
10. PETRIT JONUS XHAFA
11. SAIMIR SHYQYRI SOLLAKU
12. HYSEN ALI FILJA
13. ARTENIS DEMIR ÇELA
14. PELLUMB MUSTAFA PLAKU
15. DURIM FETAH RUSTA , RAJMONDA
VATIM RUSTA
16. ISMAIL DALIP TAFA
17. FLORI XHEZAR LISI
18. HASAN RIFAT LLESHI
19. ALMA SELAMI KOPRENCA
20. ERALD AXHEM QATO
21. NAIM SALI SHARRA
22. DEMIRALI QAMIL SHULI
23. GAZMEND SEFER KASA
24. OLSI JONUS SHAHINI
25. ELTON ABDULLA HAKA
26. VESEL XHEMAL CULLHAJ
27. REZART KRISTO TOÇI
28. SKENDER RAMAZAN XHINA
29. FATMIR REXHEP SULEJMANI
30. HYSNI RAMAZAN MEÇJA
31. PERPARIM SABRI ÇOLLAKU
32. FLUTURIM HAMIT SHTOGU
33. FLAMUR HAMIT SHTOGU
34. ARTAN MUSA HALILI
35. GAZMENT SELMAN LLESHANAKU
36. ALTIN NEFAIL BIBA , NEFAIL
SHEME BIBA
37. SHYQYRI AHMET TAFA
38. AHMET QAZIM ÇEHU
39. MITAT BIBA

Legalizimet, përfituesit të paraqiten në Hipotekë për të marrë certifikatën e pronësisë

ALUIZNI: 1100 personat që
kanë gati tapitë e shtëpive

Lista me pronarët në qarkun e Elbasanit

40. BUJAR BALLA
41. REXHEP PISHA
42. AGIM ALBRAHIMI
43. DYLAVER ZAVALINA
44. BASHKIM BEQARI
45. HAJDAR HIDRI
46. ZYLYF HOXHA
47. NADIRE KUQJA
48. EDMOND MUÇA
49. ENEVER HASA
50. GEZIM ELEZI
51. SABRI HIDRI
52. BLERIM GJONI
53. RUSHIT GJYLA
54. FATMIR MISKU
55. ILIRIAN HOXHA
56. DURIM SHULI
57. DESTAN SHEHI
58. KASEM MITHASA
59. MAJLIND HIDRI
60. EDMOND HOXHA
61. ISMAIL MEÇE
62. ALFRED ÇELA
63. QAMIL SEJATI
64. ISMAIL BALLA
65. EQEREM DRIZAJ
66. RIZA MENI
67. AGRON PANXHI
68. HASAN LILA
69. XHEVDET  PLAKA
70. REZARTA SHIGJERGJI
71. OSMAN KULLOLLI
72. HALIL PLAKU
73. GENCI CULLHAJ
74. ALFRED PREÇI
75. ASLLAN CEHU
76. LUAN HOTI
77. FREDI LUSHKA
78. ASLLAN BITRA
79. MARTIN BARDHI
80. AGIM SOLLAKU
81. ARBEN ÇELA
82. AGIM ISLAMI
83. FATMIR SENJA

84. AGRON MUÇA
85. ALEKS TOÇI
86. FERIT HOXHA
87. MARTIN SHULI
88. FATMIR BIBA
89. PETRIT MUÇA
90. IDAJET ZENELI
91. REFAT LLESHANAKU
92. GAZMIR SKENDERI
93. PETRIT HOXHAJ
94. AGIM RAMA
95. ALI FILJA
96. FADIL POLISI
97. BAJRAM SHEHI
98. OSMAN MUÇA
99. ISMAIL BALLA
100. RRAHIM ELEZI
101. QAMIL AHMATI
102. ISMET CURRI
103. SHERIF TASHI
104. BESIM LISI
105. GRIGOR PRENI
106. FERDINANT HASA
107. RRAPUSH ZAVALINA
108. XHEMILE BIBA
109. BASJKIM ZORBA
110. NAIM MYQELEFI
111. FATMIR META
112. JANI DOKA
113. DRITAN TAFA
114. FERIDON LUSHKA
115. DHIMITER HYKO
116. SOKOL ÇEHU
117. ARDIAN TAFA
118. NAZIF HASANLLARI
119. LEONIDHA BALLIU
120. FATOS HAZIZOLLI
121. DRITAN ZAVALINA
122. ARJAN DEBROVA
123. ILIRJAN XHAFA
124. ENVER KASA
125. ERVIN HIDA
126. HAKI HOXHA
127. ADRIAN BALLA

128. FATMIR MYQELEFI
129. KADRI RAMA
130. ORTIDO FILJA

131. ISMAIL STAFA
132. ARJAN VASKU
133. OLTION DEBROVA
134. DORJAN PENGU
135. AGRON GJONI
136. DYLBER XHEMOLLARI
137. SHEFQET MYQELEFI
138. ENGJELLUSH SHULI
139. ARBEN SINANI
140. SAIP BIBA
141. XHEVIT DESTAN SHEHU
142. DRITAN KUSI
143. EDUART HAKA
144. ILIR VERÇANI
145. ADILE BAXHAKU
146. MEHMET HASA
147. SHPETIM XHAKOJ
148. FLORENC XHAKOJ
149. HEKURAN KASA
150. BASHKIM SINA
151. ORGEST HAKA
152. MYFTINIA BALLDREN
153. MYFTINIA BROSHKE
154. MYSLIM SALLA
155. KADRI BAXHAKU
156. BARDHYL KUSI
157. SHAQIR VOGLI
158. DURIM BULLARI
159. BAJAME PEPA
160. RODIN LULI
161. KUJTIM SKURA
162. BULETINA FACI
163. GENCI SHEGANAKU
164. SHPETIM MATRAXHIU
165. XHEVAHIR HASA
166. SHEFQET HASA
167. HEKTOR HAKA
168. FAIK BAJRAMI
169. HASAN DYBELI
170. DURIM KUSI
171. HIDAJET SINA

ALUIZNI publikon listën me 1100 per
sona që kanë ndërtuar pa leje dhe
pasi u është miratuar leja e legaliz-

imit, duhet të paraqiten në hipotekë për të
marrë certifikatën e pronësisë. Përfituesit
janë në qarkun e Elbasanit. Procedurat për
marrjen e tapisë janë ndjekur nga AULIZ-
NI, i cili dorëzon dosjen e plotë në hipotekë,
por përfituesit duhet të shkojnë në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të aplikojnë për
tapinë. Pas ndryshimeve të fundit ligjore,
qytetari do të marrë një kopje për të vërtet-
uar mbarimin e procesit të legalizimit, por
e gjithë procedura vijuese për regjistrimin
në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Palu-
ajtshme do të bëhet nga Agjencia. Ndërko-
hë që sipërfaqja e parcelës për të cilën mira-
tohet kalimi i së drejtës së pronësisë nuk

mund të jetë më e madhe se trefishi i sipër-
faqes së bazës së ndërtimit dhe për ndër-
timet pa leje me funksion banimi jo më
shumë se 500 m². Sipërfaqet mbi masat e
përcaktuara në këtë pikë, të cilat për sh-
kak të përmasave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen më vete për
ndërtim, i shiten poseduesit të ndërtimit

pa leje sipas vlerës së pronës, të miratuar
me vendim të Këshillit të Ministrave,
vetëm nëse ka shprehur më parë vullne-
tin nëpërmjet një kërkese me shkrim.
Ndërsa në rastin kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga më shumë se një person fizik
ose juridik, regjistrimi i pjesëve takuese
mbi pasuritë (parcelë dhe objekt) kryhet

në pjesë të pandara, ideale, sipas numrit
të subjekteve; në pjesë takuese të ndara,
sipas marrëveshjes së nënshkruar ndërm-
jet subjekteve lirisht dhe të depozituar
brenda afatit të vetëdeklarimit. Subjektet
mund të përcaktojnë përveç pjesës
takuese, edhe pjesët fizike respektive nëse
ndërmjet tyre përputhet vullneti.

Ornela Manjani

PERSONPERSONPERSONPERSONPERSONAAAAAT QË KANË GAT QË KANË GAT QË KANË GAT QË KANË GAT QË KANË GATI TI TI TI TI TTTTTAPITË E SHTËPIVEAPITË E SHTËPIVEAPITË E SHTËPIVEAPITË E SHTËPIVEAPITË E SHTËPIVE
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172. TOMORR META
173. HATIXHE BORUFI
174. HEKRURAN META
175. OSMAN GJATA
176. XHAFERR GOSTIMA
177. XHAFERR SOLLAKU
178. HAJDAR XHAKOJ
179. DALIP VERÇANI
180. ARBEN KASA
181. LULZIM SINA
182. ZYBER KASA
183. KUJTIM HYSA
184. NAZMI ZENELI
185. PASHO BAHA
186. HANÇE BAHO
187. FLORENC BALLHYSA
188. RAMAZAN MATRAXHIU
189. XHAFERR GOSTIMA
190. DRITA ALLKO
191. MUHARREM ÇELA
192. ADRIAN KASA
193. ALTIN VRAPI
194. SHKELQIM META
195. YLLI HAKA
196. AVNI BAHA
197. LUAN ÇELA
198. BESNIK XHYRA
199. HYQMET KUSI
200. ANDUEL XHYRA
201. BUJAR META
202. RIZA KURTI
203. PETRIT HAKA
204. ALBERT KASA
205. PETRIT ISLAMI
206. AGIM SOLLAKU
207. JONUS SHEGANAKU
208. BUJAR GJELI
209. PELLUMB ZYLYF BAHO
210. ARJOL ZBUKURIM BAHA
211. KUJTIM HAJDAR XHYRA
212. GENCI XHAFERR LLESHI
213. SAIMIR XHEMAL XHYRA
214. TAJAR SUL BULLARI
215. NEXHIP HAJDAR XHYRA
216. DRITAN KYÇYKU
217. DAUT BAJRAMI
218. MYFTINIA BUDAN
219. MYFTINIA SHILBATER
220. DURIM ÇEKREZI
221. MYFTIA TREGAN
222. NAZMI KYÇYKU
223. PETREF IDRIZI
224. GENTIAN IDRIZI
225. INGRIT TOMORR BAHO , ERVIS
TOMORR BAHO
226. ILIR TELI BAHA
227. ILIRJAN SKENDER XHYRA
228. SHAQIR DEDA
229. JASHAR SPAHIU
230. ARDIAN GJOLENA
231. SHKELQIM SHARRA
232. AQIF METUSHI
233. XHEVDET SULOVA
234. ILIR BODURRI
235. ISMAIL BOZHIQI
236. DHIMITER NASKA
237. FERDINANT ALLKJA
238. ARBEN XHAJA
239. ARBEN PECAKU
240. MEHMET BAHJA ETJ
241. DESHIRE ISA
242. TAQI BERDUFI
243. DAVID KULLAU
244. RYZHDI PREÇI
245. SPIRO PREÇI
246. AGIM FAIK DYRMA
247. ASTRIT IBRAHIM BRAHJA

248. AGRON MUCA
249. KAPLLAN LLESHI
250. ZENEL LEKA
251. VIKTOR ROCI
252. ALIM SULI
253. LULZIM MUCA
254. NURI KASA
255. ISUF CEKREZI
256. TOMORR QOSJA
257. QANI MUCA
258. RAJMOND SHATI
259. BLEDAR BODURRI
260. NAZIF PRECI
261. STEFAN DERVISHI
262. EDVIN AVDIU
263. PETER MIRAKU
264. LUAN KOTORRI
265. SHKELQIM TASHI
266. SABRI BODURRI
267. DAFINA CAKALLI
268. ILIR KRYEMADHI
269. FLAMUR BUZDRA
270. ANDON ZIU
271. OSMAN LLESHANAKU
272. ELVAN GJYLA
273. MINA SULANJAKU
274. KUJTIM CEKREZI
275. KUJTIM KOCI
276. XHEMAL XHORDA
277. DYLAVER GURABARDHI
278. GENC GJYLA
279. KASTRIOT PANXHI
280. GAZMIR HARARI
281. EDMIR XHORDJA
282. HALIT CEKREZI
283. DHIMITER CEKREZI
284. SERVET XHARDJA
285. GEZIM CEKANI
286. NEVRUZ GURABARDHI
287. ALEKSANDER SOLLAKU
288. DRITAN HAZIZI
289. FLORENC QOSJA
290. SAIMIR KUMRIJA
291. HYSNI XHARDJA
292. ASLLAN SULI
293. FLORENC BOCI
294. LEDJAN LATIFI
295. FAIK KALARIA
296. TOMORR TAFANI
297. LUAN PISHA
298. YLLI BUZANI
299. DAJLAN QOSJA
300. ALTIN MUCA
301. NEVRUZ XHAFERRI
302. VIKTOR BIBA
303. HALIT KASA
304. JULIAN AVDIU
305. AVNI BUSHI
306. NAZMI PISHA
307. JONUZ KARAJ
308. ILIR PISHA
309. LUAN TASHI
310. OSMAN BITRI
311. SELIM KUMRIA
312. RAMIZ KUMRIA
313. TOMORR TOLLUMI
314. LEFTER PELLUMBI
315. QEMAL SENJA
316. MEHMET LLESHI
317. PERPARIM SENJA
318. GEZIM PISHA
319. NUREDIN DUSHKU
320. BLEDAR BOCI
321. SHABAN CANI
322. FATMIR LLESHI
323. FLAMUR LLESHI
324. TAHIR BODURRI

325. DURIM BITRI
326. GEZIM XHARDJA
327. BUJAR TAFA
328. SKENDER SULMINA
329. LEFTER BODURRI
330. ASTRIT GURABARDHI
331. SAMI XHARDJA
332. XHEVAHIR NDERPJETRI
333. SHEFQET XHARDJA
334. YZEIR QOSJA
335. BLEDAR QOSJA
336. ILIR NERGJONI
337. YZEIR KRYEMADHI
338. ILIR META
339. ASTRIT SULMINA
340. VASIL LATIFI
341. ARBEN KUQJA
342. RAMAZAN HUSHI
343. SEFER BODURRI
344. VIOLETA KYCYKU
345. LUAN NDERPJETRI
346. AVNI NDERPJETRI
347. VASIL SHKURTI
348. RAMAZAN XHARDJA
349. SHKELQIM CEKREZI
350. JANI BALLA
351. XHEVAHIR MURATI
352. FAIK META
353. FAIK DRIZA
354. SOKOL SULA
355. MARIGLEN XHARDJA
356. KADRI PISHA
357. KADRI KRYEMADHI
358. FERIT PRECI
359. SAMI COLLAKU
360. HEKURAN MUCA
361. DRITAN MURATI
362. SPIRO HAZIZI
363. DHIMITER SHYTI
364. PERPARIM MUCA
365. LUFTAR MUCA
366. ILIR ISMAIL KLLOGJRI
367. ARBEN ABAZ MURATI
368. PERPARIM JOSIF ÇAKALLI
369. XHEVIT BULLARI
370. BAFTJAR DRAGOTI
371. BIDA DEDJA
372. ISA MIRAKA
373. SHPETIM OMERI
374. JANI XHYRA
375. AVNI MEHMETI
376. TOMORR SHANI
377. SKENDER CANO
378. KUJTIM DISHA
379. CLIRIM OCKA
380. BASHKIM KAMAMI
381. ARIF BALLA
382. LATIF SINA
383. HAXHI HAXHIU
384. SHPETIM MERDANI
385. LEFTER CAKALLI
386. REXHEP NIPOLLI
387. PATRIOT XHAFERRAJ
388. SELIM HYSENI
389. XHEVAT CEKREZI
390. SINAN KORCA
391. ARDIAN NURJA
392. ZYRA ISAKU
393. YLLI FAHRIU
394. FATMIR PLAKA
395. AGUSH DOKU
396. AGIM MUSTAFAJ
397. SAMI KORCA
398. FLAMUR BAJRAMI
399. AGRON KUSHI
400. ZEDEF HOXHA
401. XHEMIL ALIU

402. TOMORR LUSHI
403. EDUART KAMAMI
404. ARBEN CULLHAJ
405. SHEFQET SINA
406. AGIM QEFALIA
407. MAREGLEN LAROSHI
408. NAKO CARABOSHI
409. ANDREA HALIMI
410. PETRIT IBRAHIMI
411. AVNI RABUSHJA
412. HAMIT DORA
413. ILIA KOPANI
414. SAIMIR SHABANI
415. ARDIAN XHAFERRI
416. SELAMI TABAKU
417. SADIK KABASHI
418. ANESTI SEJDINI
419. FEIM SULA
420. MEFAIL GJOLENA
421. BUJAR TAFA
422. SPIRO SALLA
423. GJERGJI XHYRA
424. NEBI CEKREZI
425. GENTIAN LAMCJA
426. BASHKIM CALJA
427. ILIR XHAFERRI
428. QEMAL XHIKA
429. BAJRAM XHIKA
430. HALIT BOJA
431. HAMDI SALLA
432. LUSH MHILLI
433. KASTRIOT LLAHA
434. KASTRITO LLAHA
435. HUME ISHJA
436. SAIMIR BRAKA
437. ARDJAN JANCA
438. AGRON PANXHI
439. MERITA SALLA
440. MELI DAUTLLARI
441. ARDJAN LUSH MHILLI
442. FETI QAZIM FAHRIU
443. LUAN ISUF MYZEQARI
444. MELI SEIT DAUTLLARI
445. VASIL SIMON KADIU
446. ARBEN IDRIZI
447. NIKO PAJA
448. FASLLI KURANI
449. PETRO SINANI
450. HAJDAR LLAHA
451. QANI MUZHAQI
452. AGIM HOXHA
453. LUAN FERIZI
454. AGRON RUDA
455. THOMA MEZINI
456. GJERGJI HASA
457. FISNIK TAHIRI
458. RIZA FERTI
459. FLORENC TERZIU
460. TEFIK KRECI
461. ILIA LEKA
462. JULIAN FERIZI
463. BILAL ROCI
464. BILAL ROCI
465. BILAL ROCI
466. VIKTOR SINANI
467. HASAN GACE
468. KLODIAN BLLOSHMI
469. BEQIR KASA
470. HEKURAN KORRA
471. PELLUMB RUDA
472. BASHKIM CANGOJA
473. NIKO TANUSHI
474. SHPETIM GAXHJA
475. XHEVDET REXHA
476. RAMAZAN KARAJ
477. VLADIMIR PETO
478. BIHANE RUDA
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479. GEZIM MUCA
480. ROLAND MUCALLIU
481. AJET RUDA
482. GENTIAN DULJA
483. VLADIMIR TANUSHI
484. BARDHUL MEZINI
485. FERDINANT KALIA
486. ARMAND DRAGOTI
487. BESIM TAHIRI
488. BUJAR RUDA
489. FLUTUR METOSHI
490. BASHKIM BUZANI
491. REFIK RUDA
492. ALBERT SHARRA
493. ILIR OMERI
494. SAMI BOJA
495. PELLUMB REXHA
496. DASHNOR OMERI
497. DURIME CANI
498. SHKELQIM KOJKU
499. SONILA BEQIRI
500. SALIH KOCI
501. SHYQYRI KULLOLLI
502. NESHAT DRAGOTI
503. NIKOLL HAZIZI
504. PETRIT LALOSHI
505. YLLI SHARRA
506. ARBEN HOXHA
507. GEZIM RRAPI
508. AGRON SHARRA
509. BESNIK HASA
510. KUJTIM CAKANI
511. FLORJAN CANGOJA
512. AUREL AHMETI
513. FLAMUR AHMETI
514. MERSIN LLESHI
515. ALTIN SHARRA
516. REFAT ZHELI
517. PETRIT REXHA
518. MIKEL XHAKA
519. ERJON MUZHAQI
520. HASAN DURAKU
521. HASAN GACE
522. BARDHUL PRECI
523. BESNIK BICAKU
524. AGIM TOLA
525. FATMIR PAJA
526. XHEMAL PAJA
527. RUZHDI RUDA
528. SAMI RUCI
529. AGIM VASHAKU
530. BESNIK BEQIRI
531. NAZIF MYRTA
532. KLODIAN SKENDERI
533. GEZIM METANI
534. ISMAIL MUZHAQI
535. GAZMEND TAHIRI
536. BASHKIM BALLA
537. BLEDAR MEZINI
538. TOMOR TAHIRI
539. PERPARIM KUMURIA
540. NAZMI SHAKA
541. BUJAR BOZHIQI
542. KLODIAN SKENDERI
543. ALI BEQIRI
544. ROLAND ALLIU
545. XHEVAHIR RUDA
546. QERIM KALIA
547. DASHAMIR TANUSHI
548. SAMI KURTI
549. SHPETIM GAXHJA
550. RAMAZAN KADRIU
551. FLAMUR BAHO
552. FERDINANT REXHA
553. PAJTIM RUDA
554. TIKU HOXHA
555. KUJTIM ZHARRI

556. PLLUMB XHEPEXHIU
557. VAIT SULA
558. FATBARDH DEMETI
559. XHANE KAPLLANAJ
560. NAZAR BEGOLLARI
561. XHEVIT HAZIZOLLI
562. EDUART NDRIA
563. XHOXHI KENACO
564. ENVERIJE XHAFERRI
565. STILJAN KILA
566. STILJAN KILA
567. ASTRIT SHABANI
568. THANAS DULJA
569. RUZHDI HALILI
570. RIZA MURATI
571. RIZA MURATI
572. EDMOND SARACI
573. ILIR CAPJA
574. SELMAN BICI
575. VEIP TAFAJ
576. ARBEN CELA
577. SAFET QEMALLI
578. KRIFOS ABAZI
579. LUAN MICI
580. XHEZMI MEMA
581. ADILE DYRMYSHI
582. FATOS HOXHOLLI
583. BEDRI SHAIPI
584. YLLI MEMA
585. TAJAR CELA
586. VLADIMIR ASLLANI
587. REFAT MEMA
588. VELI CERRIKU
589. ASTRIT FRAKULLI
590. ISMET DYRMA
591. EKISJO ZENELI
592. ARJAN VIDHANI
593. SHPETIM MADHI
594. MYFTINIA SELITE
595. BESNIK GJINI
596. DILAVER CERRIKU
597. ARDJAN SADE
598. ARJAN SADE
599. SHPETIM GJINI
600. FIQIRI GJINI
601. CELIK CERRIKU
602. FERDINANT DYRMA
603. QAMIL METUSHI
604. RAMAZAN GJINI
605. BAFTJAR ZIU
606. ARJAN VIDHANI
607. AGIM CALA
608. FASLLI RAGA
609. AGRON KOKUJA
610. SKENDER LICAJ
611. ALTIN DOLLENGA
612. LAVDIMIR CALA
613. IDLIR KUMRIJA
614. QEMAL MEHALLA
615. TAJAR KUMRIJA
616. ALEKSANDER SHERMADHI
617. ASTRIT SHERMADHI
618. SHKELQIM SHERMADHI
619. FATMIR DOLLENGA
620. SELMAN PLAKA
621. FLORENT TAFA
622. MIHAL QOSJA
623. KOSTANDIN TAVANXHIU
624. VENEMIN PANXHI
625. VLADIMIR MANO
626. PELLUMB URUCI
627. STEFAN RANXHA
628. PULLUM OGA
629. FERIT STAFA
630. OSMAN DULLA
631. KADRI POKA
632. LULZIM ZENUNI

633. SPIRO ZGURI
634. FETI CEKOJA
635. TAULANT TAFA
636. BASHKIM CEKREZI
637. ISA KOSHI
638. FITNET KOFSHA
639. XHEVDET HAKA
640. NIKOLLA LECKU
641. ZEGJINE ZDRAVA
642. AZIS LIKA
643. LUAN CEKOJA
644. ARQILE MUSHA
645. ISUF HANOLI
646. BAHRI XHAFERRI
647. GEZIM SHAZIMANI
648. PETRIT KLLOGJERI
649. ERVIS BICA
650. MYFTINIA ELBASAN
651. MYFTINIA ELBASAN
652. RAMAZAN PAJA
653. AVNI BROSHKA
654. PETRO KENACO
655. SHABAN DURAKU
656. QERIM HASA
657. SOKOL LAMAJ
658. SAIMIR LIKA
659. SHPETIM DYBELI
660. AGRON SADE
661. PANDELI DEDJA
662. HAVA TURKA
663. FADIL SULA
664. FESTIM BEZATI
665. ELMAZ BEZATI
666. SKENDER QEVANI
667. SULEJMAN ASLLANI
668. HYQMET CAPJA
669. ELTON RUSTA
670. FERIT RUSTA
671. HAJDAR QEVANI
672. PETRIT JOLLA
673. GENTI BEZATI
674. PELLUMB JOLLA
675. SHAHIN CERRIKU
676. EDUART ZDRAVA
677. IDRIS JOLLA
678. QANI LIKA
679. REXHEP HANKO
680. KLODJAN JOLLA
681. QANI RUSTA
682. FLORAND GJONI
683. FADIL LLESHI
684. SHPETIM JOLLA
685. PERPARIM BEZATI
686. ASQERI CERRIKU
687. YZEIR CERRIKU
688. RIZA CERRIKU
689. SAMI ELEZI
690. NERITAN MALO
691. SAMI TERZIU
692. XHEVAHIR KARAJ
693. BEZAT ZENUNI
694. EDMOND HYSA
695. SHABAN BALLA
696. GEZIM OGA
697. GANI GERLICA
698. BESIM DEBROVA
699. AGRON GERLICA
700. QANI ELEZI
701. AVNI SAMARXHIU
702. HIQMET CERENI
703. TAHSIM CERRIKU
704. MILENKA BAKU
705. LAVDIMIR ZANI
706. AGIM RANXHA
707. HAXHI KORRA
708. AVNI RAMAZANI
709. THOMA KORRA

710. BELUL SINANI
711. MIHALLAQ GERCO
712. BERTI QOSJA
713. HEKURAN TOSKA
714. VASIL GERDANI
715. JANI KAVAJA
716. MEHMET SKERA
717. DEMIR ALLARI
718. FATOS KERA
719. MIHAL KOLA
720. BESNIK KERA
721. NATASHA SHABANI
722. SHPRESA BULCARI
723. ERJON MUSAI
724. ERVIS LLESHI
725. EDUART HYKA
726. ARIF MARA
727. MEHMETALI CEZMULKA
728. HYSNI HAKA
729. BASHKIM PECI
730. RUZHDI ASLLANI
731. SAMI DYBELI
732. OSMAN STAFA
733. BLEDAR DYBELI
734. MESUT ASLLANI
735. ALFRED SKERA
736. QANI KULLOLLI
737. SULEJMAN SHEHU
738. ARIF BAJRAMI
739. IBRAHIM PERLEPI
740. SHKELQIM OMERI
741. FLAMUR BALI
742. BLERIM SHTYLLA
743. LAVDIMIR SHTYLLA
744. VASIL PEPA
745. GANI RUSTA
746. SOTIR QYPI
747. AGRON FERHATI
748. GENTIAN QYPI
749. BESNIK SALLUFI
750. LULZIM PESHTANJAKU
751. ASLLAN REKA
752. GENTIAN JUPA
753. DASHAMIR PEPA
754. KUJTIM PEPA
755. FLORI BALI
756. REXHEP DERVISHI
757. IBRAHIM TROKA
758. SPIRO META
759. HEKURAN SHTYLLA
760. ARJAN PEPA
761. EDMOND SHTYLLA
762. ZENEL QYPI
763. GEZIM SHABANI
764. ERZEN DERVISHI
765. TAHIR QYPI
766. ARTILIER MOLLOSMANI
767. NAMIK PLAKA
768. ILIR TAFANI
769. SHPETIM KIKA
770. KRISTO KICKA
771. LATIF URUCI
772. BESNIK PAJA
773. MUSTAFA TAFANI
774. VIKTOR BALI
775. FATOS SULCE
776. LUFTAR DERVISHI
777. QEMAL ALLANI
778. MEHDI TAFANI
779. ASIM TAFANI
780. LULZIM FERHATI
781. KRISTJAN KASA
782. ILIR MUCA
783. NAIM TAFANI
784. VASJAR DERVISHI
785. SHKELQIM MERKO
786. RAMAZAN URUCI
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787. RAMIZ ZEKTHI
788. HAJDAR MALJA
789. SHAQIR CELA
790. DERVISH BRACE
791. XHEVAHIR URUCI
792. BRUNILDA CALA
793. EDUART ALLANI
794. TASIM ZEKTHI
795. ZENUN URUCI
796. FAIK TAFANI
797. ELEZ DERVISHI
798. GENTIAN TATA
799. GRAMOZ ZEKTHI
800. IDAJET HYSA
801. BARDHUL PAJA
802. BIDO XHAFERRI
803. FATMIR NIPOLLI
804. SYRJA PEPA
805. BUJAR ELEZI
806. DHURIM ISMAILI
807. GURI CERRAGA
808. NEKI JOLLA
809. ARBEN DERVISHI
810. EDMOND ELEZI
811. GAZMIR PEPA
812. PETRIT JUPA
813. VEIZ PESHTANJAKU
814. SAMI QYPI
815. HASAN ASLLANI
816. BAMISH STAGA
817. ARDIAN HYSA
818. KAMER BALI
819. METAN TAFANI
820. MARIO SINA
821. MUHARREM HOXHA
822. ANTONIO DERVISHI
823. MENTOR TAFANI
824. FAIK TAFANI
825. BEHAR RAMA
826. FIQIRI SINA
827. NDRICIM TAFANI
828. QANI BAHUSHI
829. LUAN LUGA
830. KLODJAN QYRA
831. XHEVIT BAHO
832. PERPARIM QYRA
833. BESIM XHAKA
834. JANI KURTINA
835. ARTN RAGA
836. PETRIT LAMCJA
837. HIQMET DELIU
838. AGIM DYRMYSHI
839. ARIF LASKJA
840. MEHMET ESHJA
841. SULEJMAN TATA
842. GAZMENT STAKA
843. ADRIATIK SINANI
844. SHEFQET QYRA
845. SHKELQIM SHARRA
846. ELMAZ OMERI
847. AGIM DYRMYSHI
848. DEMIR XHELILI
849. SABRI MERSIN
850.  PETRIT IBRAHIMI
851. HAKI SINANI
852. AVNI LUGA
853. ENVER HOXHA
854. JORGO NIPOLLI
855. RIZA NIPOLLI
856. KADRI SINANI
857. KADRI DYRMYSHI
858. NAZMI SINANI
859. DASHAMIR ZYBA
860. BUJAR KISHATA
861. RUZHDI PLAKA
862. NAZMI ZYLI
863. XHEMAL AHMATI

864. SAJMIR HYSA
865. EMILIAN ZENELI
866. EDMON SHARRA
867. SHERIFF KULLA
868. SABRI BALA
869. FATMIR SINANI
870. ILIAZ BICA
871. FATMIR DERVISHI
872. XHEMILE BARDHI
873. LUAN SAMURRI
874. ALI MUZHAQI
875. MUSA SAMURRI
876. OSMAN SHAKA
877. BEQIR META
878. RAMAZAN DOPESHI
879. DRITAN SHABANI
880. IBRAHIM SHABANI
881. KISMETE SAMURRI
882. SHYQERI SAMURRI
883. FATMIR SINANAJ
884. ARBEN SAMURRI
885. EDMOND HIDA
886. ARBEN HAZIZI
887. HANIFE MALOKU
888. SHERIFF SHABANI
889. SALI HAZIZI
890. BLERIM BAHA
891. IBRAHIM CARKU
892. YMER ALLUSHI
893. ARBEN ALLUSHI
894. SAMI BICA
895. FERIT KULLA
896. RAMAZAN KASA
897. FLAMUR BURAJ
898. KUJTIM SAMURRI
899. VASILLAQ PRIFTI
900. AGIM HUSHI
901. XHEVAHIR BARDHI
902. FADIL SAMURRI
903. QAZIM HAZIZI
904. HANIFE DUSHKU
905. FADIL MALOKU
906. HEKURAN SAMURRI
907. NAZMI META
908. KUJTIM SALI
909. RAMAZAN SULA
910. JAKUP BALLIU
911. HAJDAR HIDRI
912. XHEVAHIR SAMURRI
913. BEHAR TAFA
914. ENVER CILI
915. PETRIT META
916. ARDIAN BICA
917. GENTIAN BICA
918. MEHMET META
919. ERVVIS BOZHIQI
920. HYSEN META
921. AGIM META
922. ARBEN DUKA
923. SALI META
924. ENVER RESHKA
925. SABRI GJATA
926. OSMAN DEMIRI
927. HAXHI DEMIRI
928. MEHMET LECI
929. FIQIRET SAMURRI
930. HYSEN BICA
931. MUSA MALOKU
932. PETRO BALLIU
933. TAHIR SAMURRI
934. AGIM SHABANI
935. NDRICIM LIKRAMA
936. QERIM PISHA
937. DILAVER DUKA
938. BESNIK GJINI
939. SPIRO ZENUNI
940. QEMAL SAMURRI

941. SALI HAIZI

942. ISMAIL META
943. LULZIM BEQIRI
944. QEMAL ALLUSHI
945. ALI ALLUSHI
946. MINELLA DUKA
947. BASHKIM CARKU
948. XHEMALI SAMURRI
949. NAIM BARDHI
950. NAIM SHABANI
951. ADILE CARKU
952. RAMAZAN SAMURRI
953. HYQMET META
954. ARJAN MURATI
955. EDLIR SHABANI
956. KAMER SHABANI
957. SADI SAMURRI
958. RAMAZAN DELIU
959. ENVER SHABANI
960. AISHE BICA
961. FERIT SHKALLA
962. ANXHELO SAMURRI
963. AGIM POKA
964. BARDHYL MURATI
965. NAZIF SAMURRI
966. ARBEN TRUNGU
967. ZYBER DUKA
968. ILIR TUSHA
969. LUAN CEKANI
970. MEHMET PISHA
971. MEHMET BICA
972. PETRIT BODURRI
973. LORENZ KASA
974. DRITAN ZAVALINA
975. XHEVAHIR BARDHI
976. BESNIK ZENE
977. RRAPUSH KARAJ
978. PERPARIM PISHA
979. SHAQIR PISHA
980. BEHAR RUCI
981. DHIMITER DEDJA
982. SHYQERI LALOSHI
983. LUTFI PISHA
984. ARBEN KARAJ
985. HAQIF MAZHI
986. SALI CEKOJA
987. AGIM QOKU
988. ARBEN CILI
989. JONUZ RUCI
990. XHEVIT GJINI
991. ISLAM XHERRI
992. PELLUMB RUCI
993. BESNIK RAMA
994. FAIK CANGOJA
995. EDUART GJINI
996. EDMOND KOFSHA
997. XHEVAHIR ALLA
998. ALI KUKA
999. APOSTOL BODURRI
1000. SERVET NUREDINI
1001. SOKOL LECAJ
1002. NDERIM KASA
1003. ROLAND BUZRA
1004. VJOLLCA LEKA
1005. XHEVIT PISHA
1006. ELTON MURTINI
1007. BASHKIM BALLA
1008. XHEVIT BARDHI
1009. ARDIAN HAZIZI
1010. BESNIK QOKU
1011. BESIM CARKU
1012. REFAT HAMZA
1013. SULEJMAN HAZIZI
1014. LEME NUKA
1015. TAHIR BANUSHI
1016. MUSA LECAJ
1017. FATMIR HAMZA

1018. HYQMET BARDHI
1019. MESUT ASLLANI
1020. QAMIL MUCA
1021. EKURAN MANCKA
1022. FATMIR BEDELI
1023. BUJAR DUNGA
1024. FADIL HIDRI
1025. IDRIZ GJIKA
1026. XHEVAHIR
1027. BRAIM LLARI
1028. LULZIM MYFTARI
1029. MUSTAFA MULLAHU
1030. PERIT KULLOLLI
1031. NESHAT KURTI
1032. AVNI DEBROVA
1033. BEHAR XHELEGU
1034. NAUN KARAJ ILIR GEGA
1035. MARKO METUSHI
1036. RIZA CENI
1037. STAVRI KARAJ
1038. ALI COLLAKU
1039. NAZMI DEBROVA
1040. SHAQIR DIKA
1041. BESNIK BUJQZI
1042. AGIM MURATI
1043. XHEVAHIR PISHA
1044. RUZHDI MUSTA
1045. HASAN NURI
1046. POLIKSEN HIDA
1047. THOMA MEMA
1048. REGILA MUCA
1049. STAVRI KASA
1050. EDLIR HIDA
1051. AUREL HIDRI
1052. FATMIR KACA
1053. KADRIJE SINANI
1054. FIQIRI RANCI
1055. ADEM SINANI
1056. XHEVAHIR GJIKA
1057. VASIL DURAKUS
1058. CLIRIM KACANIKU
1059. HYSEN MYQELEFI
1060. MIMOZA SKUQI
1061. LEF KAVAJA
1062. ALI SKURA
1063. SHYQERI HAKA
1064. ALBANA BIXHAMI
1065. KALIM XHINA
1066. ALBERT CAKA
1067. ALBERT CAKA
1068. TASO TASHI
1069. DILAVER METHASA
1070. ARDIAN PISHA
1071. ARTAN MIRAKU
1072. FADIL KOVACI
1073. MARIGLEN MUSTA
1074. VENAMIN QOSJA
1075. SHKELQIM HALILI
1076. HABIB KAJA
1077. SHABAN KACANAJ
1078. BAJRAM URUCI
1079. ANILA RUCI
1080. FATMIR ELEZI
1081. SILVANA BISHQEMI
1082. XHEVIT BALLI
1083. PETRO HASKURTI
1084. QEMAL STAFA
1085. DEMIR SHARRA
1086. NAZMI FERHATI
1087. KUDRET BALLIU
1088. ILMI CEKA
1089. BESNIK BASHA
1090. AFRIM MEJDANI
1091. ALEKSANDRA SPIRO
1092. YLLI MURATI
1093. LUAN REXHEPI
1094. FERDINAND VEDOLLARI
1095. SHOQ CELA
1096. FATMIR BAXHO
1097. VASIL ZORBA
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Opinioni i   Ditës Task Forca Mjekësore
Ushtarake, çfarë ofrojmëNga Bardh Spahia

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... i jep dinjitet këtij parlamenti
në këto kohë kritike që po kalojmë.
Është një marrëveshje që do të ndi-
hmojë në bashkëpunimin ushtar-
ak dhe mjekësor mes Shqipërisë
dhe vendeve të rajonit në funksion
të paqes dhe partneritetit
strategjik.

Bashkëpunimi veçanërisht në
këto dy fusha strategjike si mjekë-
sia dhe mbrojtja është gjithmonë i
mirëpritur dhe i vlerësuar, sepse
bazohet tek shkëmbimi i eksperi-
encave më të mira, përvojave të suk-
sesshme profesionale dhe inovacio-
net teknologjike në të dy sektorët.

Duke shprehur mbështetjen për
arritjen e kësaj marrëveshje, do të
ndalem tek disa dilema që dalin nga
përmbajtja e marrëveshjes në
raport me rolin e Shqipërisë.

Dhe për mua dilema kryesore
është se çfarë do të ofrojë vendi ynë
në mjekësinë ushtarake, kur ven-
det ratifikuese të marrëveshjes
Bosnje - Hercegovina, Republika e
Maqedonisë, Malit të Zi, Republi-
ka e Serbisë dhe Republika e Sllo-
venisë, kane një sistem shëndetë-
sor, i cili bazohet në politika më se-
rioze, strategji dhe vizion më të
qartë  dhe ajo çfarë ka më  shumë
rendësi, kanë  qeveri dhe një sistem
me pak të  korruptuar.

Sigurisht që Shqipëria ka kapac-
itete të fuqishme tek stafet mjekë-
sore, por logjistika, mjedisi dhe i
gjithë menaxhimi në sistemin e
shëndetësisë është sot në nivelet
më  të  dëshpëruara.

Shqipëria në këtë TASK FORCE
do të jetë sipas meje, në pozitën e
një shteti inferior që  vetëm do mar-
rë  donacione. Pse e them këtë? Fak-
ti që Shqipërisë i është lënë mini-
malisht 7 vite periudhë prove e më
pas të marrë rolin e pritësit, zotit
të shtëpisë për të menaxhuar pro-
jektin, dëshmon fare qartë se asnjë
shtet i rajonit e jo më i BE nuk
vlerëson standardet e sektorit të
mjekësisë ushtarake shqiptare.

Dhe kanë plotësisht të drejtë
partnerët për të mos besuar një
qeveri që e ka kthyer vendin në
Kolumbinë e kokainës dhe
hashashit që furnizon jo vetëm
Europën, por edhe kontinentin
tjetër. Nuk dua sot të trajtoj çësh-
tjen e kanabizimit të  republikës së
Ramës, pasi dua të përqendrohem
në  problemet dhe mungesat e
shumta që paraqet sistemi shënde-
tësor dhe veçanërisht mjekësia
ushtarake, ku dhe bazohet kjo
marrëveshje.

Se në çfarë gjendjeje mizerabël
është sot sektori i mbrojtjes dhe i
mjekësisë ushtarake mjafton të
shihni paaftësinë totale të  drej-
tuesve të  këtij sektori për të  paran-
daluar apo përgjigjur situatave të
ndryshme të  emergjencës, dhe
gjendjen e mjerueshme të mijëra
banorëve të bllokuar nga dëbora
dhe uji në malësitë dhe fshatrat e
Jugut dhe Veriut. Nuk ka mëdys-
hje që forcat ushtarake kanë bërë
të pamundurën për t’iu gjetur
pranë këtyre banorëve dhe duke
sakrifikuar dhe jetën e tyre.

Por kjo është meritë e sakrificës
së ushtarëve tanë dhe aspak i in-
diferencës, arrogancës dhe paaftë-
sisë që vjen nga drejtuesit e

mbrojtjes dhe shëndetësisë që je-
tojnë mes komoditetit dhe luksit.

Shqipëria pas dy përmbytjeve
të njëpasnjëshme ra nën izolimin
e dëborës ku sërish doli edhe më
në pah mjerimi, varfëria, munge-
sa e ilaçeve, mungesa totale e shër-
bimit mjekësor të urgjencës, mu-
ngesa e arsimimit, mungesa e in-
frastrukturës, errësira e plotë ,
mangësi që na kujtuan kohën e
errët të diktaturës komuniste me
heronjtë e rremë  të propagandës.

Me dhjetëra mesazhe e apele
për ndihmë marrim çdo ditë nga
malësitë e Shkodrës ku fëmijë e të
moshuar nuk kanë ilaçe, nuk
marrin shërbim mjekësor dhe jo
për faj të mjekëve, por për faj të
sistemit korruptiv që grabit vetëm
para e taksa, por që nuk siguroi
asgjë për dimrin e paralajmëruar.

As makina urgjence, as heliko-
pterë në dispozicion, as farmaci
emergjence për zonat e izoluara.
Asgjë. Edhe pse këta banorë
paguajnë taksa, paguajnë energji,
paguajnë me lekët e tyre, rrogat e
zotërinjve ministra që këtë re-
alitet e shohin vetëm në ekranet
televizive dhe në fotot e “Face-
book”.

Çdo gjë u pa, vetëm shteti nuk
u pa askund në këtë krizë të motit
të egër, pasi kryeministri dhe min-
istrat e luksit kishin të tjera çësh-

tje për t’u marrë si p.sh. skandalet
e njëpasnjëshme të kapjes së kuin-
talëve me kokainë apo tenderët e
radhës dhe koncesionet partner-
itet publik privat që po lajnë mil-
iardat e drogës.

A ka Shqipëria standarde
konkurruese të mjekësisë ushtar-
ake për t’u paraqitur si një part-
ner i denjë i NATO-s në këtë mar-
rëveshje? Unë them se jo dhe jam
plotësisht i bindur që dhe ju ndani
të njëjtin mendim. Spitali i
traumës, ai ushtarak është sot
dëshmia më e qartë e rrënimit të
sistemit shëndetësor, ku nuk ekz-
istojnë as pajisjet më bazike, më të
domosdoshme për t’i ardhur në
ndihmë pacientit në emergjencë.

Për të mos folur për ambulan-
cat një dështim i turpshëm i part-
neritetit me privatët e kryeminis-
trit. Në autoambulancat e
urgjencës nga pasiguria në rrugë
dhe kudo gjejnë vdekjen edhe sho-
qëruesit e pacientit. Më absurde
dhe tragjikomike se këto ngjarje
që ndodhin vetëm në Shqipëri, nuk
ka.

Në kohën kur diskutohej kjo
marrëveshje më shkoi ndër mend
se dy zonjat ministre respektivisht
ajo e Mbrojtjes dhe e Shëndetësisë
kanë vetëm një model “suksesi” për
të paraqitur para partnerëve tanë
dhe ajo është formula magjike e

milionave të oligarkëve “Partner-
itet Publik Privat”, ku pikërisht
shëndetësia është oazi i pastrimit
dhe i përfitimit marramendës nga
paratë e shqiptarëve dhe lavatriçja
e parave të kanabisit dhe kokainës.

Është sistemi i shëndetësisë që
dëshmon çdo ditë korrupsionin
masiv qeveritar ku paratë nuk sh-
kojnë për depistimin masiv të pop-
ullsisë, apo për përmirësimin e
kushteve në maternitete e spitale
ku po vdesin në mënyrë të mister-
shme çdo ditë foshnje dhe askush
nuk sqaron pse.

Si profesionist që vij nga ky
sistem, unë  shtroj pikëpyetjet që
ngre gjithmonë në Komisionin e
Shëndetësisë dhe në sallën e parla-
mentit.

Çfarë mund të ofrojë shërbimi
mjekësor shqiptar në këtë Task
Forcë, kur shëndetësia jonë  mbe-
tet një shërbim i mirëfilltë privat,
ku çdo shqiptari i duhet të  paguajë
çdo ditë  e më  shumë  për një shër-
bim për ditë   e më  të  keq, ku klanet
e biznesit që mbështet kryeminis-
tri bëjnë ligjin në çdo nivel të siste-
mit të shëndetësisë.

Pas katër vite e gjysmë, shërbi-
mi publik mjekësor është kthyer ne
interes të  mirëfilltë privat për push-
tetarët pasi nuk ofron asgjë për
shqiptarët në hall dhe pa para.
Mjekësia është në kohën e saj më

të errët, sepse:
1.Nuk ka as edhe shërbimin më

të thjesht falas në spitalet tona
2.Nuk ka mjete dhe logjistikën

e nevojshme mjekësore
3.Mungojnë ilaçet
Mjekët po largohen me shu-

micë, rreth 150 mjekë të përgjiths-
hëm e specializantë të  sapodiplo-
muar largohen çdo vit nga Sh-
qipëria.

Kjo hemorragji profesion-
istësh po e fut sistemin në një
krizë aq të  thellë sa jo vetëm në
spitalet rajonale, por dhe në
QSUT mungojnë mjekët special-
istë dhe infermierët.

As nismat për të promovuar
specialistët që  do shkonin në  rre-
the me 100 000 lekë të  vjetra mbi
pagën apo ajo e fundit për bonus
250.000 lek të  vjetra për disa mjekë
të  QSUT nuk funksionuan.

U shpik patronazhimi si një
mënyrë eksportimi artificiale e
specialisteve te caktuar në  ditë
të  caktuara që  shkaktonte kon-
fuzion e radhë  të  gjata në  Tiranë
tek institucionet ku këta mungo-
nin. E skandali i radhës, së fundi
ishte se këta mjekë  as nuk pagu-
hen për periudhën e patronazhim-
it. Jo vetëm në  rrethe, por dhe në
Tiranë në për qendrat shëndetë-
sore mungojnë pediatrit e special-
izuar dhe rolin e tyre e kryejnë
mjekët e përgjithshëm.

Për të vijuar më tej me skanda-
let e korrupsionit dhe të kriminal-
izimit të sistemit nga oligarkët e
pushtetit tuaj.

Koncesioni i laboratorëve ku
nga 18 të shpallura vetëm 3 prej
tyre janë hapur, për të shkuar
drejt shëndetësisë falas të cilën e
premtoi 4 vite më parë  ku nga 1
milion euro në vit që kushtonte i
gjithë sistemi i laboratorëve, pasi
i kalon privatit shteti do t’i
paguajë atij dhe 8 milionë euro.
Sipas të  dhënave nga Ministria
e Financave nga 68 miliardë lekë
që do paguhen deri në vitin 2025,
shëndetësia do të marrë pjesën e
luanit, me 40 miliardë lekë (rreth
290 milionë euro).

Ofrimi i shërbimit të kontrol-
lit bazë (check-up) për periudhën
2015-2024, për të cilën buxheti do
shpenzojë gjithsej 7.82 miliardë
lekë (57 milionë euro).

E si të mos mjaftonte kjo, kon-
trata e re e Qendrave Shëndetë-
sore me Fondin për kujdesin
shëndetësor i kthen mjekë t e
familjes që  paguhen me taksat
tona në  shërbyes pa pagesë  të
Vilma Nushit.

Ka mbi 2 vjet që  nuk del lista
e barnave të  rimbursueshme
duke i shkaktuar humbje bux-
hetit të  shtetit mbi 10 milionë
euro për shkak të  monopoleve
të  alternativave të  vetme të
listës.

Shpreh besimin dhe vlerë-
simin maksimal tek mbështetja
e aleatëve tanë SHBA dhe
Mbretërisë së  Norvegjisë për t’i
dhënë një hov cilësor mjekësisë
ushtarake dhe bashkëpunimit
rajonal, sikurse ka dhënë deri
tani për rritjen e kapaciteteve
ushtarake të Shqipërisë në
kuadrin e anëtarësimit në NATO.
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P ë r  t ë  m o s  l ë n d u a r  f a m i l j a r ë t  a p o
miq të ,  jen i  duke  humbur  veçor i të  e
karakter i t  tuaj .  Ka ardhur koha të g je-
n i  n jë  eku i l i bë r  m id i s  ve tes  dhe  të
t j e r ë v e .  Ç o j i n i  p ë r p a r a  m e  v e n -
dosmër i  ide të  tua ja ,  nëse jen i  të  b in -
dur  për  qenës inë  e  asa j  që  thon i .

DEMI

Pavarësisht se dikush është përpjekur
që t’ju pengojë, arrini që ta falni e të
ecni  përpara s ikur  të  mos k ishte
ndodhur asgjë. Mund t’i kishit bërë të
kuptonte personit përgjegjës se nuk
duhej luajtur me zjarrin. Por është e
kotë të shohësh mbrapa.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Nëse nuk do të përfshiheni nga nxitimi dhe
ankthi i performancës suaj, intervista e punës
do shkojë mirë dhe do të lini një përshtypje të
mirë tek të gjithë. Për të mbajtur llogarinë
tuaj bankare aktive, përpiquni të shmangni
shpenzimet e kota dhe kufizoni shpenzimet
në minimumin e domosdoshëm.

D o  t ë  k e n i  t ë  b ë n i  m e  n j ë  p e r s o n
p a k  k o k ë f o r t ë .  N u k  d o  t a  k e n i
a s p a k  t ë  l e h t ë  q ë  t ’ i  n d r y s h o n i
m e n d j e n ,  p o r  n ë  f u n d  d o  t ë  j e n i
s h u m ë  t ë  k ë n a q u r .  M e  a r g u m e n t e t
t u a j a  d o  t ë  j e n i  t ë  a f t ë  t ë  b i n d n i
k ë d o .

Edhe pse do të keni një rënie të lehtë të
energjisë, për pjesën tjetër të ditës mund
të rrini të qetë në shtëpi, pa u druajtur se
mund t’ju kërkojë dikush. Por nëse ka
nevojë për ndihmën tuaj, mos e mohoni,
edhe pse do të kishit parapëlqyer të rrin-
it pa bërë gjë.

Mos e zmadhoni shqetësimin që vjen nga
mungesa e harmonisë hënore dhe mos u
angazhoni për të bërë të ecin përpara
shumë detyra. Rezultati do të ishte zh-
gënjyes. Vendosni përparësi, duke u mar-
rë me një të vetme e duke bërë më të
mirën sipas mundësive që keni.

N ë  k ë t ë  m o m e n t  m u n d  t ë  k e n i  m ë
shumë pretendime ndaj  kolegëve,  por
edhe nga vet ja juaj  nëse doni  të arr in i
objekt ivat  e vendosura.  Përdor in i  të
gj i tha mjetet  që keni  në dispozic ion,
për të “çuar ani jen në port ” ,  ia  v len
me të vër tetë barra q i ranë.

Me Hënën që ju vëzhgon, ndjeshmëria
juaj  do të rr i tet  jashtë mase. Ndërkaq,
bën i  ku jdes  për  të  mos  humbur  a rsy -
en  th jesh t  për  n jë  g jes t .  Va lë  pas ion i
d h e  v ë s h t r i m e  s h p ë r f i l l ë s e . . .  P ë r -
dor in i  “a rmët ”  tua ja  me ku jdes ,  në  të
kundër t  do  të  ke të  p rob leme.

Fjalët e bukura dhe vështrimet e ëmbla nuk ju
mjaftojnë? Mos kërkoni shumë nga partneri,
nëse nuk doni të krijoni tensione që nuk kanë
arsye të jenë. Të kënaqeni është e rëndësishme,
nëse doni të ndërtoni themelet mbi të cilat të
ngrini një raport të qëndrueshëm.

Keni zbuluar në personin e dashur një anë, ekzis-
tencën e së cilës e keni shpërfillur? Nuk ka
problem, do të shërbejë për ta bërë marrëdhënien
tuaj në çift më të plotë. Gjatë kësaj periudhë jeni
shumë të shpërqendruar, tregohuni të vëmend-
shëm, nëse do të angazhoheni në atë që bëni.

Do të përfitoni nga një çast lodhjeje të
një kolegu për të treguar besnikëri dhe
përgjegjshmëri, duke fituar kështu pikë
në sytë e shefit. Të përveshësh mëngët
nuk është problem, aq më tepër nëse e
dini që do t’ju shpërblehet bujarisht.

Të ndriçosh të gjitha zonat e errëta që keni
gjetur përgjatë rrugës nuk është e lehtë.
Është më mirë të përballësh me gjërat me
radhë, sesa të mbash shumë kunguj nën
një sqetull. Mos i merrni të gjitha gjërat e
mirëqena dhe shikoni përtej asaj çka duket
në pamje të parë, për të mos gabuar.

Ekskluzive për “GSH”

Stina e zgjimit të negociatorëve
të vjetër të paktit detar

Nga Myslim Pashaj

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... “... Gjykata konstaton se zba-
timi vetëm i parimit të baraslargë-
sisë strikte në marrëveshjen ob-
jekt gjykimi është në kundërshtim
me standardet ndërkombëtare si
dhe me detyrimet që burojnë nga
neni 3 i Kushtetutës së Republikës
së Shqipërisë...).

“ b) mangësitë serioze në përm-
bajtjen e marrëveshjes; c) moszba-
timin e parimeve bazë të së drejtës
ndërkombëtare për ndarjen e hapë-
sirave detare midis dy vendeve, me
qëllim arritjen e një rezultati të
drejtë dhe të ndershëm; ç) mosmar-
rjen parasysh të ishujve si rretha-
na të veçanta në delimitimin e
hapësirave detare”.

2. Pranvera do edhe pak që të
sjellë gjurmën më 21 mars, kur ësh-
të dhe ekuinoksi i saj e dita do të
bëhet e barabartë me natën. Për
negociatorët e vjetër të Paktit De-
tar çuditërisht ka një përshpejtim
në këtë ndërrim të stinëve. Ata
kanë nxjerrë sythet e janë çelur...
në kundërshtim me ekuinoksin!

Njëri prej negociatorëve të
vjetër, ish-komandanti i Forcave
Detare përgjatë një muaji ligjëron
të njëjtin avaz si të nëntë viteve më
parë. Një kumt tjetër vinte nga
Ministria e Europës... se kryene-
gociatori i Paktit, emërohej si am-
basador në UNESKO. Fillon dhe
fërfërin era edhe për specialistë,
juristë e ekspertë të tjerë, të
ardhur nga një betejë e humbur, e
tani përfshihen në një dinamikë të
re. Në krye të ditëve të tyre, Sali
Berisha projekton nga mendja e tij
diabolike akuza për Gjykatën
Kushtetuese dhe blerjen e saj, ndë-
rhyrjen e një shteti të tretë... etj.

Ja pra skena e shfaqjes që po
ndjekim.

Ndërkaq, të dyja shtetet Greqia
dhe Shqipëria, sapo kanë vendosur
që të rinegociojnë atë pakt
famëkeq.

Kundëradmiralit i pat rënë bar-
ra që të mbronte Marrëveshjen e
Delimitimit të hapësirave detare
midis Greqisë dhe Shqipërisë si një
mbrojtje dinjiteti për qeverinë
“Berisha”. Ky ballafaqim ishte kry-
er asokohe, në TV “KLAN” emisio-
ni “Opinion”.

Ne emisionin e paradicaditëve
të Fevziut dallohej përsëritje e të
njëjtave fakte regjistruara dhe de-
taje hartografike e të njëjtit ske-
nar, në sfond të personazhit. Po
ashtu, në këtë kornizë ku si një
risi edhe futja e termit “spiun”
brenda bashkësisë së negocia-
torëve të rinj. U dha i njëjti argu-
ment i asaj  vijë e baraslarguar
(“Vija e mesme” ) me 150 pika, hall-
ka të një zinxhiri me të cilën u pat
gozhduar dhe ndarë detin e Sh-
qipërisë. Synohej dukshëm që t’i
përcillej opinionit se ajo mar-
rëveshje kishte qenë e vetmja dhe

më e mira, më e arrira... Ashtu siç
e përshkruan me kompasin e tij
shpesh, Sali Berisha. Në panel të
analizës së Fevziut kishin ardhur
opinionistë, të cilët filluan të flis-
nin për nostalgjinë e rënies së atij
pakti dhe jo për një vështrim të ri
e dinjitoz të negociatave të reja.

3. Në emisionin e Fevziut frynte
e njëjta erë e nëntë viteve më parë.
Kundëradmirali kishte të njëjtin
ligjërim, i kornizuar në veprën e
humbjes dhe të dështimit. Aty për
aty ia bëhu një thagmë e paparë
nga analisti Shkullaku, kur pro-
pozoi se “negociatorët e vjetër”, të
cilët janë vlerësuar tanimë me një
gradë më të lartë, të ndërthuren
me “negociatorët e listës së fun-
dit”, “të që të krijojnë një grup mix
se kështu do të realizohet një ve-
për negociatore e paqme”.

A ju ngjan kjo si një spektakël i
turpshëm dhe  grotesk?

4. Po nga i njëjti panel filloi
përgjërimi dhe vlerësimi për punën
e negociatorëve të vjetër:

“Ç’të keqe kanë bërë?” se ato
janë “gabime specialistësh që edhe
mund të ndodhin, pse duhet të
ndëshkohen edhe pse mund të ketë
pasur ndonjë lajthitje”, thonë pan-
elistët e “Opinionit”!

Dhe deti kish humbur... dhe
beteja për hapësira e kish lënë Sh-
qipërinë të turpëruar, inferiore!
Kush do ta mbajë përgjegjësinë për
këtë humbje të madhe?

5. Pas kësaj erdhi pyetja e
kurthit dhe e provës që i duhej bërë
oponencës.

“Na thoni se ku do t’i gjeni 354
km2, nga ato që do t’ia ktheni Sh-
qipërisë? Na thoni ku”?

I bëhej kjo pyetje në heshtje dhe
tinëz Gjykatës Kushtetuese, çka
nënkupton se ajo gjykatë kishte
marrë një vendim të padrejtë.

“Hë pra, ku i keni ato 354 km2”?
Kundëradmirali bën të njëjtën

pyetje dhe as do t’ia dijë të shikojë
se ç’ka thënë e ç’ka vendosur Gj.K.
Ai s’u afrohet as formës së brigjeve
të atdheut të tij, as rrethanave, as
parimit të Akites’ë, as shkëmbin-
jve e as ishujve të shumtë, as kom-
binimit të metodës dhe rregullim-
it të saj, as gjirit të Sarandës e as
Barketës... Ai është i lidhur me
zinxhirët e metodës së baraslargë-
sisë strikte, e cila gjeti mundësinë
të futej në negociata me një ekip
aq të papërgatitur. Sepse ai që në
fillesë të parë të tij ishte një pakt i
fshehtë, pa gjithëfuqinë e presiden-
tit, pa njohje në mediume, pa njo-
hje në opinionin shqiptar, me shpe-
jtësinë marramendëse... në
harkun kohor të një viti 2008-2009.

Pa versione projektesh propo-
zuese paraprake nga pala jonë, që
duhet të ishin të dokumentuara.

Harta e fshehtë greke që për-
dorte pala shqiptare është zbulu-
ar dhe mban datën 4 mars 2009, në
të cilën është vija e 150 pikave të
baraslargësisë strikte.

Shikoni se sa zhveshur para-
qitet ekipi shqiptar, që përfaqëson
Republikën e Shqipërisë.

Dhe në “Opinion” vijon ashtu e
sëmurë, të bëhet pyetje:

“Hë pra, ku i keni 354 km2”?
6. A duhej të përfytyronte Fev-

ziu dhe analistët për ta bërë një
pyetje fare të thjeshtë:

“Po sikur”!?
Kush mund ta bëjë këtë pyetje?
Po sikur!? Ai gazetari, Tedi

Blushi dhe “Gazeta Shqiptare” të
mos kishte dyshuar për paktin e
të mos kish sjellë një listë koordi-
natash të asaj marrëveshjeje për
ta konsultuar? Ç’do të kishte
ndodhur? Kjo ishte një kauzë e
mediumeve të këtueshme, kauzë
nga më mbresëlënëset e gazetarisë
shqiptare.

...Pakti do të ishte firmosur dhe
ratifikuar në të dyja parlamentet.
Fshehtësia e faljes së detit do ta
kish një kapak dhe historia mbetej
groposur! Shqipëria e humbur!
Ndërkaq, sot negociatorët vjetër
dalin “krenarë dhe me kokën lart”
për humbje të integritetit territo-
rial të Shqipërisë në detin Jon,
Kanalin e Korfuzit dhe Ngushticën
e Otrantos.

Ja, kjo ishte vepra antiko-
mbëtare, për të cilën nuk u fol në
emision.

Ish-komandanti i Forcave De-
tare, vepra e të cilit u gjykua nga
Gjykata Kushtetuese ligjëronte të
njëjtin avaz tragjikomik në disa
mediume, sa rrallë mund ta gjesh
në praktikën e negociatave mes
shteteve në rastet e delimitimit të
deteve midis tyre. Ai vijonte të
mbronte betejën e tij të humbur.

Dhe ai është bashkëushtaraku
dhe miku im?

(Sipas emisionit “Opinion” të Blendi Fevziut)
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Ishte babai i parë.
6. I ndërmarri  progresistët.
14. Thyhet një me kohën më të mirë.
16. U braktis nga Helena.
17. Seritë pa zë.
18. Kryeqyteti i Kinës.
20. Ramazzotti këngëtar.
21. Eshtë sport me vozitje.
25. Ndërmarre Industriale Rajonale.
26. Janë sherre në shtyp.
27. Inicialet e Clapton.
28. Eshtë shuma e brinjëbe të drejtkëndëshit.
30. Një letrar është tregimi.
32. Fillojnë nazet.
33. Matet pa kufij.
36. Inicialet e Kokoschka piktor
37. Kufiojnë mendimet.
38. Bergman që qe aktore.
40. Eshtë shpërblimi në para.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Mos e humb kohën me ata persona që
nuk e vlerësojnë kohën kur janë me ty....

- Shokët e vërtetë janë të paktë..., janë ata
që nuk do të të lenë kurrë në baltë... çfarë
do që të ndodhë...!

- Prej njëqind sëmundjeve, pesëdhjetë shkaktohen
nga gabimet tona e pesëdhjetë të tjera nga mos-
dija jonë.

- Irlandeze: Ji i lumtur me çfarë ke, do të shohësh
se ke përse të jesh i lumtur.

- Tre janë metodat nga marrim dije: e
para, nga reflektimi që është më
fisnikja; e dyta, nga imitimi që eshtë
më e thjeshta dhe e treta nga
eksperienca, që është më e hidhura.
(Konfuci)

- Njeriu kur ndjen dhimbje, është i
gjallë.. Por kur ndjen dhimbjen e
tjetrit, atëherë është NJERI.

- Forca shpirtërore s'është gjë tjetër,
veçse arti për të mbajtur mbyllur në
zemër shqetësimin.

HORIZONTAL
1. Salacrou dramaturg
6. Blair e Ekzorcisti.
9. I bylbylit ai i Mjedës.
10. Inicialet e Morricones
12. Gjysmë vektor.
13. Një port përballë Xhibutit.
14. Në mes të Salt dhe City.
16. Janë stacionet e beduinëve.
19. Një pjesë e taktikës.
20. Janë tifozë partie.
22. Janë firmat mashtruese.
23. Përpunojnë naftë.
27. Janë konservatorë.
28. Eshtë derri.
30. Një monedhë maqedonase.
31. Kufizojnë ambiente.
33. Inicialet e Gould aktor.
34. Fillojnë jetën.
36. Janë dëshmorët.

39. U shkrua nga Garcia Lorca.
44. Janë baballarët.
45. Tregon çmimin dhe modelin.
47. Eshtë ujëvara.
48. Një mund të jetë mbi xhiro.

VERTIKAL
1. Film i James Cameron.
2. Jeronim de i Milosaos.
3. Eshtë doktori me bluzë të bardhë.
4. Agjenci Informacioni  Ndërkombëtare.
5. Janë si jerm.
6. Fillojnë lejen.
7. Klikohet me mouse
8. Një vegël.
11. Luftohet me kinina.
12. Janë cilësi.
15. Janë reaksionet në epruveta

17. Një sportist që kërcen me shkop.
18. Janë tek në zhele
20. Eshtë kullë xhamie.
21. Bëhet një për zakon.
22. Gruaja e Fantozzi-t
24. Gjysmë afërsi.
25. Janë ndriçues.
26. Nuk duhet shkelur një i tillë.
29. U shkel për herë të oarë nga Neil Armstrong.
30. Një fjalë për gjoja.
32. Garbo e kinemasë.
35. Braktisi Didonën.
36. Me të bëjnë një thikë.
37. Mund të jetë gjaku.
38. Janë dhoma.
40. Ai dhe ajo.
41. Ushtria republikane irlandeze.
42. Agjenci Transporti Korçë.
43. Me stpon në box.
46. Inicialet e Moravia-s.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

44. Eshtë i keq.
45. Mund të kthehet në mllef.
46. Një pije piratësh.
48. Janë në fazë.
49. Fillojnë lejen.
50. U shkrua nga Theodore Dreiser.
53. Një... italiane.
54. Një verë në Paris.
55. Janë vende ku prehehen martirë.
56. Italia në Internet

VERTIKAL
1. Wenger trainer.
2. Stefan i interpretuar nga Horst Tappert
3. Një është edhe Bujar Lako
4. Fillojnës mobilizimin.
5. Institucione Rajonale Polake.
7. Një rapper i famshëm.
8. Kështu thirrej Ronaldo, bomberi brazilian
9. Ndezur në aparaturë.

10. Një film i ribërë.
11. Ekstreme në model.
12. Dy asa.
13. Eshtë fytyra kamionit.
15. Mund të bëhet me medalje trimërie.
19. Mund të jenë të rastit.
22. E ka simbolin Ti.
23. Eshtë dëm, qeder.
24. Inicialet e Tappert.
26. Një pjesë e pejsazhit.
28. Ndahet në barazim.
29. Janë kandilë deti
31. Hayëorth që qe aktore
34. Eshtë enë për të skuqur.
35. Emri i Zola.
39. Gjysma e globit.
41. Janë në skaje.
42. Kryqyteti i Letonisë.
43. Eva... Isabel Allende-s
47. Një stacion i famshëm orbital
51. Inicialet e Lennon.
52. Diftong në duet.

ZBAVITJE

A P M P K A G I M

T I K M O D E L E T R I

K A P I T E N E T R I Z

P I R A T E R I A S O

P A R A K A L I M E T R

E R C G E R O R A R I

N O I R E T P E L L E A

M T N M A L O R E T

L E E D S K A R A G O N A

A T T D A T E E S T E R

N E E S O N R O R S E A T

G U T T U S O T E D I T I

E D L T E C M A F I A

C K O P E R R A D E R R

O H A R A D I A M A N T I

E P E R D I T S H M E R A

S T A D I U M E T I R A N

D I K A S T E R I R R A

M E N I N I S S A N L

N O T A A A S U E L E N A

O R T R I M A B O N E

V E S S I M O S T E N D

A M A M E N E T R E N E

K A R A K T E R E T T R

P U S I K U P T O P

U R A R O A S L I

S I P E L E R I N A T

H P A N O R A M A T

T R I P A N O Z O M A

E P A T A T I N A T

T E S A I T T O D

I A R P R A N I M E

R I C H T E R S I L

S T I L E T E U K E

R U Z A T R E

R I C H A R D T A

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16 17 18
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23 24 25 26

27 28 29

30 31 32 33

34 35 36 37 38

39 40 41 42 43

44 45 46

47 48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16

17 18 19

20 21 22 23 24

25 26

27 28 29

30 31 32 33 34

35 36 37 38 39

40 41 42 43 44

45 46 47 48

49 50 51 52 53

54 55 56

14S 15U 8 P 2 A 3 11 4 11 15 9 14 3

2 8 2 9 2 6 15 9 2 17 11

6 6 5 8 2 6 8 2 8 2 14

11 4 12 2 7 6 2 11 2 3

8 2 9 4 6 3 6 9 15 9 3

9 8 3 2 12 4 7 3 2 14

4 6 2 6 4 6 3 14 17

8 5 13 19 4 9 3 3 15 6

3 7 6 19 12 3 4 12 11 4

6 3 9 2 13 4 6 9 3 12 2 6

4 13 6 3 6 2 13 3 11 4 4

6 2 15 4 9 11 15 9 2 6
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